
T.C. 
SAKARYA ÜNİVERSİTESİ  

SOSYAL BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

ÜSKÜDARLI HAKKI BEY DÎVÂNI 
İNCELEME-METİN 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

Arzu YILDIRIM 

 
 
 
 
 

 

Enstitü Anabilim Dalı : Türk Dili ve Edebiyatı 
Enstitü Bilim Dalı     : Eski Türk Edebiyatı                 

                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tez Danışmanı : Yrd.Doç.Dr. Bayram Ali KAYA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAYIS-2006 
 
 



T.C. 
SAKARYA ÜNİVERSİTESİ  

SOSYAL BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

ÜSKÜDARLI HAKKI BEY DÎVÂNI 
İNCELEME-METİN 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

Arzu YILDIRIM 

 
 
 
 
 

 

Enstitü Anabilim Dalı : Türk Dili ve Edebiyatı 
Enstitü Bilim Dalı     : Eski Türk Edebiyatı                 

                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bu tez …../…../2006 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından Oybirliği ile kabul edilmiştir. 
 
 
Jüri Başkanı  Jüri Üyesi    Jüri Üyesi 



BEYAN 

 

Bu tezin yazılmasında bilimsel ahlak kurallarına uyulduğunu, başkalarının eserlerinden 

yararlanılması durumunda bilimsel normlara uygun olarak atıfta bulunulduğunu, 

kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapılmadığını, tezin herhangi bir kısmının bu 

üniversite veya başka bir üniversitedeki başka bir tez çalışması olarak sunulmadığını 

beyan ederim. 

 

 

 

                                                                                                                                

                                                                                                                Arzu YILDIRIM 

                                                                                                                           21.07.2006 

  

                                                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÖNSÖZ 

19. yüzyıl, divan edebiyatının gözden düşmeğe başladığı ve şairlerimizin büyük oranda 

batıya yönelerek yeni arayışlar içinde oldukları farklı bir dönemdir. Osmanlı siyasetinde 

güdülen batılılaşma hareketleri sonucunda hayatın bütün alanlarında değişimler 

yaşanmaya başlamış, bu süreç kaçınılmaz olarak edebiyata da yansımıştır. Şairlerimizin 

büyük bir bölümü öncelikle divan edebiyatının biçim ve içerik özelliklerini 

değiştirmeye çalışmış, ardından da batı tarzı bir edebiyata yönelerek eski şiir anlayışını 

tamamen terk etmişlerdir. Bazı şairlerimiz ise, belki de son bir çaba ile divan 

edebiyatını yaşatmaya çalışmış, bu yolda ciddi bir oluşum  denebilecek olan “encümen-i 

şuarā” etrafında toplanmış olsalar bile güçlü temsilcilerin yetişmemesi sebebiyle bu 

çabalar, beklenen yararı sağlamaktan uzak kalmıştır. 

Çalışmamızda ele almaya çalıştığımız Üsküdarlı İbrahim Hakkı Bey de böyle bir 

dönemde yetişmiş, divan şiiri geleneğini sonuna kadar savunmuş ve yaşatmaya çalışmış 

önemli isimlerden biridir.  Üç bölümden oluşmakta olan çalışmamızın Giriş bölümünde 

19. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin genel durumu ile divan edebiyatının durumu hakkında 

ana hatlarıyla malumat verdik. Birinci bölümde hem döneme ilişkin belli başlı edebiyat 

tarihleri, hem de bizzat şairin şiirlerinden elde ettiğimiz bilgileri sunmak suretiyle şairin 

hayatı ve edebi kişiliği hakkında bilgi verdik. İkinci bölümde Üsküdarlı İbrahim Hakkı 

Bey’in en önemli eseri olan Divanı’nı biçim ve içerik özellikleri açısından incelemesine 

yer verdik.Son bölümde ise divanın matbu nüshasının tıpkıbasımını verdik. 

Bu çalışmanın her aşamasında bana yardımcı olan ve yol gösteren başta danışman 

hocam Yrd. Doç. Dr. Bayram Ali KAYA olmak üzere bütün Eski Türk Edebiyatı Ana 

Bilim Dalı mensubu hocalarıma teşekkür etmeyi yerine getirilmesi zevkli bir borç 

bilirim.  
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Çalışmamızın konusunu oluşturan İbrahim Hakkı Bey 19. yy şairlerinden olup Divan 

şiirini sonuna kadar savunmuş ve şiir dilini bu anlayış çerçevesinde oluşturmuştur.  

Üzerinde çalıştığımız ve İbrahim Hakkı Bey’e ait olan eserin matbû bir nüshasını 

İSAM Kütüphanesi’nden temin ettik. H.1292 (M.1875) yılında Bursa’da basılan 

divanın yazma bir nüshasına rastlayamadık. 

Bu çalışmada, tezimizin konusunu teşkil eden eseri ve müellifini Edebiyat camiasına 

tanıtmak ve Divan edebiyatı alanında yapılan çalışmalara katkıda bulunmak 

amaçlanmıştır. Bu sebeple çalışmamızda Hakkı Bey’in hayatını, edebi kişiliğini ve 

divanını tanıtmaya çalıştık. Eserinde yer alan manzumelerin şekil ve muhteva 

özellikleri üzerinde durmayı da uygun gördük. 

İnceme-metin çalışmasına uygun bir şekilde eseri ele almaya çalıştık. Ayrıca şairin, 

şiirlerini yazarken açıkça etkisinde kaldığı hissedilen bir şahsiyet olan Nef’i üzerinde de 

durmaya çalıştık. 
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GİRİŞ 

Çalışmanın Konusu: Genel itibariyle çalışmamızın konusunu İbrahim Hakkı Bey ve 

onun divanı teşkil etmektedir. Öncelikle Hakkı Bey’in ve divanının daha iyi 

değerlendirilebilmesi için yaşadığı yüzyılın siyasi ve sosyal yapısına dair genel bir 

bilgilendirmede bulunmayı uygun gördük. Sonrasında şairin edebi kişiliğinin ve sanat 

anlayışının nasıl şekillendiğini, buna bağlı olarak o dönemin edebiyat dünyasını ve 

oluşmaya başlayan diğer edebi etkileşimleri vermeye çalıştık. Yine gerek Hakkı Bey’in, 

gerekse divanının daha sağlıklı bir şekilde değerlendirilebilmesi için hayatına ve edebi 

kişiliğine dair kaynaklardan gelen bilgilerin yanında, bizzat divanından elde ettiğimiz 

bilgilere yer verdik; ayrıca, müstakil olarak divanının biçim ve içerik bakımından 

incelemesini yapmaya çalıştık. 

Çalışmanın Önemi: Yaptığımız bu çalışmanın önemi öncelikle bilim dünyasına yeni 

bir eserin kazandırılmış olmasıdır. İlk defa Latin harflerine aktarılan ve gün ışığına 

çıkarılan bu eserin özelde eski Türk edebiyatı alanındaki çalışmalara, genelde ise 

bütünüyle Türk edebiyatı ve kültürüne katkıda bulunacak olması önemini de ortaya 

koymaktadır.  

Klâsik Türk şiirinin en büyük kaside şairlerinden biri kabul edilen Nef’i’nin, İbrahim 

Hakkı Bey’in şairliği ve şiir dünyası üzerinde uzun soluklu bir etkisinin olduğunun 

tespit edilmesi, son dönem divan şiiri üzerindeki on yedinci yüzyıl şairlerinin etkisine 

yeni bir örnek oluşturması bakımından ayrıca önemlidir.  

Çalışmanın Amacı: Türk edebiyatına dair uzun bir zaman dilimini içine alan divan 

edebiyatının bilhassa son dönemi, yeterince çalışılmadığından, bu döneme ilişkin 

sağlıklı değerlendirmeler de bulunmak da hayli zor olmaktadır. Genel hükümler 

vermeden önce dönemin şair ve metinlerinin büyük çoğunluğunun ortaya çıkarılması, 

incelenmesi gerekir. Çalışmamızda genel anlamda bu amacı hedefledik ve dönemin 

önemli isimlerinden biri olan İbrahim Hakkı ve divanını incelemeye çalıştık. Bu amaç 

doğrultusunda ele aldığımız şairin ve eseri üzerinde yaptığımız metin-inceleme 

çalışmasının, ilgililerin istifadesine sunulması ve dönemine ışık tutması hedeflenmiştir. 

Ayrıca başka çalışma konularının doğmasına neden olması da beklentimizdir. 
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Hakkı Bey’in ve onunla aynı edebi düşüncelere sahip olan çağdaşı diğer şairlerin 

eserlerinin neden divan şiirini ayakta tutmaya yetmediği de önemli ve üzerinde 

durulması gereken bir konudur. Bu konu üzerinde dururken elbette şairimiz İbrahim 

Hakkı Bey’i merkeze aldık ve ağırlıklı olarak onun üzerinden değerlendirmeler 

yapmaya çalıştık.  

19. yüzyılın edebi hayatına bir nebze de olsa ışık tutacağını düşündüğümüz 

çalışmamızla, özellikle divan şiirini yaşatma çabası içerisinde bulunan Encümen-i şuara 

topluluğu üzerinde de durduk. Dönemin entelektüel birikimini yansıtan önemli 

oluşumlardan biri olan Encümen-i şuara topluluğunun devrin edebi hayatı üzerindeki 

etkisini, divan şiirini yaşatma çabalarına sağladığı katkıyı, özellikle de şairimiz 

üzerindeki etkisini de ana hatlarıyla ortaya koymaya çalıştık.  

19. yy değişim, yenileşme ve batılılaşma hareketlerinin yoğun olarak yaşandığı bir 

dönemdir. Uzun süren savaşlar ve yaşanan iktisadi buhranlar, Osmanlı Devleti’ni 

oldukça yıpratmış ve halk nezdinde de değişimin zarureti anlaşılmıştır. Değişim 

politikaları 18. yy’ dan itibaren izlenmeye başlamış olmakla birlikte, batının sadece 

askeri ve iktisadi yönlerinin örnek alındığı politikalar olmaları hasebiyle son derece 

sınırlı kalmıştır. Tanpınar’ın ifadesiyle bu politikalar, “18. asırda yenileşme hareketinin 

tarihi, cemiyet bünyesinde herhangi bir esaslı değişmeyi hedef olarak almadan, 

muayyen ihtiyaç ve zaruretler karşısında bazı teknik ve bilgilerin memlekete 

nakledilmesi için yapılmış az çok ciddi teşebbüslerden ibaretti”  (Tanpınar,1997:64). 

19. yy’ a gelindiğinde ise yenileşme ve ıslahat hareketleri artık cemiyet hayatının bütün 

alanlarında görülmektedir. “19. asırda fikrin tekâmülü, şüphesiz hadiselerin yardımı ile 

daha çabuk olur ve yenilik hayatın her safhasına şamil geniş bir mana ve mahiyet alır.”  

(Tanpınar ,1997:64). 

Değişime sebebiyet veren hadiselerin başında hiç şüphesiz devletin sırtında büyük bir 

yük gibi duran Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılması gelmektedir. Bu vesileyle hem yeni bir 

ordu kurulması sağlanmış hem de yapılmak istenen köklü değişiklere zemin 

hazırlanmıştır. Tanzimat Fermanı’nın ilanıyla (1839) yenileşme politikaları devletin 

resmi politikası haline gelmiş, Meşrutiyet’in ilanıyla da (1876) bilhassa rejim ve hukuk 

açısından büyük değişikler yapılmıştır ( Şentürk, Kartal, 2004:461). 
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Osmanlı Devleti’nin yaşadığı siyasi, sosyal ve iktisadi çöküşün ve dolayısıyla yenileşme 

ihtiyacının sebepleri çok yönlüdür. Ardı ardına kaybedilen savaşlar, devlet 

müesseselerinin işlevini kaybetmesi, niteliksiz devlet adamlarının iş başında olması, 

ekonominin dışa bağımlı hale gelmesi, sivil ve siyasi kurumların hastalıklı hale gelmesi 

ve buna bağlı sebepler batının medeniyet seviyesiyle kıyaslandığında gerileyen 

Osmanlının halini bir tablo gibi gözler önüne sermektedir. 3. Selim’den başlayarak 

devam eden ıslahat hareketlerinin en başta padişahlar tarafından devlet politikası haline 

getirildiğini belirtmekte fayda görmekteyiz. Nitekim efkar-ı umumiyemizde 

hükümdarların, Osmanlı Devleti’ni medeniyet noktasında geride bıraktığı düşüncesi 

hâkim olduğu için birçok çevrelerce yanlış bir anlayış benimsenmektedir. İfade etmek 

gerekir ki yenileşme ve ıslahat hareketlerini destekleyip teşvik eden hükümdarlar vardır. 

Çocuklarının batıda eğitim almasını arzu eden Adülhamid’in şu sözleri onun batıcılık 

anlayışı hakkında bilgi vermektedir: “Avrupa medeniyetinin en iyi taraflarını alıp şark 

kültürüyle mezcetmek suretiyle meydana gelecek ve olgunlaşacak yepyeni bir 

medeniyeti bizde ancak müstakbel nesiller görebileceklerdir.” Ne var ki aydınından 

devlet adamına farklı farklı yenilik anlayışları oluşmuştur. “ Hemen tamamen devletin 

üst tabakasında yer alanların taraftar olduğu batıcılığın da, tanım ve taleplerde kişiden 

kişiye değiştiği görülmektedir. Nitekim batıcılığı, Müslümanlığı ve Türklüğü ya da 

sadece Müslümanlığı terk etmekte görenler de vardı”  (Şentürk, Kartal, 2004:462). 

Bu dönemde batıyla kurulmak istenen ilişkiler ve dilimize aktarılması planlanan batılı 

eserler için özellikle Fransızcanın önemi arttı ve devlet, batıyla ilişkilerini kendi 

içindeki yabancı dil bilen Rum, Ermeni, Yahudi ve mühtediler aracılığıyla çözmek 

zorunda kaldı. “Bunun sonucunda dil bilen belli bir kesim azınlığa hem yeni bir imtiyaz 

kapısı açılırken hem de meşhur İngiliz tarihçisi Arnold Toynbee’nin deyişiyle “Böylece 

devlet yapısında doğulu Hıristiyanların işgal etmeleri için yüksek yönetim ve 

diplomatik mevkiler ihdas” edilmiştir”  (Şentürk, Kartal, 2004:462). 

“1820’deki Rum İsyanı’ndan sonra Babıâli’den Rumları ihraç eden Sultan II. Mahmud, 

1832’de Tercüme Odası’nı açarak Müslüman nüfusun da Fransızca öğrenmelerini 

istemiştir (Şentürk, Kartal, 2004:463). Yeni eğitim kurumlarında okuyanlar, kurulan 

Tercüme Odası’nda yetişen öğrenciler ve devlet adına yurt dışında eğitim için 

gönderilen öğrenciler yabancı öğretmenlerin etkisi altında kalarak fikir hayatına da 
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batılı düşüncelerin girmesini kaçınılmaz kılmışlardır. Bu dönemde Hıristiyanlığı veya 

pozitivizmi benimseyenleri de görmek mümkündür. 

Artık kültürel aktarım süreci değil, kültürel değişim süreci yaşanmaktadır. ”Bu asır 

dünya üzerindeki denetimi ele geçiren Avrupa ülkelerinin, kendi sınırları dışında 

kalanları kendi düzenine uymaya zorladığı bir çağdır. Osmanlılar için de bu yolda 

değişmekten başka çıkış yolu kalmamıştır.”  (İsen, Horata, 2003:151). 

Bu asır siyasi açıdan muasırlaşma gayretleri sebebiyle açık bir şekilde batıcı anlayışın 

şekillendiği ve günümüze kadar uzantısının devam ettiği bir dönemdir. Sosyal ve 

kültürel hayatta da yansımasını bulmuş olan bu anlayışı sarih bir şekilde görmek 

mümkündür. Kılık kıyafette ceket ve pantolon yaygınlaşmaya başlarken önce devlet 

memurlarında bu giyim tarzı görülmüş, zamanla halk tarafından da benimsenmiştir. 

Edebiyatta, mimaride, sanatta ve günlük yaşantıdaki alışkanlıklarda etkisini fazlasıyla 

hissettirmektedir. Bütün bu oluşumların karşısında tepkisini gösteren, yaşanan 

olumsuzluklara rağmen çözümü eskide arayan, kültürel ve sosyal hayatı eskisi gibi 

devam ettirmek isteyen insanlar da mevcuttu. “Eski yürüyen hayat karşısında son 

sözünü söylemesine rağmen, cemiyetin içinde, ruhlarda bütün unsurlarıyla çok derin 

surette hakimdi. Bütün hayat onunla dolu idi” (Tanpınar , 1956:38). 

19. yy ‘daki edebiyat dünyasını, o dönemin tarihinden ayrı düşünemediğimiz için devrin 

siyasi, sosyal ve kültürel durumundan ana hatlarıyla bahsettikten sonra yaşanan edebi 

gelişmeleri, çalışmamızın konusundan hareketle divan edebiyatı eksenli vermeyi uygun 

gördük.  

Yedi yüz yıllık bir tarihi olan divan edebiyatı, yaşanan yenilik ve değişim çabalarının, 

devrin edebiyatına da yansımasıyla birlikte sessiz kalmamış ve bu şartlara teslim 

olmamak için yoğun bir gayret göstermiştir, tabir yerindeyse kanının son damlasına 

kadar savaşmıştır. Ancak bütün bu gayretlere rağmen eski canlılığını ve şiir zevkini 

yakalayamayan eski edebiyat verdiği hayat mücadelesini kaybedecektir.  

“Şiire yeni bir nefes ve soluk kazandıran Şeyh Galib’den sonra klasik edebiyatın 

adeta beslendiği kaynaklar kurumuş, şairler eski ustaları tekrarlamaktan ileriye 

gidememiş, orijinallik gösterme hevesiyle yapmacıklık, yavanlık hatta bayağılığa 

düşülmüştür. Hatta Tanzimat’la birlikte Fransız edebiyatının tesirinde oluşmaya 

başlayan yeni edebiyatın karşısında gittikçe gücünü kaybeden eski edebiyat, kendi 
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geleneği içerisinde dahi değerini koruyamaz hale gelmiştir” (Şentürk, Kartal 2004: 

467). 

İsmail Ünver’in 19. Yüzyıl Divan Edebiyatı adlı makalesinde de bahsettiği gibi yeni 

edebiyat, eski edebiyattan tamamen kopmamakla birlikte genel anlamda muhteva 

bakımından eski edebiyattan ayrılmıştır. Nazım şekilleri, dil ve vezin yönünden eski 

geleneği devam ettirmektedirler. Ayrıca belirtmek gerekir ki yeni edebiyatın kurucuları 

sayılabilecek isimler de eski edebiyatı öğrenerek yetişmişlerdir. Hatta bu yolda ürünler 

dahi vermişlerdir. Bununla beraber “devlet idaresinden toplum hayatına kadar her 

alanda görülen eski yeni ikiliği edebiyatta da ortaya çıkmıştı. Ancak edebiyat alanındaki 

değişiklikler, siyasi ve idari değişikler kadar hızlı değildi.” ( İsmail Ünver: 100). 

Yine İsmail Ünver, 19. yüzyılda divan edebiyatını, üç noktada belirlemenin mümkün 

olduğunu söyler. Bunlardan birincisi; Nedim’de zarif bir ifade tarzı bulan mahallileşme 

akımıdır. Bu akımı sürdürme çabasına girenler mahalli bir tarzda şiir söylemeye 

çalışırken bayağı bir üsluptan kurtulamamış ve derin duygu ve hayal zenginliğinden 

yoksun şiirler kaleme almışlardır. Şiirlerini, mahallileşme adı altında halkın kullandığı 

seviyede bir dille yazmışlardır. 

İkincisine gelince, bu da tasavvufun etkisiyle söylenen şiirlerdir ki, geçmiş yüzyıllarda 

olduğu gibi bu yüzyılda da dini ve tasavvufi şiirler yazan şairler oldukça fazladır. 

Hemen hemen bütün şairlerin bir tarikata mensup olduğunu düşünürsek, bu durum hiç 

de şaşırtıcı olmaz. Herhangi bir tarikata mensup olmayan şairlerin dahi şiirlerinde 

tasavvufi söyleyişlere rastlamak mümkündür. Bu da yüzyıllardan beri bu topraklarda 

yaşayan ve derin izler bırakan tasavvuf kültürünün insanımızın hayatında nasıl bir yere 

sahip olduğunu göstermektedir. Lakin bu asırda önceki asırlarda yetişen şairlerin 

seviyesine ulaşabilen bir şair çıkmamıştır. 

Sebk-i Hindî akımı da bu dönemde, az da olsa şairlerin tercih ettiği bir üslup olmuştur. 

“Bu asırda Sebk-i Hindî’nin geçen döneme göre rağbetten düştüğü görülmektedir. Bu 

üslubu tercih eden şairler birkaç kişiyle sınırlı kalmıştır. Bunda geçen asırlardaki gibi 

kudretli şairlerin çıkmaması da önemli bir faktör olarak görülmektedir” (Şentürk, Kartal 

2004:467). 
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İsmail Ünver’in makalesinde belirttiği üçüncü nokta ise şiirde eskiye dönüş çabalarıdır. 

Bu dönemde can çekişen klasik şiiri içinde bulunduğu buhrandan kurtarmak için gayret 

gösteren şairler Encümen-i şuara adında bir topluluk kurmuşlardır. Çalışmamızın 

konusunu teşkil eden şairimiz de bu topluğun üyelerinden birisidir. Şairimizin, bu 

topluluk içindeki yerine geçmeden önce Encümen-i şuara’yı ve mensubu olan diğer 

şairlerden önde gelenlerini tanıtmaya çalışacağız. 

İstanbul’da, Hersekli Arif Hikmet Bey’in Laleli’de Çukurçeşme’deki evinde yapılan 

Encümen-i şuara toplantıları sadece 1277 yılı sonlarında (Mayıs-Haziran 1861) başlayıp 

1278 yılı ortalarına (Ocak 1862) kadar sürmüştür. Bu topluluğu oluşturan şairler daha 

çok aynı şiir zevkini paylaşan kültür ve anlayışta ihtilaf yaşamayan daha önceleri de bir 

vesileyle tanışmış dostlardan meydana gelmektedir. Bu şairlerin hepsi eski kültürü iyi 

bilmekle beraber nazım tekniğinde gayet başarılı olan isimlerdir. İsmail Ünver adı geçen 

makalesinde topluluktan bahsederken, bu yüzyılın eski şiir alanındaki en başarılı 

hareketidir, der. 

Düzenli bir şekilde haftada bir her salı günü yapılan toplantılarda şairler kendi şiirlerini 

okurlar ve bu şiirler üzerinde yorumlar yaparak eleştirilerde bulunurlardı. “Encümen-i 

Şuara toplantılarına devam eden ve isimleri tespit edilebilen belli başlı şairler şunlardır: 

Kadiri şeyhi Osman Şems Efendi, Mehmet Lebib Efendi, Koniçeli Musa Kazım Paşa, 

Hoca Salih Naili, İbrahim Halet Bey, Recaizade Mehmed Celal, Memduh Faik Bey, 

Deli Hikmet, Mustafa Refik Bey, Üsküdarlı Hakkı Bey, Salih Faik Bey, Mustafa İzzet 

Efendi, Sadullah Rami Bey, Mustafa Eşref  Paşa, İrfan Paşa, Mustafa İsmet Efendi, 

Ziya Bey (Paşa) ve Namık Kemal” (Özgül, 1988:14). 

Bu şairlerin eserleri incelendiğinde Hakkı Beyi’in de içinde olduğu şairlerin 

kasidelerinde genellikle Nef’i’den, gazelde ise Naili-i Kadim ile Fehim-i Kadim’den 

etkilendiklerini ve bu şairlere benzemeye çalışarak onları taklit ettiklerini yine İsmail 

Ünver’in adı geçen makalesinden öğrenmekteyiz. 

Metin Kayahan Özgül’ün bu konuda hazırlanmış doktora tezinde yukarıda adını 

saydığımız bazı şairlerin özelliklerini bir alıntıyla aktaralım: 

“Şiir dilinde XVI. Asrın “Türki-i basit” cereyanını andırır bir saf Türkçe ile yazma 

(Galib, Halet), sadeTürkçe ile yazma (Lebib, Ziya), üslub-ı ali ve Sebk-i Hindi’yi 
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tecrübe (Galib, Hakkı, Arif Hikmet ) gibi birbirinden farklı yolları denerler. Klasik 

şiirin mazmunlarını manasız bulmak (Halet), hece vezniyle yazmak (Salih Fakih, 

Deli Hikmet), şiire modern tarifler getirmek (Arif Hikmet), maşukadan aşıka hitap 

eden gazeli denemek (Arif Hikmet, Lebib), divan tertibini bozmak (Galib), 

kasideyi ve kıtayı deforme etmek gibi”. 

İşte kısaca tanımaya çalıştığımız bir edebiyat mahfeli olan Encümen-i Şuara’nın önde 

gelen ve divan şiirini yaşatmak isteyen şairlerinden biri de Üsküdarlı İbrahim Hakkı’dır. 
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BÖLÜM 1: ÜSKÜDARLI HAKKI BEY’İN HAYATI, EDEBÎ KİŞİLİĞİ VE 

ESERİ 

1.1. Hayatı 

Asıl adı İbrahim olan Hakkı Bey, h.1238 (1822-1823) yılında Misori’de doğmuştur  

(İbnülemin, 2000:738). Şiirlerinde Hakkı mahlasını kullanmıştır. Yekçeşm Hakkı, Kör 

Hakkı diye de bilinir.( TDVİA 1994:208) Kendisi Boğaz Nazırı olarak bilinen İsmail 

Paşa’nın oğludur. İsmail Paşa, 1236/1843 yılında Humbaracıbaşı iken Mora’da Misori 

muhafızlığında bulunmak üzere Bolu, Kastamonu ve Viranşehir sancakları vezirlik 

rütbesiyle kendi idaresine bırakılmıştır( İbnülemin, 2000:738). 

Hakkı Bey’in babası, şairimiz henüz bir buçuk yaşında iken Gelibolu’ya sürülmüş ve 

orada on dört yıl kalmışlardır. İlk öğrenimini babasının sürgün yeri olan Gelibolu’da 

tamamlamıştır. H. 1258 (1842-1843) yılında babasının affedilerek İstanbul Boğazlar 

Nazırlığına tayini üzerine İstanbul’a gelmiştir. İstanbul’a yerleşen Hakkı Bey, önce 

Bâb-ı Defteri’de Haremeyn (veya Evkaf) Muhasebesi Kalemi’e girmiş ve uzun süre 

burada görev yapmıştır. Daha sonra h. 1267 (1850-1851) yılında Evkaf Nezareti 

Mektûbi Kalemi memurluğuna geçmiştir (İbnülemin, 2000:738). Bir ara Defter-i 

Hakani Kalemi’ne devam ettiyse de bu görevleri sırasında aşırı çalışması sonucu zihin 

yorgunluğu hastalığına yakalanmıştır(DİA, 1994:208). H. 1270 (1853-1854) yılında 

aklına hiffet gelmiş, aklî dengesi bozulmuştur. Bu olaya şiirlerinde rastlamak 

mümkündür (İbnülemin, 2000:739). 

 

HÀne-zÀd-ı dÿdmÀn-ı èaúl-ı külken hayf kim 

Oldu her vazèım benim hayret-fezÀ-yı şeyh ü Àb 

 

Fikr-i pür-pìç-i àam-ı zülfün ile Óaúúı-i zÀr 

Úıldı Àhir dilini silsile-pirÀ-yı cünÿn 
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Rahatsızlığı yaklaşık on iki sene sürmüş ve sonra sağlığına kavuşarak şuuru tekrar 

açılmıştır. Kendisine bağlanan 1000 kuruş maaşla emekli olmuş ve bundan sonraki 

hayatını Üsküdar  Çamlıca’daki evinde geçirmiştir (İbnülemin, 2000:739). 

Hakkı Bey’in 1288/1872 yılında Asîr’in fethine dair Sultan Abdülaziz’e hitâben yazdığı 

kaside Abdurrahman Sami Paşa’nın aracılığı ile Sultana takdim edilince kendisine 

10000 kuruş caize verilir ve emekli maaşına da 600 kuruş zam yapılmıştır (DİA, 

1994:208). 

Artık Üsküdar’da yarı münzevî bir hayat süren Hakkı Bey’in ömrünün sonuna doğru sol 

gözü görmez olmuştur. Kaynaklarda şairin, “Yek-çeşm Hakkı”, “Kör Hakkı” şeklinde 

anılmasının sebebi de budur. 

Şairin eserinde de belirttiği gibi hayatı hastalık  ve yoksullukla geçen Hakkı Bey 20 

Safer 1312 (12 Ağustos 1895) tarihinde Çamlıca’daki evinde vefat etmiştir. Yine 

Çamlıca’daki Celvetiyye tarikatına ait Selâmi Ali Efendi Tekkesi civarına 

defnedilmiştir ( DİA, 1994:208). 

1.2. Edebî Kişiliği 

Hakkı Bey Tanzimat sonrası aydınlarından, Encümen-i Şuaranın önde gelen 

şairlerindendir. Fatin Efendi, tezkiresinde Hakkı Bey’i şöyle tanıtmıştır: 

“MumÀileyh hakikat-i vech ile mezÀyÀ-yi şi’ri tedkìke muktedir bir şair olup 

müddet-i ömründe bir kıt’a tarih söylememiş ve evÀil-i hÀlinde bir vakit 

gazelgÿluk meydÀnında azmÀyiş-i tabiat eylemiş ise de muahharan kasìde-

perdazlık tarafını iltizam ederek kendine mahsus olan vÀdiye pÿyÀn ve ol 

sÿretde cÀ-be-cÀ silsile-i medh ve hecÀ-yı cünbÀndır.” 

Sami Paşa, yazdığı tezkirede, 

“ŞuarÀ-yı asrın eblÀğ ve efsahı ve güftÀr-ı bedîü’l-insicÀmı güftehÀ-yı 

zamÀnenin mümtaz ve ercÀhı” 

ifadeleriyle Hakkı Bey’i tavsif etmiştir. Bunlardan ayrı şairin divançesine kaside 

tarzında bir takriz yazan Yenişehirli Avni Bey de şöyle demiştir: 
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ÜstÀd-ı süòan óażret-i Óaúúı Beyefendi  

Kim õatı vücÿd-ı hünere rÿó-ı revÀndır 

 

Ol mahşer-i envÀè-ı feżÀèil ki vücÿdu 

BÀdì-i mübÀhÀt-ı edibÀn-ı zamÀndır 

 

Bir miåilini ibrÀz edemez bezm-i cihÀnda  

Tedbìr-i felek kim devrÀn ber-devrÀndır 

 

Yoú úuvvet-i maènÀda o Ìsì-deme hemtÀ 

Var ise yine Nefèì- i şemşìr-zebÀndır 

 

İècÀzını Allah bir inkÀr edemezler 

Ol ùÀéife kim münkir-i Rabb-i dü cihÀndır 

 

ŞÀkirdiyiz ol mürşid-i ÀgÀh-ı kemÀliñ 

DaèvÀtı bize vÀcibe-i rÿz-ı şebÀndır 

 

Yine Yenişehirli Avni Bey, başka bir beytinde de, 
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AvniyÀ gelmiş idi gerçi muúaddem Nefèì 

Baèd-ez-ìn gelmeyecek Óaúúı-i üstÀd gibi 

 

Bu ifadeleriyle Hakkı Bey’i tanıtmaya çalışmıştır. Üsküdarlı Hakkı Bey, kendi 

döneminin eski geleneğe bağlı olanlar tarafından övgü dolu yazılar kaleme alınan ve 

zamanın Nef’î’si sayılan, hicivleriyle şöhret bulan bir şairdir. 

Hakkı Bey için söylenen olumlu değerlendirmelerin yanında olumsuz görüşler de 

mevcuttur. Bu görüşler Ahmet Mermer’in “Hakkı Bey ve Şiir Dünyası” adlı 

sempozyum bildirisinde şu şekilde sunulmuştur: 

Encümen-i şuara toplantılarına da katılan Namık Kemal, Hakkı Bey’in Nef’î 

mukallitliğinden çıkamayan, her türlü yeniliğe kapalı bir şair olduğu düşüncesindedir. 

Henüz yirmi iki yaşlarında bir Rüşdiye talebesi olan faik Reşad, Namık Kemal’e 

yazdığı bir mektupta Hakkı’yı “adi bir şair” saymış ve biraz da Namık Kemal’in 

etkisiyle ona savaş açmıştır.  

”O tarihte ale’d-devam (Hakayıku’l-vekayi) gazetesini okuyordum. Bu 

gazete bir aralık pek güzel şeyler yazıyordu. Ez-cümle Üstad Ekrem’in, 

Kemal Paşa-zade Said Bey’in, emsali eazım-ı üdebanın asarını 

neşrediyordu. Sonra neşretmez oldu. Gitgide bunların yerine şair-i meşhur 

Üsküdari Hakkı Bey’in kasidelerini decretmeğe başladı. Ben ise o sıra 

şiirden, bilhassa böyle kaside yolundaki sözlerden nefret ediyordum…” 

Namık Kemal Üsküdarlı Hakkı’nın Nef’i mukallitliğinden çıkamayan, her türlü yeniliğe 

kapalı bir şair olduğu düşüncesindedir. Zeynelabidin Reşid, Leskofçalı Galib’in divanını 

bastırmak için Kemal’den istediğinde o da, 

 “Galib divanı basılır ise, mucib-i memnuniyet olur. Deli Hakkılar, falanlar, eski 

yolda şiir nasıl söyleniri öğrenirler”   der. 

Sıklıkla vurguladığımız üzere Hakkı Bey 17. yy şairi Nef’i’den oldukça fazla 

etkilenmiştir. Dönemin kaynaklarında da zamanın Nef’i’si olarak anılmaktadır. En 

beğendiği şair şüphesiz Nef’i’dir ve bunu eserlerinde de açıkça ifade etmektedir: 
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æÀni-i Nefèì-yi Rÿmum ki ederler Tahsin 

Úuvvet-i tabèımı bi’l-cümle esÀtìz-i benÀm 

 

ÙumùurÀú-ı süòan ü mÀènì-i rengìnim olur 

Rÿó-ı feyż-Àver-i Nefèìye ãafÀ-güster-i bÀl 

 

ReşhÀ-i cÀm-ı ãafÀ-güster-i tabè-ı pÀkim 

Rÿó-ı Nefèìyi eder mest-i şarÀb-ı gülreng 

Hakkı Bey gazel tarzında kendisini denemesine rağmen kasideleriyle ün yapmıştır ve 

kaside nazım şeklinin yaradılışına daha uygun olduğunu düşünmüştür. Kasidelerinde de 

Nef’i etkisi açıkça görülür. Sami Paşa adlı biri hakkında Nef’i tarzında söylediği 

hicviyesi dikkat çekicidir: 

 

Mülhid-i ifrit-heykel yÀni Samì kim odur 

Peyrev-i Nemrÿd-ı mişrik úÀfir-i duzeh-úarìn 

 

İncilÀ-yı reéy-i şemè-i havra-i úavm-i Yehud 

ÙÀriúì-i rÿyi çün küfr-i şeni-i fÀcirìn 

 

Bir àazÀ etdim ki rÿó-ı Hazma-yı şÀd eyledim 

N’ola reşk etse bu fevze Rüstem-i zÿr Àferìn 
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“Kudema-yı üdeban Lebib Efendi yirmi dört beyitli bir manzume ile bu hicviyeyi takriz 

ve takdir etmiştir” (İbnülemin, 2000:743). 

Hakkı Bey üzerindeki Nef’i etkisi üzerinde duran diğer bir isim de Vasfi Mahir 

Kocatürk’tür. Kocatürk, dil ve üslup bakımından Hakkı Bey’in en kuvvatli şair 

olduğundan bahseden cümleler sarf ettikten sonra onun Nef’i’yi ve Nef’i’nin tanzir 

ettiği İran şairlerini taklit ettiğini söyler. 

“Nef’i gibi Hakkı Bey de İran şairlerinden Örfi, Hakani ve Selman-ı Saveci’yi anmadan 

edemez,aynı zamanda fahriyelerinde kendini onlarla karşılaştırır, yer yer kendinin 

onlardan üstün olduğunu belirtir” (Mermer, 2004:247). 

 

Mümtenièdir taóúìúi gelse èÀleme 

Örfì vü SelmÀn gibi ãad şÀèir-i zÿr-Àferìn 

 

Óaúúı-i muèciz-dem-i Örfi edeyim kim eder 

Her nefes telkìn-i feyż-i tabèıma rÿóü’l-emin 

 

Ben o ÓaúÀni naôìr üstÀd-ı maènÀ-perverim 

SÀniham vaóy-i mübìn sözlerim sihr-i hÀlel 

 

Hakkı Bey’in divanında bulunan beş kasidesi Nef’i’nin kasidelerine naziredir. Bunlar 

aşağıda şu şekilde belirtilmiştir. 

Nef’i’nin “ Der-medh-i kaim-makam Muhammed Paşa” kasidesi şu beyitlerle başlar: 
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Müjde òalk-ı èÀleme kim luùf-ı Rabbü’l-èÀlemìn 

KÀéinÀt-ı devlet-i sermedle kıldı kÀmbìn 

 

Müjde hayl-i müstaèiddÀn-ı perìşÀn-óÀle kim 

Oldu nÀdim aúsine devr etmeden çarò-ı berìn 

 

Hakkı Bey ise Nef’i’nin yukarıdaki şiirine yazdığı “Kaside-i der-medh-i magfur hazret-i 

‘abd el-Hamid Han” adlı kasidesine şu beyitlerle başlar: 

 

Geldi ol dem kim CenÀb-ı òalıú cÀnı Àferìn 

Ede ceyş-i müslimìni maôhar fetó-i mübìn 

 

Geldi ol dem kim berÀ-yı nusret-i İslÀmiyÀn 

Fevc-i ervÀó-ı mücerred ile ùola rÿ-yı zemìn 

 

Nef’i’nin “der-sitayiş-i sadr-ı a’zam Husrev Paşa aleyhirrahme” adlı kasidesi şu 

beyitlerle başlar: 

 

Áferìn ey èalem-efrÀhte serdÀr-ı dilìr 

Saf-der-i kalèa-güşÀ ãaf-şiken-i kişver-gìr 
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Fetó-i Hayber olalı eylememişdir kimse 

Zÿr-ı bÀzÿ ile bir böyle hisÀrı teshìr 

 

Hakkı Bey aşağıdaki beyitlerle başlayan “Kaside-i der-teniyyet-i feth-i ‘Asir der-vasf-ı 

hakani” adlı kasidesiyle Nef’i’ye nazire yazmıştır: 

 

Áferìn ey zafer-i Àrasta hÀkÀk-ı dilìr 

Óaydar-ı devr u zamÀn padşÀ-ı èarş-ı serìr  

 

Beyt-i maèmÿr-ı ÒudÀ fetó olalı gelmedi hiç 

Dehre õÀtın gibi bir fÀtih-i úahhÀr u úadìr 

 

Nef’i’nin “der ta’rif-i sa’adet-hane-i şeyhülislam Muhammed Efendi” adlı kasidesi şu 

beyitlerle başlar: 

 

BÀrekallah ey behişt-ÀbÀd u ey reşk-i cinÀn 

SÀnekallah ey serÀy-ı dilgüşÀ vü dilsitÀh 

 

Südde-i BÀbile pÀyende esÀs-ı kÀéinÀt 

Ùarò-ı matbÿèıyla nÀzende zemìn ü ÀsmÀn 
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Hakkı bey aşağıdaki beyitlerle başlayan “Kaside-i der-vasf-ı seray-ı hümayun-ı Çıragan 

ü vasf-ı hüsrev-i giti-sitan” adlı kasidesiyle Nef’i’ye nazire yazmıştır: 

 

BÀrekallah ey bihin-i eyvÀn dÀrÀ-yı cihÀn 

äÀnekallah ey nevin-i sÀóil serÀy-ı dilistÀn 

 

ÙÀk-ı dìvÀr ile reşk-i kubbe-i firÿze reng 

Naúş-ı zer-kÀr ile Àõerim behişt-i cÀvidÀn 

 

1.3. Eseri 

Üsküdarlı Hakkı beyin tek eseri divanıdır. Elli beş sayfalık divan Eşref Bey vasıtasıyla 

h.1292’de (1875) Bursa’da Hudavendigar  Vilayeti Matbaasında basılmıştır. Yirmi bir 

kaside ve otuz bir gazelden oluşan divanın sonunda Yenişehirli Avni Bey’in yazdığı 

takriz kasidesiyle Eşref Bey’in düştüğü tarih ve Hakkı Bey’in terceme-i hali mevcuttur. 

Divanda toplam elli iki şiir bulunmaktadır. Bunlardan biri Farsça olmak üzere yirmisi 

kaside, bir terkib-i bend ve 31 gazel mevcuttur. Kasidelerden biri na’t, biri hicviye ve 

diğerleri de methiyedir. Mersiye olarak yazdığı terkib-i bend ise Kerbela şehitleri için 

yazmış olduğu bir şiirdir. 

Hz. Peygamberi konu edinen na’tı şu beyitlerle başlamaktadır: 

 

Meróabā ey òıùùa-i vaóyiñ şeh-i dād-āveri 

Ey bihìn mesned-ùırāz-ı dūde-i peyàamberi 
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Meróabā ey şāhid-i èiãmet-sarāy-ı mā-àavì 

Kim cemāliñ úurb-ı ev-ednāya verdi zìveri 

 

Divanımız şu beytitler ile sona ermektedir: 

 

èÁşıú olurdu nÀleme Leylì àamın úoyup 

Ku belÀda diñlese Mecnÿn fiàÀnımı 

 

Óaúúı dirìàmaòzen-i idrÀk u fehm iken 

Yakdı benim de çarò-ı denì òÀnmÀnımı 

 

 

Hakkı Bey’in divanının basım tarihinden ölümüne kadar geçen on dokuz yıllık sürede 

yazmış olduğu şiirlerin nerede olduğu  bilinmemektedir. 

Süreyya Bey Sicill-i Osmani’de: 

“Arabi, Farisi ve Türki nazım ve nesre muktedir ve şiirde Nef’i’yi taklide muvaffak idi. 

Divan-ı eş’arı ve bazı asar-ı te’lifiyyesi vardır” 

diyor. İbnülemin a.g.e. de diyor ki:”Fakat “asar-ı te’lifiyye”nin neden ibaret olduğunu 

söylemiyor. Sabah Gazetesi’nde, müteaddid kütüb ve resaili olduğu ve Nuhbe-i Amal 

namındaki eserinde derdest-i tab’ olduğu söyleniyor.”     
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BÖLÜM 2: ÜSKÜDARLI HAKKI BEY DÎVÂNI’NIN İNCELENMESİ 

2.1. Şekil Özellikleri 

2.1.1. Nazım Şekilleri 

Hakkı Bey’in divanı nazım şekilleri bakımından çok çeşitlilik göstermez. Divanda 

sadece kaside, gazel ve terkib-i bend nazım şekillerinde şiirler yer almaktadır. En fazla 

da kaside nazım şekliyle şiirler yazmıştır. 

2.1.1.1. Kasîdeler 

Kaside “niyet etemek, yaklaşmak” anlamlarında “kasada” kökünden gelen Arapça bir 

kelimedir. Bir kişiyi övmek ve karşılığında yardım istemek için yazılan şiirlere denir 

(İpekten, 1999:38). Hakkı Bey de döneminin devlet adamlarına ve hükümdarlarına 

övgülerde bulunmak ve hicivli şiirler yazmak için bu nazım şeklini kullanmıştır. 

Kaside nazım şekli Hakkı Bey’in en çok kullandığı nazım şeklidir. Kasidede oldukça 

başarılı ürünler veren şairimizin bu nazım şeklinde daha mahir olduğu edebiyat tarihi 

kitaplarında da geçmektedir. Kısaca Hakkı Bey şairliğini yazdığı kasidelerde 

göstermeye çalışmıştır. 

Hakkı Bey’in Divanı’ndaki kasidelerin toplamı yirmidir. Bunlardan biri Farsça kaleme 

alınmıştır. Bu şiiriyle şairimizin Farsçaya olan hakimiyetini daha yakından görmekteyiz. 

Bu kasidelerden ilki Hazret-i Peygamberi konu edindiği na’ttır. İşlediği konunun 

kutsallığından dolayı Hakkı Bey bu şiirde ağır bir dil kullanmıştır. 

Başka bir kasidede ise Kadiri tarikatının kurucusu olan Abdülkadir-i Geylani’ye 

övgülerde bulunur.Diğer kasidelerden biri Sultan Abdülmecid’e, iki tanesi Sultan 

Abdülaziz’e, geri kalanlar da başta sadrazam Mustafa Reşit Paşa olmak üzere o devrin 

devlet büyüklerine yazılmış övgülerdir. 

Kasideleri klasik kaside tarzındadır. Hakkı Bey kasidelerinde nesib bölümüne fazla 

önem vermez. Yalnızca Sami Paşa’ya yazılan kaside bir bahariye 

örneğidir.Kasidelerinde kendisini de övmekten geri durmayan Hakkı Bey, Fahriye 

konusunda da üstadı olarak kabul ettiği Nef’i’den aşağı kalmaz. 
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Övgülerinde de, hicivlerinde de Nef’i’ninkiler gibi mübalağa vardır. Kaside konusunda 

sadece Nef’i’yi örnek alan Hakkı Bey divanındaki beş kasidesini Nef’i’ye nazire olarak 

yazmıştır. 

Hakkı Bey’in divanının kasideler bölümü şu beyitlerle başlamaktadır: 

 

Meróabā ey òıùùa-i vaóyiñ şeh-i dād-āveri 

Ey bihìn mesned-ùırāz-ı dūde-i peyàamberi 

 

Meróabā ey şāhid-i èiãmet-sarāy-ı mā-àavì 

Kim cemāliñ úurb-ı ev-ednāya verdi zìveri 

 

Hakkı bey’in divanının kasideler bölümü şu beyitlerle son bulmaktadır: 

 

TÀ ola gevhe zìbende-i mazmÿn-hayÀl  

KÀn-ı esrar hakÀyıkda defin u mahzun 

 

Eyleyip õÀtını hak zìvar-i dìvìn-ı şerìf  

Görmeye hiç nedir Àrıza-i rìb-i menÿn 

 

Sonuç itibariyle diyebiliriz ki, Hakkı Bey kaside tarzında başarılı örnekler vermekle 

beraber, kaside tarzındaki en başarılı şair olan Nef’i’nin de iyi bir taklitçisidir. 
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2.1.1.2. Gazeller 

“Gazel kelimesi Arapça’da “kadınlarla sevgi üzerine konuşmak, söyleşmek” demektir” 

(İpekten, 1999:17). Sevgiden, sevgilinin aşkından söz eden gazeller divan edebiyatının 

en yaygın nazım şekillerinden biridir. “Arap edebiyatında önceleri kasideler içinde bir 

bölüm olarak görülürken 17. yy’ dan sonra bu adla ayrı bir şekil olarak kullanılmaya 

başlanmıştır” (İpekten, 1999:17). 

En çok kullanılan nazım şekillerinden biri olmasına rağmen, Hakkı Bey gazel tarzında 

çok fazla eser vermemiş, yukarıda da belirttiğimiz gibi kaside de kendini isbat etmeye 

çalışmıştır. Hakkı Bey, gazellerinde diğer divan şairleri gibi “aşk, ıztırab, hikmet, 

dünyadan şikayet” konularını işlemiştir. 

Üzerinde çalıştığımız divanda şairimizin otuz bir tane gazeli bulunmaktadır. Hakkı 

Bey’in yazdığı bu gazeller, kaynaklarda da belirtildiği üzere Sebk-i Hindi etkisinde 

olduğu, 17. yy şairi Fehim-i Kadim’in tesirinde kaldığı görülmektedir. Bu durumu 

Encümen-i şuara için de kabul edebiliriz. Metin Kayahan Özgül agt. de eski şairlerden 

üstad kabul edilen isimleri zikrederken Fehim-i Kadim’i de sayar.  

Ahmet Mermer, adı geçen bildirisinde Tahir Üzgör’ün Fehim-i kadim üzerine yaptığı 

çalışmasından şöyle bir alını yapmıştır: 

“Fehim’i üstad kabul eden Şeyhülislam Arif Hikmet Bey’in onu divan edebiyatının 

ilk on ismi arasında sayarak bir meslek sahibi olarak gördüğünü belirtmiştik. 

Encümen-i şuaraya dahil olan şairlerden … ve Üsküdarlı Hakkı Bey gibi 

şahsiyetler üzerinde de Fehim tesiri konusunda edebiyat tarihimiz tek görüşe 

sahiptir.” 

Sebk-i Hindi ekolünün özelliklerinden olan karmaşık bir dil ve derin hayallere dayalı 

söyleyişler Hakkı Bey’in gazellerinde kendini göstermez. Hakkı Bey’in gazellerinde 

kullanılan kelimeler düpedüz söylenmiş izlenimi verir. Bazı beyitlerde tasavvufi 

söyleyişler dikkati çekse de bunlar sadece şiire renk katmak için söylenmiş ifadelerdir. 

Hakkı bey’in ilk gazeli şu beyitlerle başlamaktadır: 

ÒayÀliñle o rütbe ãaón-ı dilde nÿr olur peydÀ 

Tecellì-i ruòuñdan gÿyiyÀ bir Ùÿr olur peydÀ 
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Ne feyż almış hevÀ-yı kÀkülüñden bilmezem göñlüm 

Dem-i nÀlişde ãan sìnemde biñ Manãÿr olur peydÀ 

 

Hakkı Bey’in gazeller bölümündeki son gazeli şu beyitlerle bitmektedir: 

 

èÁşıú olurdu nÀleme Leylì àamın úoyup 

Ku belÀda diñlese Mecnÿn fiàÀnımı 

 

Óaúúı dirìàmaòzen-i idrÀk u fehm iken 

Yakdı benim de çarò-ı denì òÀnmÀnımı 

2.1.1.3. Terîkb-i Bend 

Çok  mısralı bendlerin birleşmesiyle oluşan nazım şekillerinden biri olan terkib-i bend, 

aynı vezinde 8-20 mısralık bendlerin birleştirilmesiyle yapılan nazım şeklidir. Hakkı 

Bey’in, kaside ve gazellerinden başka bir de terkib-i bend nazım şekliyle yazdığı bir şiir 

divanında mevcuttur. Bu terkib-i bendin konusunu Kerbela şehitleri için yakılan bir 

mersiye oluşturmaktadır. 

Bu terkib-i bend şu beyitlerle başlamaktadır: 

 

Ey dil yaúıp óarìmiñe biñ dÀà-ı pür-àamı 

MecrÀ-yı òÿn-ı eşk ede gör çeşm-i bì-nemì 

Ey sìne vaútidir ki çekip Àh-ı şuèle-bÀr 
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Döndür ãabÀóa leyle-i ôalmÀ-yı mÀtemi 

 

Terkib-i bend şu beyitlerle sona erer: 

 

Olsun zebÀnı feyżiñ ile vaút-i nezèa dek 

MecrÀ-yı naèt-ı vÀride-i pÀk-i Muãùafa 

 

EsrÀr-ı èaşú-ı pÀkiñe yÀ Rab maôhar et  

Úalbin miåÀl-i Àyine-i mihr-i enver et 

2.1.2. Vezin 

Hakkı Bey divanı nazım şekilleri açısından çok fazla çeşitlilik göstermediği gibi, 

kullanılan vezinlerde de bir zenginlik göremeyiz. Ayrıca vezin kusurları çok fazla imale 

ve zihaf kullanmıştır. Şiirlerde kullanılan vezinleri şu şekilde vermek uygun olacaktır: 

On bir kasidede ve on üç gazelde “FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün” kalıbı 

kullanılmıştır. 

Üç kaside ve on gazelde “MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün” kalıbı 

kullanılmıştır. 

Beş kaside ve üç gazelde “FeèilÀtün(FÀèilÀtün) FeèilÀtün FeèilÀtün Feèilün(Faèlün)” 

kalıbı kullanılmıştır. 

Terkib-i bendde ve beş gazelde “Mefèÿlü FÀèilÀtü MefÀèìlü FÀèilün” ve “Mefèÿlü 

MefÀèìlü MefÀèìlü Feèÿlün” kalıbı kullanılmıştır. 

2.1.3. Kafiye ve Redif 
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Hakkı Bey’in divanındaki kasidelerin tümü ve gazellerin bir kısmı redifsizdir. Sadece 

on sekiz gazeli rediflidir.gazellerden ikiside redd-i mısralıdır. Örnek olarak aşağıda 

Hakkı Bey’in “peyda” redifli  gazeli verilmiştir: 

 

ÒayÀliñle o rütbe ãaón-ı dilde nÿr olur peydÀ 

Tecellì-i ruòuñdan gÿyiyÀ bir Ùÿr olur peydÀ 

 

Ne feyż almış hevÀ-yı kÀkülüñden bilmezem göñlüm 

Dem-i nÀlişde ãan sìnemde biñ Manãÿr olur peydÀ 

 

Bir diğer redifli gazeli de “aşina” redifli gazelidir: 

 

Olsa àamzeñ bir dile ey şÿò-ı gül-fem ÀşinÀ 

YÀrası olmaz ebedè Àlemde merhem ÀşinÀ 

 

Rÿó-ı feyże úÀlıb-ı óÀli yine olmaz úarìn 

Olsa ger kim mÀye-gÀn èÌsÀ-i Meryem ÀşinÀ 

 

Eskilere göre şiir ”mevzun u mukaffa söz” dür (Pala, 1999:223). şiirde bir ahenk olması 

gerekir. Çoğu zaman bu ahengi vezin ve kafiye sağlar. ”kafiye, en az iki dizenin 

sonunda tekrarlanan, yazılışları aynı, ama anlamları farklı olan ses benzerliğine denir” 

(Pala, 1999:223). 
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Ahenkli mısralar oluşturmak için redifli dizeler yazan Hakkı Bey’in divanından bazı 

örnekler aşağıdadır: 

Meróabā ey òıùùa-i vaóyiñ şeh-i dād-āveri 

Ey bihìn mesned-ùırāz-ı dūde-i peyàamberi 

 

Meróabā ey şāhid-i èiãmet-sarāy-ı mā-àavì 

Kim cemāliñ úurb-ı ev-ednāya verdi zìveri 

 

Ey dil yaúıp óarìmiñe biñ dÀà-ı pür-àamı 

MecrÀ-yı òÿn-ı eşk ede gör çeşm-i bì-nemì 

 

Çıúsın o göz ki ãaçmayıp Àteşli demleri 

Farú ede ãubó-ı rÿşen ile şÀm-ı muôlimi 

2.1.4. Dil ve Üslup 

“Hakkı Bey, Encümen-i şuara içinde divan şiirini yaşatmak isteyen, dil ve üslup 

açısından önde gelen bir şairdir” (Mermer, 2004:249). Bir çok kaynakta Hakkı Bey’in 

şiir sanatında oldukça mahir bir şair olduğu geçmektedir. Eski şiirin bütün inceliklerine 

vakıf olduğunu, önce gazel alanında kendini denediyse de sonradan yaradılışına daha 

uygun düşen kasidede karar kıldığı bilinmektedir. Yenişehirli avni bey yazdığı takriz 

kasidesinde Hakkı Bey için Nef’i’ye denk sayılabilecek güçlü bir şair olduğunu söyler. 

Yeni şiir anlayışını benimsemez ve doğrudan doğruya Nef’i’yi ve onun beğendiği İran 

şairlerini taklit etme yolunu seçmiştir. 

Kasidelerindeki parlak dil ve coşkun ahenk şaire yaşadığı dönemde büyük bir şöhret 

kazandırmıştır. Ancak şiirindeki güzellikler derin ve renkli mana alemini, gerçek hayat 

sahnelerini değil eski ve tamamen soyut klasik unsurları yansıtmaktadır. Dolayısıyla 
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Hakkı Bey Nef’i’nin dilini taklitte başarılı olmakla beraber onun şiirindeki canlılığı, 

yeni hayalleri ve gerçek hayat sahnelerini yakalayamamıştır.  

Eski kasidelerin çoğunda tekrarlanan İran kaynaklı klasik hayaller Fatih sultan 

Mehmed, Kanuni sultan Süleyman gibi ihtişamlı padişahlar için doğru sayılsa bile şairin 

yaşadığı dönemdeki devlet adamları için artık geçerliliğini kaybetmiştir. 

“Enerjik ve mükemmel ifadeli mısralarını dolduran kaside motifleri Nef’i’den daha 

eski ve daha mücerred klasik unsurlardır. Övdüğü adamlarda yeni hayatın verdiği 

vasıflardan hemen hiçbir eser göremiyoruz. Eskilerden çok başka olan Tanzimat 

padişahlarını ve vezirlerini iç ve dış vasıflarıyla acem şahları gibi tasvir ediyor: bu 

büyük zatlar bizim gibi değil, öyle insanlar  ki aylar, yıldızlar, melekler, şeytanlar 

kudretlerine hayran…bunlara hiç çekinmeden yer veren Hakkı Bey’in 

kasidelerinde de sesinin gürlüğüne rağmen sözün boşluğu hazin bir şekilde 

beliriyor” (Kocatürk, 1964:604). 

Sonuç itibariyle Hakkı Bey, Nef’i’nin yalnızca dilini taklitte başarı göstermiş, 

şiirlerindeki canlılığa yaklaşamamıştır. Gazellerinde de aynı durum bir bakıma 

geçerlidir. “Yine aynı şekilde eskiye ve mücerrede kaçan gazelleri nihayet ruhunun sesi 

olmak dolayısıyla kasidelerine nisbetle daha tabii ve samimi sayılabilir” (Kocatürk, 

1964:605). 

Hakkı Bey’in gazellerinde yer yer lirik söyleyişler de göze çarpmaktadır. Aşağıda 

Hakkı Bey’in gazellerinden verilen beyitler bu söyleyişlere örnek niteliğindedir: 

 

Ùarf-ı rÿyunda o meh zülfüñ perìşÀn eylemiş 

Ehl-i èaşúıñ başına dünyÀyı  zindÀn eylemiş 

 

 

ÒayÀliñle o rütbe ãaón-ı dilde nÿr olur peydÀ 

Tecellì-i ruòuñdan gÿyiyÀ bir Ùÿr olur peydÀ 
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2. Muhteva Özellikleri 

2.2.1. Dinî ve Tasavvufî Unsurlar 

Hakkı Bey divanında yer alan eserler için tasavvufi söyleyiş hakimdir diyemeyiz. Bazı 

beyitlerde tasavvufi düşüncelere yer verilse de bunlar şiire renk katmak amacını 

gütmekten başka bir anlam ifade etmezler. 

 Hakkı Bey’in mutasavvıf bir kişiliğinin bulunmaması buna sebep teşkil etmektedir. 

Gazellerinde çeşni kabilinden rastladığımız tasavvufi söyleyişlere ise o dönemde 

herhangi bir tarikata mensup olmayan şairlerin dahi şiirlerinde rastlamak mümkündür. 

Bu da yüzyıllardan beri bu topraklarda yaşayan ve derin izler bırakan tasavvuf 

kültürünün insanımızın hayatında nasıl bir yere sahip olduğunu göstermektedir. 

Hakkı Bey’in şiirlerinden tasavvufi tatlar yakaladığımız beyitleri şöyle sıralayabiliriz: 

 

ÒayÀliñle o rütbe ãaón-ı dilde nÿr olur peydÀ 

Tecellì-i ruòuñdan gÿyiyÀ bir Ùÿr olur peydÀ 

 

Beytin nesre çevirisini yaparsak şöyle bir anlam çıktığını görmek mümkündür: (Ey 

sevgili) güzelliğinin hayaliyle gönül meydanı o kadar çok nur olur ki (nurla dolar ki), 

yanağının tecellisinden (yansımasından ve parlaklığından) Tur dağı görünür. 

Beyitte geçen Tur dağı (Tur-ı Sina) Allah’ın tecelli ve Hz. Musa ile konuştuğu dağdır. 

Ayrıca burada Hz. Musa’ya da telmih yapılmaktadır. Tur dağındaki ateş tecellinin nuru 

yani allah’ın nuru manasındadır. Beyitin tasavvufi boyutu burada ortaya çıkmaktadır. 

Tasavvufta Tur Dağı insanın maddi yapısını yani nefsini temsil etmektedir.nitekim bu 

maddi allah’ın tecellisi ile yok olur. Bunun için önce varlığı yok etmek gerekir. 

 

Ne feyż almış hevÀ-yı kÀkülüñden bilmezem göñlüm 

Dem-i nÀlişde ãan sìnemde biñ Manãÿr olur peydÀ 
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Nesre çeviri: (Ey sevgili) gönlüm (yüzüne dökülen) saçını arzu etmekten ne feyz 

almıştır hiç bilmem, zira ağlama inleme vakti olunca gönlümde sanki bin tane Mansur 

ortaya çıkar. 

Beyitten çıkan mana esas itibariyle şöyledir ki: sevgili feryad ederken, gönlü sevgilinin 

saçına asılı olan aşık, darağacına asılan Hallac-ı Mansur gibidir. Burada darağacı 

sevgilinin saçına benzetilmiştir. 

Yine bu beyitte de tasavvufi söyleyiş edası göze çarpmaktadır. Hallac-ı Mansur inancı 

uğruna her şeye göğüs germe ve ölmenin sembolü olarak edebiyatta geçmektedir. 

Mansur şiirlerde ber-dar olarak anılır. Sevgilinin saçları darağacına benzetilince Mansur 

aşk şehidi olup bu dara asılır. Nale de, Hakka yakarma, münacat anlamıyla beyitte 

tasavvufi bir söyleyiş olarak karşımıza çıkmaktadır. 

2.2.2. Belli Başlı Mazmunlar 

Klasik edebiyat için mazmunlar edebiyatıdır diyebiliriz. Mazmun şiirde geçen sözün 

içindeki sanatlı ve gizli olan anlamdır. İskender Pala, “Divan Şiiri Sözlüğü” nde 

mazmun kavramını anlatırken şu cümlelere yer verir: “ Edebiyatta bazı özel kavram ve 

düşüncelerin ifadesinde kullanılan klişeleşmiş söz ve anlatımlara denir. Kısaca bir şeyi, 

özelliklerini çağrıştırarak kelime grupları içinde gizlemektir.” 

Eski dönem şairlerinin artık kullanıla kullanıla klişeleşmiş ve şairimizin yaşadığı 

döneme gelindiğinde ise anlamları daralmış mazmunları Hakkı Bey’in eserlerinde 

görmekteyiz. Hakkı Bey’in eski şiiri savunan ve bu yolda şiirler veren bir şair olduğu 

göz önünde bulundurulursa bu bizim için hiç de şaşırtıcı olmaz. Fakat şairimizin 

yaşadığı dönem itibariyle eski-yeni ikiliğinin ve yenilik arayışlarının yaşandığı bir 

süreçte Hakkı Bey’in kullandığı bu unsurlar eskiyi tekrar etmekten öteye gitmemiş, 

artık yeniliğin kaçınılmazlığı yanında pek de itibar görmemiştir.  

Aşağıda Hakkı Bey’in kullandığı mazmunlardan birkaç örnek verilmiştir: 

Bazı şiirlerinde dini ve tasavvufi manalar içeren mazmunlar kullandığını yukarda 

belirtmiştik. Bu mazmunlar genel olarak şunlardır: “aşk”, “dil”, “Mansur”, “Tur”, “Pir-i 
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Mugan”, “nale”, “ah”, “şarab”, “bezm”, “rind”,”sufi”,  “sagar”, “saki”,  “meyhane”, 

“Ka’be”, “Huda”, “behişt”, vb… 

Yine beşeri aşka ait unsurlar, sevgili ve sevgiliye mazmunlar Hakkı Bey’in şiirlerinde 

yer almaktadır: “gönül”, “aşk”, “la’l”, “sine”, “büt”, “sanem”, “hatt”, “ruhsar”, “gonca”, 

“gamze”, “peri”, “gül”, “bülbül”, “zülf”, “kakül”, “dide”,  vb… 

Divanda kozmik alemle ilgili birkaç mazmun görmek de mümkündür: “felek”, “çarh”, 

“gerdun”, “sipihr”, “mihr”, “mah”, “Süreyya”, “necm”, “asuman”, “ahter”, vb… 
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BÖLÜM 3: METİN 
 
3.1. Metnin Transkripsiyon ve İmlasında İzlenen Yol 

1. Metin tespitinde transkripsiyon sistemi kullanılmıştır. 

2. Çalıştığımız eserin 19. yy’a ait olması bakımından, bu dönemdeki metin neşirlerinde 

günümüz imlasına yakın bir imla anlayışı benimsenmiştir. Bu çerçevede klişe imladaki 

yuvarlak şekillerin yazıda devam etmesine karşılık düz şekilleri tercih etmek uygun 

görülmüştür. 

3. Farsça’daki vâv-ı ma’dûdeler āˇ harfi ile gösterilmiştir. 

4. “up” gerundiumunun sonu “p” ile gösterilmiştir. 

5. Elif-i maksureler, uzun okunan yerlerde “Leylā”, kısa okunan yerlerde ve izafetlerde 

“Leyli” olarak gösterilmiştir. 

5. “İle”, “içün” edatlarıyla “idi”, “ise”, “iken” gibi “i-” fiilinin aldığı şekiller ayrı olarak 

yazılmışsa ayrı, kelime ile birlikte yazılmışlarsa veznin durumuna göre bitişik veya ayrı 

yazılmışlardır. 

6. Atıf vavları “u, ü, vu, vü” şeklinde gösterilmiştir. 

7. Arapça birleşik kelimeler “èayne’l-yakìn” şeklinde gösterilmiştir. 

8. Arapça ve Farsça ön ekler ve edatlar, kendisinden sonra gelen kelimeden bir çizgiyle 

ayrılmıştır. 

9. Farsça birleşik kelimelerin yazılışında (terkip vavı düşerse) “ser-a-ser” şeklindeki 

yazılışlar tercih edilmiştir. 
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3.2. Transkripsiyonlu Metin 

3.2.1. Kasîdeler 

Dìvān-ı Óaúúı Beg 

Bismillahirrahmanirraóìm 

1 

ÚAäÌDE-İ áARRA DER-NAèT-I SEYYİDÜ’L-ENBİYÁ äALLALLAHU 

TEèALÁ èALEYHİ VESELLEM 

 

Fāèilātün  Fāèilātün  Fāèilātün  Fāèilün 

 

1 Meróabā ey òıùùa-i vaóyiñ şeh-i dād-āveri 

 Ey bihìn mesned-ùırāz-ı dūde-i peyàamberi 

 

2 Meróabā ey şāhid-i èiãmet-sarāy-ı mā-àavì 

 Kim cemāliñ úurb-ı ev-ednāya verdi zìveri 

 

3 Meróabā ey nūr-ı Rabbānì ki dest-i fıùratıñ 

 Aãdı ùāú úubbe-i çaròa çeraà-ı òāveri 

 

4 Sensiñ ol iksìr-i aèôam kim óakìm-i Lā-yezāl 

 Cevheriñden verdi māhiyāta feyż-i cevheri 
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5 Sensiñ ol ser-çeşme-i raómet ki şevú-i vuãlatıñ 

 Ādem u Óavvāya terk etdirdi óavż-ı Kevåeri 

 

6 Müntehā-yı ser-i ãunè-ı Kibriyāsın kim úażÀ 

 Derk-i künh fıùrat-ı ôātıñda oldu seseri 

 

7 PādişÀh-ı ıãtıfÀ-ı taòt u muèallÀ-cÀhsıñ 

 Kim óarìm-i lì-maèallÀhìde giydin efseri 

 

 

8 Oldum ol gül-zÀrda gülçìn-i ruéyet kim Ànıñ 

 Òìre etdi dìde-i MūsÀ-yı nūr-ı manôarı 

 

9 Olmasaydı noúùa-i èilm-i şerìfiñ tÀ ezel 

 Mebde-i èilme’l-yakìn ü menşe-i dÀniş-veri 

 

10 Müntic olmazlar idi eşkÀl-i fenn-i manùıúi 

 Cevheri kül etse tertìbinde ãūret-güsteri 
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11 Etmeseydi èaúd-i peymend-i vücūda vÀsıùa 

 ÕÀtıñı aèyÀn-ı eşyÀnıñ müfìż ü maãdarı 

 

12 Cümle-i imkÀnda görmez idi çeşm-i èaúl-ı kül 

 İzdivÀc nüh pederle çÀr rükn-i mÀderi 

 

13 Böyle yazmışdır ezel levóinde elúÀbın seniñ 

 Dest-i münşì-i úażÀnıñ òÀme-i çÀpük-teri 

 

14 HÀce-i kudsì sebaú vahy-Àver-i Rabbü’l-felÀú 

 ŞÀriè-i yektÀ-nesaú dÀd-Àver-i ins ü peri 

 

15 ÒÀtem-i peyàamberÀn muòtÀr-ı Rabb-i müsteèÀn 

 Nÿr çeşm-i kün fe-kÀn medlÿl-ı lafô-ı serveri 

 

16 Aómed-i mürsel Habìb-i KibriyÀ kim õatıdır 

 EnbiyÀ-yı ãÀóibü’l-èazmiñ medÀr-ı mefòarı 

 

17 PÀdişÀh-ı pür-şükÿh-ı ve’ê-êuóÀ kim õatınıñ 

 Oldu ervÀh-ı mücerred bende-i fermÀn-beri 
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18 Şehr-yÀr-ı mülk-i isrÀ kim der-i eyvÀnınıñ 

 Olamaz gülmìhi çaròıñ ÀfitÀb-ı enveri 

 

19 Zìver-i eyvÀn òatemü’l-enbiyÀyı kim eder 

 Çeşm-i Rÿhullahı rÿşen sÿde-i òÀk-deri 

 

20 ŞÀh-ı levlÀk-efser ferhunde-mevkib kim Ànıñ 

 Rÿh-ı úudsì oldu pìş-i Àhınıñ saff-ı leşkeri 

 

21 Taht-gÀh-ı àayb-ı úudsì Àsitandır mesnedi 

 MÀverÀ-yı óadd-i deşt-i lÀ-mekÀndır kişveri 

 

22 Feyż-i õÀtından muèallel kar-gÀh-ı èunsuru 

 Fer-i óükmündeñ müselsel devr-i çarò u çenberi 

 

23 äÿret-i fermÀnınıñ meémuru eflÀk ü èuúÿl 

 Cezbe-i iósÀnınıñ mecbÿru mihr ü müşteri 

 

24 Olsa kemter reşóa-i ebr-i bahÀr-ı luùfu ger 

 ÇÀr-bÀà-ı èunãurunuñ mÀye-i zìb ü feri 
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25 Gösterirdi rüzgÀra bÀà-bÀn-ı nÀmiye 

 Reşk-i naòl-ı Ùÿr-ı SìnÀ şÀò-sÀr-ı èarèarı 

 

26 Dest-i úahrı verse ger eczÀ-yı çaròa tefriúa 

 Bir dem içre maóvolup aúùÀr u úuùb u mióveri 

 

27 æÀbit u seyyÀr edip taòte’å-åerÀyı cÀy-gÀh 

 Mihr ü mÀh eylerdi saùó-ı òÀkde cevelÀn-geri 

 

28 Vaãf-ı hüsn ü şÀhid-i óulúıyla bir sÀhib süòan 

 Naôm-ı pÀkin eylese ÀrÀyiş-i ser-defteri 

 

29 Kÿçe-i mıãraèda ser-gerdÀn olurlardı bütün 

 PÀre pÀre eyleyip ebkÀr-ı maèni-i muècizi 

 

30 Ger mürìd-i hÀn-gÀh-ı èiãmeti olsa olur 

 Tìre úalb-i maèãiyet nÿr-ı åevÀbıñ maôharı 

 

31 İstese imkÀnını óükm ü muóÀlÀtıñ eder 

 Cevher-i óÿrşìde maèden õerre-i òÀkisteri 
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32 Feyż-i iècÀzı sirÀyet etmiş olsa ‘Àleme 

 Lÿle-i Àb-ı óayÀt eyler dehÀn-ı aòkeri 

 

33 Etse tÀb-ı ãayúal-ı nÿr-ı żamìr-i pÀki ger 

 Maôhar-ı feyżi bu saùóıèarãa-i pehnÀ-veri 

 

34 èÁks edip rÿy-ı zemìne ãÿret-i levó-i úader 

 RÿzigÀra fÀş olur eşkÀl-i rÀz-i mużmeri 

 

35 Añlasa mÀhiyet-i úadr-i àubÀr-ı ravżasın 

 Maóv ederdi rÿzigÀr envÀè-ı müşg ü èanbarı 

 

37 Nüsòa-i èirfÀnına ol dem ki dÀnÀ-yı úażÀ 

 Úıldı óaãr-ı naôra-i taóúìú-i dÀniş-perveri 

 

38 Noúùasından künh-i envÀè-ı èulÿmu fehm edip 

 Gördü óarfinde nihÀn esrÀr-ı levó-i ekberi 

 

39 PÀdişÀh-ı ıãtıfÀ taòtÀ muèallÀ-mesnedÀ 

 Ey dÿ kevniñ şehr-i yÀr-ı èÀdil ü dÀd-Àveri 
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40 Naèt-ı õÀtıñda zebÀnım yine deng ü lÀl olur 

 Ùabèımıñ feyż-i dem-i úudsì olursa yÀveri 

 

41 Úaùre-i baór-ı kemÀliñ edemem şeró u beyÀn 

 Mevce-i iècÀza baãdırsam süùÿr u mısùarı 

 

42 Yaraşır dersem be-úavl Nefèì-i muèciz-i beyÀn 

 Eylemiş óaú vaãfıñı úayd-ı taãavvurdan beri 

 

43 Şükrüm oldur kim edip endìşe-i evãÀfıñı 

 Ùabèım etdim lücce-i pür-gevher-i dÀniş-veri 

 

44 İrtikÀb-ı lÀf-ı küstÀòı eder isem n’ola 

 Göñlümü şevú-i òayÀl-i naètıñ etdi serseri 

 

45 Feyż-i naètıñ verdi bir şevú-i diger endìşeme 

 Kim Ànı èÀciz úalır taúdìrden èaúl-ı ceri 

 

46 Ruòãatıñla sevú edersem vÀdì-yi faòre n’ola 

 Esb-i ùabèım gibi bir raòş-ı òarÿn u lÀàarı 
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47 Ben o òÀúÀnì-yi devrÀnım serìr-i maèfiret 

 Buldu yektÀ òüsrev-i tabèımla zìb ü zìveri 

 

48 ÒÀmem ol ãÿret-ger-i taãvìr-i maènìdir k’ider 

 Deyr-i pür-naúş-ı beyÀn-ı sióre ùaró-ı Àõeri 

 

49 Ùabèım ol meyòÀne-i esrÀr-ı úudsìdir k’ider 

 Mest ü medhÿş-ı ebed Cìbrìli reşó-i sÀàarı 

 

50 Her sözüm bir cevher-i vÀlÀ-yı èulvìdir k’Ànıñ 

 Olsa lÀyıú èaúl-ı kül biñ cÀnla sevdÀ-geri 

 

51 ÒÀver-i imkÀnda olmaz idi bir dem cilve-sÀz 

 Pertev-i mihr-i ôuhÿrum bulsa rÿó-ı enveri 

 

52 Õihn-i veúúÀdım çerÀà-ı dÿdmÀn-ı efrÿz-ı úuds 

 Ùabè-ı pÀkim mihr-i evc-ÀrÀ-yı çarò-ı şÀèiri 
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53 Cünbüş-i bÀli eder şehbÀz-ı evc-i naômımıñ 

 LÀne-i gerdÿndan ÀvÀre-i nesr-i ùÀiri 

 

54 Õerre-gerd-i raòş-ı ùabèım bulsa eylerdi èayÀn 

 äÿret-i iècÀzda nìreng-i siór-i SÀmiri 

 

55 ÙÀlibi olurdu naúd-i mihr ü encümle úażÀ 

 Der-i naômım olsa ger zìb ü külÀh-ı úayãeri  

 

56 Neyleyim ammÀ bu luùf-ı ùabè u istièdÀdla 

 Edemem bir vechile mülzem óasÿd-ı úaşmeri 

 

57 Sen ùururken yaraşır mı böyle tabè-ı pÀkile 

 İrtiúÀb edem felekde naôm-ı vaãf-ı Àòeri 

 

58 Etme muótÀc-ı edÀnì yÀ Resÿlallah beni 

 BÀb-ı àayra döñdürüp Àb-ı ruò u eşk-i teri 

 

59 ÓÀk-i pÀy-i cümle etbÀè-ı kirÀm-ı pÀkiñim 

 CÀn fedÀ-yı òÀndÀnım óaydarìyim óaydarì 

 



 39

60 Ol zamÀn kim ola lafô-ı ümmeti vü ümmeti 

 ŞÀmil-i aóvÀl-i rencÿrÀn-ı ãaón-ı maóşeri 

 

61 Eyleme rüsvÀ-yı maóşer bu żaèyıf kemteriñ 

 Olmayım luùfuñla vaúf-ı teng-nÀ-yı ebteri 

 

62 áayrı ey óaúúı yeter iùnÀb u ikåÀr-ı süòan 

 SÀkit ol kim ôÀhir olmuşdur ãalÀtıñ demleri 

 

63 TÀ ki òallÀú-ı èavÀlim úudretin iôhÀr edip 

 Bir úarÀr ede felekde mihr ü mÀh u aòteri 

 

64 äad ãalavÀt ile selÀm olsun revÀn-ı pÀkine 

 Hem daòi Àline k’anlardır dÿ kevniñ serveri 

 

2 

TERKÌB-İ BEND DER-MERæİYE_İ ÓAÕRET-İ ŞÁH-I KERBELÁ 

RAëİYALLAH èANH 

 

 Mefèÿlü  FÀèilÀtü  MefÀèìlü  FÀèilün 
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1 Ey dil yaúıp óarìmiñe biñ dÀà-ı pür-àamı 

 MecrÀ-yı òÿn-ı eşk ede gör çeşm-i bì-nemì 

 

2 Ey sìne vaútidir ki çekip Àh-ı şuèle-bÀr 

 Döndür ãabÀóa leyle-i ôalmÀ-yı mÀtemi 

 

3 Berú-i úażÀya menzil ola öyle sìne kim 

 MÀtem deminde çekmeye yek Àteşìn demi 

 

4 Ùìr-i belÀya ola hedef  ol göñül k’Ànıñ 

MÀh-ı Muóarrem içre olur kÀrı òaramı 

 

5 Çıúsın o göz ki ãaçmayıp Àteşli demleri 

 Farú ede ãubó-ı rÿşen ile şÀm-ı muôlimi 

 

6 Demdir bir Àh-ı serd ile erbÀb u cedd u óÀl 

 Ser-tÀ-be-pÀyı döñdüre nÀr-ı cehennemi 

 

7 Demdir cihÀnı lücce-i TÿfÀn edip gözüm 

 EmvÀc-ı òÿna baãdıra çarò-ı muèaôôamı 
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8 Demdir ki Àh-ı şuèle verim ÀşikÀr edip 

 Mevúÿf-ı yek şerÀre edem kÀr-ı èÀlemi 

 

9 YÀd eyledikçe vÀúèa-i KerbelÀyı Àh 

 äÀùÿr-ı mÀtem ile yaram levó-i sìnemi 

 

10 ŞÀh-ı şehìdi yÀd ile ol rütbe aàlıyam 

 Reşk etdirim dü çeşmime tÀ èayn-ı zemzemi 

 

11 ÁfÀúı yaúdı vÀúèa-i şÀh-ı KerbelÀ 

 Ùutsun cihÀnı nÀle-i dil-sÿz-ı óasretÀ 

 

12 Etdi fedÀ Yezìd içün ol nÿr-ı peykeri 

 Geçsin zemìne künküre-i çarò-ı çenberi 

 

13 ÓayfÀ ki úadr ü úıymetini bilmeyip denì 

 Atdı zemìn-i èacze özi bende gevheri 

 

14 DerdÀ ki ùìà-i àadri verip dest-i kÀfire 

 Úıldı şehìd nÿr-ı dü çeşm-i peyamberi 
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15 Efsÿs-ı Àl-i Áómedi zÀr u nizÀr edip 

 Mesrÿr úıldı òÀùır-ı melèÿn-ı ebteri 

 

16 Pejmürde etdi ãarãar-ı ôulm-ı YezìdiyÀn 

 Gül-zÀr-ı KibriyÀda biten naòl-ı èarèarı 

 

17 Bu çÀr-ı bÀàa esmeye bir bÀd-ı cÀn-fezÀ 

 äoldu èiõÀr-ı verd-i gülistÀn-ı óaydarì 

 

18 VÀdì-i KerbelÀda olunca ãusuz şehìd 

 Òÿn oldu derd-i mÀtemle óavż-ı kevåeri 

 

19 Söndü çerÀà-ı encümen-i baòt-ı kÀéinÀt 

 Bilmem ne yüzle yanmadadır şemè-i òÀveri 

 

20 Jeng-Àver ede her nefs-i kerem-i èÀşiúÀn 

 TÀ óaşr olunca Àyìne-i mihr-i enveri 

 

21 Söndürsün Àh-ı ãarãarı ehl-i muóabbetiñ 

 Rÿşen-i fitìl mehle çerÀàÀn-ı aòteri 
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22 Çıúsın sipihre zemzeme-i sÿz-ı èÀşıúÀn 

 Ùutsun zemìni velvele-i ÀsumÀniyÀn 

 

23 Çün düşdü òÀke sıbù-ı  şehen-şÀh-ı mülk-i dìn 

 äarãıldı bìm-i vaóşet ile ùÀú-ı heftümìn 

 

24 Yatdı zemìn-i òÿnda olmaz iken aùlesi 

 Çaròıñ úabÀ-i  èazv-ı èulüvvünde Àstìn 

 

25 Bir úaùre ãuyu vermediler olmuş iken Àh 

 Cedd-i güzìni èillet-i terkìb-i mÀé vü tıyn 

 

26 Yaúsın çerÀà óasret ile baàrın ÀsumÀn 

 Döksün zamÀn-ı óaşre degin sìnesiz zemìn 

 

27 ErvÀó elinde ùutmadadır derd ü mÀtemin 

 ÇÀk eyleyip yaúasını el-Àn-ı mürselìn 

 

28 Laènet yezìd-i kÀfire laènet hezar bÀr 

 Laènet-i ziyÀd ü Şimre tÀ vaút-i vÀ-pesìn 
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29 Laènet yezìd-i kÀfire enãÀr u Àline 

 Gitdikçe şÀm geldigi dem ãubó-ı rÀsitìn 

 

30 Laènet ederse raómet olur öyle kÀfire 

 Cümle mecÿs-ı èÀlem ü küffÀr u mülóidìn 

 

31 Bilmem ne cüréet ile edip úaãd-ı Àl-i beyt 

 İki cihÀndan oldu o òınzīr-ı bed-terìn 

 

32 ÁbÀ-i heft-i èulvì ile çÀr-ı mÀdere 

 Ánlar degil mi vÀsıùa-i èaúd-i evvelìn 

 

33 Gösterdi çeşm-i èÀleme böyle muãìbeti 

 Olsun yezìd-i  [         ] Allah laèneti 

 

34 YÀ Rab be-nÿr-ı óażret-i sulùÀn-ı enbiyÀ 

 YÀ Rab be-cÀh-ı maôhar-ı terkìm [         ] 

 

35 YÀ Rab be-õÀt-ı FÀùıma-i ekmele’l-betÿl 

 YÀ Rab be-ãıdú bÀhire-i efêalü’n-nisÀ 
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36 YÀ Rab be-cism-i semm-zede-i óażret-i óüsn 

 YÀ Rab be-óaúú-ı òÿn-ı şehen-şÀh-ı KerbelÀ 

 

37 YÀ Rab be-haúú-ı ekmel-i eånì-èaşre imÀm 

 Kim müéminìne õÀtları oldu muútedÀ 

 

38 YÀ Rab be-cemè-i cümle-i aãóÀb-ı kümeleyn 

 Kim Ànlar oldu encüm-i gerdÿna ihtidÀ 

 

39 YÀ Rab be-künh-i èilm-i óaúìúì-i bì-úıyÀs 

 YÀ Rab be-ser-i ekremì-i cümle evliyÀ 

 

40 YÀ Rab be-èaşú-ı pÀkiñe feyż ile sÀlikin 

 Ser-menzil-i óaúìúate olmaúdadır resÀ 

 

41 YÀ Rab be-ser-i niyyet-i aèmÀl kÀndedir 

 Feyż-i èamìm-i ôÀhire-i cemè-i etúıyÀ 

 

42 Óaúúī-i zÀrı Àl-i èabÀ ile óaşr úıl 

 Kavle şefìè-i maèãiyeti şÀh-ı enbiyÀ 



 46

 

43 Olsun zebÀnı feyżiñ ile vaút-i nezèa dek 

 MecrÀ-yı naèt-ı vÀride-i pÀk-i Muãùafa 

 

44 EsrÀr-ı èaşú-ı pÀkiñe yÀ Rab maôhar et  

Úalbin miåÀl-i Àyine-i mihr-i enver et 

 

3 

ÚAäÌDE-İ DER-VAäF-I áAVæ-I GEYLÁNÌ RAëİYALLAHU èANH 

 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 MeróabÀ ey pìr-i vÀlÀ mesned-i rÿşen żamìr 

Maôhar-ı ser-beúÀ-yı óażret-i Rabb-i úadìr 

 

2 MeróabÀ ey àavå-ı devrÀn kim naôìriñ tÀ zel 

 Görmedi mirÀt-ı imkÀn içre çarò-ı mestdir 

 

3 MeróabÀ ey nüsòa-i óikmet ki künh-i maènaya 

 Cevher-i gül noúùa-i èilmiñden olmuşdur òabìr 
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4 Maşrıú-ı nÿr-ı hüviyetsiñ ki feyż-i ãÀdıúıñ 

 Verdi rÿó sÀlikine pertev-i ãubó-ı Àòìr 

 

5 SÀúì-i ãahbÀ-yı maènasıñ k’olur ser-mest-i feyż 

 Cürèa-i cÀmıñla rÿó-ı şiblì-i vaód-i tesmìr 

 

6 Bulmasa Àyìn-i devrÀnıñda feyż-i vecd ü óÀl 

 Eylemezdi çenber-i gerdÿnu heft aòter-i mesìr 

 

7 Ol gülistÀn-i óaúìúatdir dil-i pÀkiñ ki ger 

 Olsa nÿr-ı munôarı tÀb-ı efkin çarò-ı eåìri 

 

8 Derd-i reşk-i òÀr-ı nÀ-çìz óarìmiñden gelir 

 Çehre-i gül-gÿn-ı mihre óÀlet-i reng-i zerrìn 

 

9 ŞÀhid-i òalúıñdır evvel Àşub maèna kim olur 

 Her şikenc-i ùurrasında biñ dil-i õü’n-nÿn esìr 

 

10 Ey hevÀ-yı himmetiñden bÀà-ı èirfÀn-ı lÀle-zÀr 

 Vey ãafÀ-yı meşrebinden nehr-i maèna cÿ-yı şìr 
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11 Feyż-i luùf-ı cevheriñden rÿó-ı úudsì şer mesÀr 

 TÀb-ı nÿr-ı manôarıñdan dìde-i gerdÿn úarìr 

 

12 VÀle-i esrÀr-ı õÀtıñ cÀn-ı pÀk-i bÀ-yezìd 

 Sìne çÀk-ı derd-i èaşúıñ rÿó-ı MevlÀnÀ-yı pìr 

 

13 Naàme-i senc-i vaãf-ı õÀtıñdır bu ùarz-ı şÿòla 

 ŞÀò-sÀr-ı serde üzre bülbül-i úudsì sefìróükmün 

 

14 Maàz-ı esrÀr-ı óÀúìúat şemè-i cemè-i evliyÀ 

 Pertev-i nÿr-ı hüviyet lücce-i feyż-i úadìr 

 

15 Lücce-i taúdìrde yek-dÀnedir şÀh-vÀr 

 Dÿd-mÀn-ı MuãtafÀda şeb-çerÀà-ı lÀ-naôìr 

 

16 Gevher-i genc-i beúÀ ser-çeşme-i faúr u fenÀ 

 Kuùb-ı gerdÿn-ı ÓüdÀ şÀhen-şeh u óadd-i tesmìr 

 

17 Úuùb-ı èÀlem-i àavå-ı aèzam pìr-i GeylÀnì kÀvdir 

 FÀtió-i emr-i èAsìr u cÀmiè luùf-ı keåìr 
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18 Ol èaôìmü’ş-şÀn u èÀlìcÀh-ı maènÀ kim olur 

 Dergahından òayl-i aèyÀn melÀik-i nÀ-gezir 

 

19 Ol òıdiv bÀr-gÀh-ı efrÿz vaódet kim sezÀ 

 Olsa òÀkder-i gühende aùlas-ı gerdÿn óaãìr 

 

20 Rabù-ı óükmünden mükemmel ne revÀú-ı bì-sütÿn 

 ÒÀk-i pÀyinden mükeóóal dìde-i mihr-i Münìr 

 

21 Şeh-bÀz-ı cezmine evc-i fenÀ cÀy-i óażìż 

 ŞehsuvÀr-ı èazmine óadd-i beúÀ ol mesìr 

 

22 Verse ger ser-çeşme-i nÿr-ı żamìri tertìb 

 Õerreden óurşìd-i èÀlem-tÀb olurdu mestìr 

 

23 Behre bulsa feyż-i luùf-ı ùıynetinden nÀmiye 

 Reşk-i verd-i gülşen-i cennet olur berg-i  

 

24 Sürèat-i èazmi meded-kÀr olsa bì-rìb u kemÀn 

 Heft-i ecrÀmı dolup èarşı güõÀr eylerdi tìr 
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25 İútidÀrı ùabè-ı nÀçizÀne verse taúviyet 

 Şìr-i çaròıñ boynuna zencìr olur tÀr-ı óarìr 

 

26 èAdlì ger olsa nesaú-ı bend niôÀm-ı kÀéinÀt 

 Beççe-i Àhÿ olur ÀzÀde-i çenkÀl-i şìr 

 

27 Verse ger ebr muùìre feyż-i rÿóÀnìsi tÀb 

 Heft deryÀ cÿd-ı maènasından olsa vÀye gìr 

 

28 Ol ãaçardı şeş cihÀta cevher-i iksìr-i tÀb 

 Bu dÿ gerdi kÀéinÀta gevher-i mihr-i Münìr 

 

29 ŞÀh-ı èÀlì meşrebÀ sulùÀn-ı úudsì kevkebÀ 

 Ey ki cümle evliyÀya àavå-ı òalÀú-ı beşìr 

 

30 Sen gibi bir pÀdişÀh-ı bÀùınıñ vaããÀfıyım 

 N’ola olursa kelÀmımèibret-i rÿó-ı cerìr 

 

31 Feyż-i vaãfıñ ile ol sulùÀn-ı maènÀyım ki ben 

 Böyle eyler vaãfımı her òÀme-i rengìn-i óarìr 

 



 51

32 Òasr u nìr u sengsin serdÀr u erbÀb-ı beyÀn 

 DÀver-i mülk-i süòan DÀrÀ-yı maènÀ dÀr u kesìr 

 

33 Ùabèım ol gül-zÀr-ı esrÀr- ı tecellìdir k’ider 

 RÿzgÀrıñ maàzìni pür-negeht-i müşg ü èanber 

 

34 Nefóa-i maàz demim şem etse bÀd-ı nev-bahÀr 

 Reşóa-i deryÀ-yı ùabèım alsa ger ebr-i muùìr 

 

35 Baòş eder ol çÀr-ı faãla óükm-i nevrÿz-i cinÀn 

 Ùaró eder bu rÿ-yı èarża Àb-ı Kevåerden àadìr 

 

36 Murà-ı mażmÿn olamaz şahbÀz-ı ùabèımdan òalÀã 

 Õirve-i èarş-ı meèÀnì üzre olsa lÀne gìr 

 

37 Òüsrev-i evreng aúlım òayÀlim àam degil 

 Olmadımsa vÀlidem gibi cihÀn içre vezìr 

 

38 Neyleyim cÀh u celÀl-i èÀlemi kim hem tam 

 Olsa ger dünyÀ ve mÀ-fìhÀ ùutar şey-i óaúìr 

 



 52

39 Óażretiñden isterim bu luùfu ol dem kim şehÀ 

 Óaşr olup èÀlem-i güle yevme-i èabÿsa-i úamùarìr 

 

40 Bende-i vaããÀf-ı nÀçìziñ bıraúmasa pÀy-mÀl 

 VÀdi-i õilletde meéyÿs [        ] òaùīr 

 

41 áayrı ey Óaúúı duèÀya başla şimden ãoñra kim  

 MaènÀ-yı rengìn bulmaúdır saña emr-i èasìr 

 

42 TÀ ki medó-i evliyÀ ile ede naôm-ı ÀverÀn 

 Áb-ı óayvÀn gibi naômıñ rÿó-baòş-ı dil-pezìr 

 

43 DostÀnıñ olalar mesrur ilÀ yevmi’l-úıyÀm 

 Düşmen bedòÀˇhıñ olsun iki èÀlemde żarìr 

 

4 

ÚAäÌDE-İ DER-MEDH-İ ÒAÚÁN-İ MAáFßR ÓAŻRET-İ èABD EL MECÌD 

ÒÁN NAÔÌRE-İ NEFèÌ 

 

 FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 
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1 Geldi ol dem kim cenÀb-ı ÒÀlıú cÀn-ı Àferìn 

 Ede ceyş-i müslimìni maôhar-ı fetó-i mübìn 

 

2 Geldi ol dem kim berÀ-yı nuãret-i islÀmiyÀn 

 Fevc-i ervÀó-ı mücerredle ùola rÿy- ı zemin 

 

3 Geldi ol demler ki Àheng-i şitÀb rezm ede 

 ÒusrevÀn milket maèmÿre-i óaúúa’l-yaúìn 

 

4 Vaútidir ola beèızz-ı lutf-ı ÒallÀú-ı ezel 

 áulàul-i kÿs-ı ôaferden ùÀs-ı gerdÿn pür-ùınìn 

 

5 ÓabbeõÀ devrÀn-ı saèd aòter ki göstermektedir 

 Müémìnine ãÿret emniyye-i nusret-i rehìn 

 

6 ÓabbeõÀ hengÀm-ı rustÀ-òìz-i eåer kim olmada 

 Müşrikìne Àòir-i cemèiyyet-i òıõlÀn-úarìn 

 

7 Nice àÀlib olmaya küffÀra ol şücaèÀn kim 

 Her biriniñ nuòbe-i efkÀrıdır aèlÀ-yı dìn 
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8 Nice manãÿr olmaz ol şÀh-ı müéeyyed kim çeke 

 Òaãm-ı dìn-i Aómede şemşìr-i Àteş-tÀb-ı kìn 

 

9 Ol şehen-şÀh-ı úadr-i kudretiñe lÀyıúdır eger 

 PÀdişÀhÀn etseler dergÀhına vażè-ı cebìn 

 

10 TÀc-baòş-ı ser-verÀn sulùÀn-ı gerdÿn ÀsitÀn 

 MÀlik-i mülki cihÀn ÀrÀyiş-i taòt u nigìn 

 

11 ŞÀhbÀz-ı evc-i himmet pence tÀb-ı ser-keşÀn 

 Şìr-i gedÿn-ı celÀdet úahramÀn-ı mÀ u ùìn 

 

12 Zÿr- ı bÀzu-yı úadr-i òÀúÀn-ı İskender-i sìr 

 Kuvvetü’ôôuhr ôafer-i sermÀye-i reéy-i rezìn 

 

13 Óażret-i èAbdu’l-Mecìd òÀn-ı muèallÀ pÀye kim 

 ÕÀtıdır kevn u mekÀn-ı luùf-ı Rabbü’l-èÀlemìn 

 

14 DÀver-i èarş-ı ÀsitÀn kim irtifaè-ı şÀn bulur 

 İstinÀd-ı dergeh ile Òüsrev-i òÀver mekìn 
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15 Òüsrev-i àÀzì ki berú-i ùÿb rezminde olur 

 Pür-tezelzül ùÀú-ı bÀlÀ-òÀne-i çarò-ı metìn 

 

16 äafdır óaydar muèÀdil kim çeker şemşìrine  

 Sidre-i aèlÀda gülbang-ı úasem-ı Rÿóu’l-emìn 

 

17 ŞÀhid-i iósÀnına dìvÀne òurşìd-i münìr 

 Şuèle-i èirfÀnına pervÀne rÿó-ı èÀrifìn 

 

18 Mezraè-ı luùfundan eflÀk u èanÀãır òÿşa cÿ 

 Òırmen-i cÿdundan ervÀó-ı mücerred dÀne çìn 

 

19 Fikri óalÀl umÿr-ı müşkilÀt-ı kÀéinÀt 

 èAúlı üstÀd-ı muèallim-hÀne-i èilme’l yakìn 

 

20 Meşrebinden müsteèÀr ÀåÀr-ı feyż-i sel-sebìl 

 Ùalèatinden müstefÀd envÀr-ı ãubó-ı rÀsitìn 

 

21 Reéy-i pÀkidir o mihr-i èÀlem-ÀrÀ kim eger 

 Õerre-i nÿru olsa Àks- endÀz-ı eflÀk-i berìn 
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22 Merkezinden kendisin pür-tÀb edip birden geçer 

 áayretinden yerlere òÿrşìd-i çarò-ı çÀrmìn 

 

23 Esse bÀd-ı luùfu  suy-ı gülşene gülşene ol dem olur 

 Reşk-i ÙubÀ-yı  İrem her bir nihÀl-i yÀsemìn 

 

24 Ebre teésìr etse tÀb-ı şuèle-i úahrı  olur 

 Her kimine úaùre-i bÀrÀnı berú-i Àteşìn 

 

25 Etse èadlì ùabè-ı eşyÀdan eger refè-i teżÀd 

 Şuèle-i tenevvür olur ser-çeşme-i mÀ-i muèìn 

 

26 Úalb-i mÀhiyet murÀd eylerse ger óükmü eder 

 Ábı Àteş òÀki bÀd u ãarãarı gerd-i zemìn 

 

27 Nehyi ger refè-i mażÀr etse isterse ÀşiyÀndan eder 

 Ùabè-ı semiyy àayret-i şìrìn mizÀc-ı engebìn 

 

28 Ùabè-ı nÀçizÀne ger fer verse temkìni olur 

 Kemterìn-i òas mevce-i deryÀya sedd-i Àhenìn 
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29 Yazsa bir şÀèir eger vaãf-ı èuluvvü’ş-şÀnını 

 ÒÀmesini secde-gÀh eylerdi çarò-ı heftemìn 

 

30 PÀdişÀh-ı ser-verÀ sulùÀn-ı òurşìd —i efserÀ 

 Ey şehen-şÀh-ı merÀóim-güster-i dÀniş-güzìn 

 

31 Sensiñ ol ôÀlim keş u úahhÀr-ı òaãm-endÀz kim 

 Bìm-i tīàinden olur BehrÀm-ı gerdÿn pür-enìn 

 

32 Ol SüleymÀnın ki olmaz òÀtem-i iclÀliñe 

 Devre-i çarò-ı muèallÀ óalúa-i engüşterìn 

 

33 Úuvvet-i óıfôıñla ger bulsaydı tÀb u taúviyyet 

 Berg-i bìd olur idi ÀfÀt-ı ãarãardan emìn 

 

34 Vaãf-ı pÀkiñ yine mümkün olamaz olsa eger 

 Her kelÀmım gevher-i gencìne-i siór-i mübìn 

 

35 Ben òuãÿãÀ ol süòan-perdÀz-ı dehrim kim olur 

 CÀn u dilden èÀşıú-ı müştÀú u dil-sÿz-ı óazìn 
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36 Selsebìl-i naôma selÀsil-i cenÀbü’n-naèìm 

 ŞÀhid-i endìşeme óaverÀn maúãÿrÀt-ı èin 

 

37 Görmemişdir hacle-gÀh-ı maèrifet görmez yine 

 Fikrim gibi bir dÿşìze-i nÀzikterìn 

 

38 Her òayÀlim evc-i reh-i maènÀya bir ÀfitÀb 

 Her kelÀmım Kaèbe-i ilhÀma bir rükn-i rekìn 

 

39 Ùabèım ol deryÀ-yı maènÀdır kim etmiş kaèrını 

 Feyż-i nìsÀn-ı ezel pür gevher-i dürri’å-åemìn 

 

40 ŞÀèir-i vaóy-ı zamÀnım kim olur her bir sözüm 

 Reşk-i ervÀó selef-i faòr-ı Úarÿn-ı Àòirin 

 

41 áayrı ey Óaúúı duèÀya başla kim şimden girü 

 Böyledir naôm Àòir olsa daéb-i dìrìn-i bihìn 

 

42 TÀ göre bu kÀr-gÀh-ı köhne resm-i inkılÀb 

 Gah ãuló u gah ceng ü gah an ü gah ìn 
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43 Ede taòt-ı salùanatda ber-karÀr u ber-devÀm 

 ÕÀt-ı pÀkin devlet ü şevketle Allah muèìn 

 

44 Der-geh-i luùfu olup şÀhÀn-ı dehriñ mercièi 

 ÕÀt-ı pÀkinden ola dünyÀ vü devlet müstaèìn 

 

45 Óaú muôaffer eyleyip dÀéim levé-i şevketin 

 DüşmanÀtın bìm-i tīà ile ede endÿh-gìn 

 

5 

ÚAäÌDE-İ DER-TEHNİYYET-İ FETH-İ èASÌR DER-VAäF-I ÒÁÚÁN-I 

DEVRÁN NAÔìRE-İ ÚAäìDE-İ MEŞHßRE-İ NEFèì 

 

 FeèìlÀtün  FeèìlÀtün  FeèìlÀtün  Feèìlün 

 

1 Áferìn ey ôafer-i ÀrÀste òÀúÀn-ı dilìr 

Óaydar-i devr u zamÀn pÀd-şÀh-ı èarş-ı serìr 

 

2  Beyt-i maèmÿr-ı ÒudÀ fetó olalı gelmedi hiç 

 Dehre õÀtıñ gibi bir fÀtió-i kahhÀr u úadìr 
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3 Eyledik bÀriúa-i tīà-i şerer bÀr-ı güle 

 Mülk-i pehnÀ-yı pür-Àşub èAsìr-i tesòìr 

 

4 Eyledik óükmüñe sükkÀnını münúÀd-ı bütÿn 

 ÒÀr-ı cenìn edip aèyÀn-ı èaãÀtın temdìr 

 

5 Berú-i úahrıñ Yemene ãaldıki bir şur-ı èaôìm 

 Oldu eflÀke bütün zelzele-i baòş-ı teéåìr 

  

 

6 Ùutdu gülbÀnıñ ôafer-i èarş-ı èaôìmi öyle 

Etdi cibrìl-i emìn rÿó-ı levìsi tebşìr 

 

7 Ùoldu ÀfÀúa o demde nefs-i raómÀnì 

 Oldu ervÀó-ı rüsÿl àalàale-i senc-i tekbìr 

 

8 BÀrekallah zihì úuvve-i zÿr-ı óaydar 

 äÀnekallah zihì kevkebe-i èÀlemgir 

 

9 Fitne baş kaldıramaz óaşre degin tÀ o úadar 

 Etdi úahrıñla úażÀ ehl-i şeúÀyı teóõìr 
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10 Olmadı bir şeh-i islÀf-ı kirÀmıñda naãìb 

 äÿret-i yüsr ile ber buncaleyin fetó-i èAsìr 

 

11 Yürü bu óükm-i èadÀlet ile al-i dünyÀyı 

 Dest-i tesòir úadr-i zÿr ki bir veche yesìr 

 

12 Bu tecellì-i kerÀmet ile yokdur şübhem 

 Cümle maókÿmuñ olur gÿn u mekÀn bì-tedbìr 

 

13 Bu beşÀretle olup óarem u òandÀn-ı èÀlim 

 Herkes evãÀfıñı bir güne edince taèbìr 

 

14 Bende biñ şevú u neşÀù ile o demde etdim 

 Vaãf-ı àarrÀ-yı hümÀyÿn ki böyle taórìr 

 

15 èİlm-i efrÀz-ı àazÀ-i haydar kirÀr-ı veàÀ  

 Zur-ı bÀzÿ-yı úażÀ ãaff-ı şiken-i düşmen gìr 

 

16 DÀver-i pÀdşÀhÀn kayãer-i Cemşìd-i nişÀn 

 Mefòar-i cÀn u cihÀn-server-i òurşìd-i żamir 
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17 Taòt-ı iclÀle şehen-şÀh-ı SüleymÀn-ı efser 

 Mülket-i dehre cihÀn-bÀn senindir tesòir 

 

18 Óażret-i òÀn-ı èazìz ol şeh-i gerdun-ı mesned 

 Ki eder hażretine õÀt-ı ilahì tevúìr 

 

19 LÀ mekÀn-ı pÀye şehen-şÀh-ı cihÀn dÀver kim 

 Ferş-i òÀk-i óaremi aùlas-ı çarò olsa cedìr 

 

20 RevnÀú-ı taòt-ı muèallÀ-yı kerÀmet ki aña 

 Olamaz nÿş-i revÀn hükm-i èadÀletde naôìr 

 

21 Şehr-yÀr-ı ôafer-ÀrÀ-yı èalì kevkebe kim 

 Úasem eylerdim şemşìrine òallÀú-ı neõìr 

 

22 Óükm-i fermÀn-ı ile seyr-i kevÀkeb-i sermed 

 Feyż-i iósÀnı ile èaúl-ı mücerred dil-sìr 

 

23 Õerre òÀk-i óaremi dìde-i dehre merdüm 

 Gerd-i pÀk-i úadem-i cevher-i mihre iksìr 
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24 Der ki èÀùıfeti kaèbe-i ervÀó u èuúÿl 

 Sedde-i maèdeleti secde-geh-i çarò-ı eåìr 

 

25 Nÿr-ı reéyinden eåer bulsa eger õerre úadar 

 Ola bir mihr-i felek her şerer küre-i úìr 

 

26 BÀà-ı dehr olsa ger ebr-i kereminden seyr-Àb 

 Naòl-i pür-nur-ı tecellÀya döner çÿb-ı zerrìn 

 

27 Kef-i pür-cÿd güher-bÀrına mÀnend olamaz 

 ÓÀmil-i mihr nücum olsa bütün ebr-i muùìr 

 

28 Düşse kemter-i şerer şu’le-i berú-i èażbi 

 BÀà-ı firdevs olur Àteş-gede-i dÀr-ı saèìr 

 

29 Görse bir dem naôar-ı terbiyet úahrını ger 

 Şìr-i çarò ede ãÀd pÀre àazÀl-ı taãvìr 

 

30 Olsa ger maèdeleti taúviye baòş-ı èacze 

 Bir ahÿya gezend erdiremez ãavlet-i şìr 
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31 Olsa ger óükmü revÀn èÀlem-i óüsn ü èaşúa 

 Dil-i Mecnÿnu úomaz kÀkül-i LeylÀda esìr 

 

32 Nefóa-i nigeht òalúı olamaz eyler ise 

 Ruó u reyóÀn cinÀn-ı èÀlem-i lebrìz-i èabìr 

 

33 Óıfô u èadli o úadardır ki murÀd etse eder 

 Gerd-i bÀd-ı sióri [          ] şemè-i Münìr 

 

34 DÀverÀ pÀd-şÀha òüsrev-i cem-i bÀr-gÀha 

 Ey bihìn-i gevher-i gencìne-i ãunè-ı taúdìr 

 

35 Bì-mecÀlim sitem-i dehr ile àÀyet èafv et 

 Vaãf-ı pÀkiñde ger etdimse darÿrì taúãìr 

 

36 Nice mümkün olur evãÀf-ı hümÀyununñ kim 

 Úoymadı hiç ãafÀ dilde de bu çarò-ı şerìr 

 

37 DÀd elinden ki dem-a-dem àam-ı cÀn-gÀhı ile 

 Etmede óÀùır-ı ÀzÀde vaããÀfım tekdìr 
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38 Eyledi terbiyet ebr-i mióen-i hasr-ı dÀàım 

 Gül-i ãad-berg-i Òotan lÀle-i bÀà-ı Keşmìr 

 

39 BÀd-ı ahımla gülistan-ı felaket-i òurrem 

 Eşk-i çeşmimle çemen-zar-ı bÀlÀ sÌz u nażìr 

 

40 Ol dem õerre úadar kÀm-revÀ èÀlemde 

 Devletinde pederim olmuş iken gerçi vezìr 

 

41 İntisÀbım böyle leyden beridir maèrifete 

 Eyledi çarò-ı deni cevr u eõÀ-yı teksìr 

 

42 Ùıfl-ı ebced olamam olmuş iken pÀd-şehim 

 Fenn-i esrÀr-ı maèÀnìde sebúgÿ-i ôahìr 

 

43 Düşmüşüm Àl-i elem ey óażr-ı zaman şÀh-ı cihÀn 

 Edeyim ùÀú-ı æüreyyÀya naèvetiñ taórìr 

 

44 Sen gibi ehl-i hüner pad-şehiñ devrinde 

 Yaraşır mı şuèarÀ ola tebehrÿz u óaúìr 
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45 Reşk eder fażl u kemÀlÀtıña saèd u keşşÀf 

 Can verir úuvve-i derÀkiñe üstÀd-ı naãìr 

 

46 Saña bu feyż-i ÒudÀ dÀd ile hem-rÀz olamaz 

 Faòr-ı rÀzi gibi èallÀme-i ãÀóib-i tefsìr 

 

47 ÒÀtırıñ mehbiù-i envÀr-ı [          ] lÀreyb 

 sözleriñ kÀşif-i esrÀr-ı òudÀvend-i úadìr 

 

48 Õihn-i pÀkiñdir o şÀhìn-i melÀéik pür kim 

 Evc-i fażl içre ne dem eylese úaãd-ı naòcìr 

 

49 Õirve-i çarò-ı èulÿm üzre olan nesr-i yaúìn 

 Olamaz pençe-i pür-zÿr ki bir ãayd-ı óaúìr 

 

50 Evc-i eflÀki ùutar zemzeme-i vecd-i mülk 

 Bezm-i vaãfıñda ne dem òÀmem bemm ü zìr 

 

51 Eyleyip ùayy-i ùavÀmìr-i süòan ey Óaúúı 

 Yaraşır eyler isek àayrı duèÀyı taãdìr 
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52 TÀ ki ÀåÀr-ı tebÀşìr fürÿà-ı nuãret 

 Üç çaròı ùuta çün şaèşaèa-i ãubó-ı Àòìr 

 

53 Mihr-i icÀliñi memdÿd edip óażret-i Óaú 

 Dìde-i düşmeni òuffÀş gibi ola żarìr 

 

54 Òasm-ı bed-hÀˇhınıñ olsun bu cihanda dÀéim 

 KÀrì eyvÀh ne dem óÀãılı zaòm-ı şemşìr 

 

6 

ÚAäÌDE-İ DER-VAäF-ı SERÁ-YI HUMÁYßN-I ÇIRÁáÁN U VAäF-I 

ÒUSREV-İ GÌTÌ-SİTÁN DER-NAÔÌRE-İ ÜSTÁD-I RßM NEFèì-İ MUèCÌZ-İ 

BEYÁN 

 

 FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 BÀrekallah ey bihìn-i eyvÀn dÀrÀ-yı cihÀn 

 äÀnekallah ey nevìn-i sÀóil serÀ-yı dilistÀn 
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2 Ùaú-ı dìvÀr ile reşk-i kubbe-i firÿze reng 

 Naúş-ı zer-kÀr ile Àzerim behişt-i cÀvidÀn 

 

3 Görmemişdir çeşm-i èÀlem böyle eyvÀn-ı refìè 

 Òalk u ìcÀd olalı zìnet serÀ-yı kün fekÀn 

 

4 ÁsitÀn-ı óażreti hem evc-i çarò ne ùabÀú 

 PÀsbÀn-ı dergehi bi’l-cümle fevc-i úudsiyÀn 

 

5 Sevde-i òÀk-i kerìmi cevher-i terkìb-i óÿr 

 Õerre-i gerd-i óarìmi nÿr-ı çeşm-i firÀúdan 

 

 

6 äaón-ı ãadr-ı ãuffası maèmÿre-i dÀrü’l-úarÀr 

 CÀy-ı dìvÀn-òÀnesi dehlìz-i evc-i ger zamÀn 

 

7 Çün óarìm-i èarş-ı aèôam bulmaàa feyż-i úabÿl 

 Devr eder pìrÀmenin şÀm u sihr-i ger u beyÀn 

 

8 Dergeh-i vÀlÀsına dildÀde cÀn-ı Cibrìl 

 Südde-i èilyÀsına ruòsÿde òayli ins ü can 
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9 Óÿr-èayn olur dì maàz-ı Àşufte vü mest-i ebed 

 Õerre gerdìn-i rÿzigÀr etseydi èadne armaàan 

 

10 Ol úadar rÿşen kim anda ol billurìn camlar 

 Rÿzeninden görünür aúãÀ-yı deşt-i lÀ-mekÀn 

 

11 Ol úadar èÀlì rivÀú u ùÀú-ı úuds-i eyvÀn kim 

 äuffasından berú-i evranvÀr-ı èarş —ı müsteèÀn 

 

12 èÁşú-ı nÿr-ı şemsesiyle her siór óayrÀn olur 

 Başını kühsÀrdan kühsÀra mihr-i òaverÀn 

 

13 Áşkÿb olan derk edebilmez èaúl-ı kül 

 Selmi burhÀnını bi’l-farż ederse nerdibÀn    

 

14 Saúf üzre levóa-i zerrìn pÀkin seyreden 

 Deyr feżÀ-yı lÀ-mekÀn içre huveydÀ ÀsumÀn 

 

15 Ol billur-ı Àvize etrafında ãanma şemèler 

 Gerd-i mihre şebde etdi bir nice aòter úurÀn 
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16 Bir temÀşadır feżÀ-yı sÀóa-i bestÀni kim 

 Seyr edenler bÀà-ı èadni eylemez òÀùır-ı nişÀn 

 

17 ŞÀósÀr-ı servine müràÀn-ı úudsì-i èandelìb 

 Ravża-i gülzÀrına RıêvÀn-ı cennet-i bÀà-bÀn 

 

18 BÀd-ı ãubó-ı dil-sitÀn nefóa-i Àåar-ı úuds 

 äavt-ı şÿr-ı bülbülÀn naàme-i esrar-ı can 

 

19 Çeşm-i şÿò-ı nergisi çün çeşm-i óÿrÀ dil-firìb 

 Reng-i rÿ-yı virdi çün ruòsÀr-ı vildÀn dil-sitÀn 

 

20 Ánda her lÀle nice aåÀr-ı èaşúa cilve ger 

 Ánda her sÿsen nice esrÀr-ı vecde tercümÀn 

 

21 Ánda her şimşÀd bir èaõrÀ-yı vÀmıú-ı sÿz-ı dehr 

 Ánda her bir nÀrven LeylÀ-yı Mecnÿn-ı destÀn 

 

22 Áb-ı pÀki èÀleme sermaye-i èömr-i ebed 

 BÀd-ı ãubóu Àdeme pirÀye-i rÿó-ı revÀn 
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23 Esse èadne şemme bu-yı meşk-i bìd ile nesìm 

 Naòl-i ÙÿbÀnıñ olur evrÀúı çün berg-i òazÀn 

 

24 Bir úażÀ-yı ÀsumÀndır ol gülistÀn-ı laùìf 

 Vird-i sÿrìdir ser-eser anda mihr-i bì-kerÀn 

 

25 Bülbül-i gÿyÀsınıñ teõkÀrı çün vird-i mülk 

 äubó-dem evãÀf-ı şÀhen-şÀh-ı úudsì-i ÀsitÀn 

 

26 Ol şehen-şÀh-ı felek kişver ki olursa revÀ 

 Dergeh-i iclÀline òurşşìd-i gerdÿn pÀs-bÀn 

 

27 Ol SüleymÀn-ı zamÀn kim vaãf-ı pÀkin åebt eder 

 äafóa-i dehre bu resme òÀme-i muèciz beyÀn 

 

28 DÀver-i cem fer u taòt Àyìn-i bend èadl u dÀd 

 KÀr fermÀ-yı úadr-i úudret kerìm ü kÀmrÀn 

 

29 áarra-i àarrayı devlet nÿr-ı ãubh-ı muèadelet 

 Zìb-i evreng-i òilÀfet-i mehdì-yi ãÀóib-kurÀn 
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30 Òüsrev-i dünyÀ ve dìn-i şÀhen-şeh-i rÿ-yı zemìn 

 Zıll-i Rabbe’l-èÀlemìn İskender-i devr u zamÀn 

 

31 Óażret-i èAbde’l-èAzìz ÒÀn muèallÀ-yı kevkebe 

 Kim ÒudÀ taúdìrini emr ile etmiş hem èinÀn 

 

32 Server-i cem-i cÀh kim seniñ rikÀbın pÿş eder 

 Erd-şìr-i [         ] ki òüsrev-i NÿşirevÀn 

 

33 Zıll-i yezdÀn kim süvÀr raòşı olduúça yorsa 

 Peyk veş-i nìşinde cemşìd u úabÀd u vÀrid-vÀn 

 

34 Fer-i hükmüyle eder ecsÀm-ı saàlı imtizÀc 

 èAvn-i luùfuyla olur aókÀm-ı èulvì cÀvidÀn 

 

35 Reéy-i nÿru ãubó-ı ãÀdıú gibi bì-reng-i òilÀf 

 Fikri derk-i èaúl-ı evvel gibi bì-reyb u kemÀn 

 

36 TÀb-ı èadlinden mücellÀ kÀr-gÀh-ı inúılÀb 

 Feyż-i baòtından muèallÀ bÀr-gÀh-ı ÀsumÀn 
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37 Kimse rencìde degil eyyÀm-ı èadlinden meger 

 CÀn-ı èuşşÀúı ede Àzerde cevr-i dilberÀn 

 

38 Óükmü gerdÿnda murÀd etseydi sÀèd bir úarÀr 

 Eylemezdi tÀ ebed bir cìse keyvÀn-ı iútirÀn 

 

39 Şöyle der-teéåìr-i bÀd-ı luùf úuds-i ÀåÀrı kim 

 Heft dÿzaó içre bir laóôa eger olsa vezÀn 

 

40 Her şerÀrìn eyleyip ãaónda bir òar-gÀh-ı nÿr 

 Ede her vÀdì-yi pür hevlen cinÀn ender cinÀn 

 

41 Sÿ-yı gerdÿna revÀn olsa semÿm-ı úahrı ger 

 Çeşme-i òurşìd olurdu küre-i úaùrÀn feşÀn 

 

42 SÀye-i cÀh u celÀlin laóôa mihr etse penÀh 

 Ola her bir õerresi eflÀk-ı gülü veş-i èayÀn 

 

43 Etmiş olsa ÀãumÀn ger sÀye-i èaúlın meúar 

 Eylese èaúl-ı mücerred dergeh-i luùfun mekÀn 
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44 Ol mevÀlìde eder baóş-ı beúÀ-yı sermedi 

 Bu verir cümle cemÀda nefóa-i rÿh-ı revÀn 

 

45 Pad-şÀha serverÀ şÀhen-şehÀ dÀd-ÀverÀ 

 Ey elvÀn-ı dehr-i mevlì en-nièmet-i bì-imtinÀn 

 

46 Sensiñ ol òurşìd-i evc-ÀrÀ-yı şevket kim seniñ 

 Ùutdu dehri nÿr-ı èadliñ úirvÀn-ı tÀ úirvÀn 

 

47 Çoúdan olmuşdu cihÀn pÀ-mÀl-i cevr-i óÀdiåÀt 

 Reéfetiñ ger olmasaydı mÀye-i emn ü emÀn 

 

48 èÁşıú-ı müflis veş olurlardı bì-berg u nevÀ  

 Bulmasaydı kef cÿduñdan nemÀ deryÀ vü kÀn 

 

49 Yümn-i insafıñla ãaórÀda yürür ahÿ vü şìr 

 Feyż-i èadliñle tuùar bÀz ile güncişk ÀşiyÀn 

 

50 Necm-i şuèrÀ nÿr-ı ruéyetiñden alır feyż-i füruà 

 Berc-i cÿzÀ fer-i baòtıñdan bulur tÀb-ı tuvÀn 
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51 Feyż-i vaãfıñ verdi bir Àviz ki keşÀyiş-i ùabèıma 

 N’ola olsam bülbül-ÀsÀ bir àazelle terzibÀn 

 

52 Göñlümü etdi òumÀr-ı èaşú-ı cÀnÀn ser-gerÀn 

 äun pey-a-pey sÀúiya cÀm-ı şarÀb-ı eràuvÀn 

 

53 Ben gidersem maóv olur èÀlemde resm u rÀh-ı èaşk 

 Dil yok olursa úalır şaòs-ı cünÿn bì-òÀnmÀn 

 

54 Berú-i raèd-ı ÀvÀz-ı efàÀnımla iñler küh-sÀr 

 Óazin rÿ-yı güher-bÀrın kimle aàlar zaè-ferÀn 

 

55 Olmaàa rÀżı idim hem òilúat-i dìv-i raúìb 

 Olmaz ammÀ neyleyeyim ins ehremenle tevéemÀn 

 

56 ÒÀne-i aàyÀrdan àayra tenezzül eylemez 

 Bir hummÀdır ol peri ammÀ ki seflì-i ÀşiyÀn 

 

57 Óaúúıyım ol bülbül-i destÀn-serÀ-yı maènìyim 

 Kim gelir naômım ile vecde hezÀr-ı gülistÀn 
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58 Ey şehen-şÀh-ı felek òar ki Ferìdÿn kevkebe 

 Vey SüleymÀn-ı úażÀdır ki òıdìv kÀrdÀn 

 

59 Fetó-i żıèÀ-yı mübÀrek eylesinAllah saña 

 Edip emåÀl-i FirÀvÀn ile mesrÿru’l-cinÀn 

 

60 Yalñız Çìn ü Òotan fetói degil şÀhım seniñ 

 Eylesin ser-tÀ-ser ÀfÀúa fermÀnıñ revÀn 

 

61 Berú-i tīàiñle düşer mülk-i ÒaùÀya velvele 

 ëarb-ı ùÿbuñla ola pür-zelzele HindüstÀn 

 

62 Söz tamÀm oldu duèÀya eyleyim kim ibtidÀ 

 Böyle der naôm-ı aòir olsa èÀdet naôm-ÀverÀn 

 

63 TÀ ki dÀéim ola bu èömr-i et serÀ-yı rÿzigÀr 

 TÀ ki pÀ ber cÀ ola ùÀú-ı felekle kehkeşÀn 

 

64 ÒÀndÀnı òaşre dek maèmÿr olup ol òüsreviñ 

 ÕÀt-ı pÀki ile faòr ede èaôÀm-ı dÿd-mÀn 
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65 Taòt-ı devletde müéeyyid eyleyip mevlì kıla 

 èÖmr ü iclÀlin ùırÀz-ı dÀmen-i Àòir zamÀn 

 

66 Ede ol sÀóil serÀ-yı fevz u şevket-i òÀneyi  

 Merkez-i eãnÀf devlet-i mülcÀ-i her òÀñdÀn 
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8 

ÚAäÌDE-İ DER-VAäF-I äADRAèÔAM ESBAÚ MERÓßM MUäÙAFÀ 

REŞÌD PÁŞÁ 

 

 FeèilÀtün  FeèilÀtün  FeèilÀtün  Feèilün 

 

1 Derk-i esrÀr-ı maèÀnìde bulan vÀye-i tÀm 

 Eylemez tÀbèını dil-i şifte-i sÀàar-ı cÀm 

 

2 Ola ol gÿne maèÀnì-i àÀrìbe ama 

 Süòanı eyleye ÀrÀyiş-i gÿş-ı eyyÀm 

 

3 Bula bir óÀleti feyżi ile naôm-ı şìrìn 

 K’ola Àvare vü meftÿnu èuúÿl u evhÀm 

 

4 Luùf-ı rengìn-i elfÀôı o gÿne süòanın 

 äaón-ı taèbìri eder encümen-i dÀr-ı selÀm 

 

5 Ne süòan-ı luélué-i şehvÀre-i baór-ı iècÀz 

 Ne süòan-ı gevher-i gencìne-i rÀz-ı èallÀm 
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6 Ne süòan-ı èunãur-ı  terkìb-i cihÀn-ı taóúìú 

 Ne süòan-ı cevher-i mÀhiyet feyżi’l-hisÀm 

 

7 Ne süòan-ı ber bet-i pür-èişve-i rÿóÀnì kim 

 Rÿó-ı úudsìye olur hep şiken-i ùurresi dÀm 

 

8 Ne süòan-ı bÀde-i pür-neşve-i cÀm-ı esrÀr 

 Ki verir reşóa-i nÀçìzìne cÀn-ı èÀrif-i cÀm 

 

9 Ne süòan şemè-i şeb ÀrÀ-yı meèÀnì ki sezÀ 

 Olsa pervÀnesi ger rÿó-ı revÀn-ı óayvÀm 

 

10 Ne süòan-ı mihr-i felek zìb-i mezÀyÀ ki bulur 

 TÀb-ı nÿr ile żiyÀèÀlem-i fehm u efhÀm 

 

11 Luùf-ı mażmÿnuna meftÿn mizÀc-ı taèbir 

 Leylì-i remzìne Mecnÿn derÿn-ı aúlÀm 

 

12 Óarf-i sermÀye-i fażl u edeb mürşid-i rÿm 

 Noútası mÀye-i ÀñÀhì-yi pìr-i bestÀm 
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13 áavr-ı mefhÿm u mezÀyÀsına vermez ne úadar 

 Eylese cevher-i gül fehmine zevr u aúdÀm 

 

14 Úuvve-i èaúlına imdÀd-ı belìèede meger 

 Úuvve-i èaúıle-i ÀãÀf dÀdÀr-ı benÀm 

 

15 Nice ÀãÀf-ı óarem ÀrÀ-yı celÀl-i cÀvìd 

 Nice destÿr-ı mühim dÀn-ı resÿm-ı enèÀm 

 

16 ÁãÀf-ı NÿşirevÀn dÀd-ı Ferìdÿn-ı èunvÀn 

 äadr-ı cem-cÀh-ı felek mesned-i şÀbÿr-ı aókÀm 

 

17 KÀ mekÀr u kelle ãadr-ı ãadÿr-ı  vüzerÀ 

 Nÿr-ı çeşm-i germÀ dÀver-i òurşìd-i àulÀm 

 

18 Óażret-i ãadr-ı kerem-i pişe Reşìd PÀşÀ kim 

 Reşk eder feyż-i ÒudÀ dÀdınÀ emcÀd-ı èaôôÀm 

 

19 Şeref-i dÿde-i èaômÀ-yı vezÀret ki olur 

 Devr-i èadl ü keremi revnÀk-ı maóż-ı eyyÀm 

 



 83

20 äadr-ı òÀúÀn-ı muèaôôam ki olmaz nisbet 

 Ùÿr-ı iclÀline iúbÀl-i bülend behrÀm 

 

21 Südde-i èÀùıfını dÀéire-i feyż-i fütÿh 

 Dergeh-i meróamet-i manôara-i çeşm-i enÀm 

 

22 Hem mey úÀlıb lutf u kereme èunãur u rÿó 

 Kerem-i ãÿret-i ümìde heyÿlÀ-yı úavÀm 

 

23 Reèy-i şemè-i óarem efruz-ı şebistÀn-ı yaúìn 

 èAúl-ı yektÀ-güher dÿde-i feyż-i èallÀm 

 

24 Eylese medehÀt reéyini bir ehl-i dÀniş 

 dest-i levóinde döner bì-saded-i beces-i kelÀm 

 

25 Lüle-i çeşme-i òurşìde şikÀf-ı òÀme 

 Müvecce-i lücce-i envÀra süùÿr-ı erúÀm 

 

26 Úuvve-i úahr u kemÀlàażab-ı õÀtından 

 Kÿre-i èunãur-ı nÀr alsa eger õerrece dÀm 
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27 Eåerinden kül olup èÀlem olurdu meşèal 

 LÀ-mekÀn içre semÀvÀt ile heft-i ecrÀm 

 

28 Óükmü ger istese ìcÀd muhÀl-i eşyÀ 

 Biter Àteşiñde ãaónında dıraòt-ı bÀdÀm 

 

29 Fehmi verseydi cemÀdÀta eger feyż-i èumur 

 RÀz-ı iècÀz-ı MesìóÀyı bulurdu eãnÀm 

 

30 Olsa ger maôhar-ı ÀåÀr ãafÀ-yı ùabèı 

Aòõ eder hikmet-i eşrÀúı büùÿn-ı enèÀm 

 

31 Olsa ger ser beyt Àmuòte-i nÀùıúası 

 ÙÿùiyÀn-ı èaúl-ı FelÀùÿnu ederdi elzÀm 

 

32 Reèyi birer åebe ki telòìãì-i èaúl-ı evvel 

 Dest-i bercìse verip [        ] saèy u iúdÀm 

 

33 Yazdırıp èaynını ser-levóa-i òurşìde eder 

 Zebde sen mebde-i feyyÀż-ı úadìme aèlÀm 
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34 äadr-ı cem mekremetÀ ÀãÀf-ı òurşìd-i iårÀ 

 Ey vezìr-i şeh-i cem cÀh-ı ferìdÿn-ı aèlÀm 

 

35 Sensiñ ol cÀmiè ÀyÀt-ı maóÀmid ki úażÀ 

 Dem-be-dem etmede der-şÀn-ı şerìfiñ aèôÀm 

 

36 Raóata vardı èuúÿl-ı èarşa eyleyeli 

 Dest-i tedbìr-i cihÀn-gìr ki teslìm-i zamÀn 

 

37 èAczini añlayıp ebnÀn-ı èadìlikde seniñ 

 Dest-i efsÿsla bu zÀl-ı sipihr-i òïd-kÀm 

 

38 Görünen ãanma şafaú dÀmeni kÀna bu yÀr 

 Yaúasın çÀk ederek [          ] ãubó ile  şÀm 

 

39 Defè-i nÀmusunu bu salùanat-ı èazmÀnıñ 

 Yümn-i tedbìrle bir ùırÀôda etdik etmÀm 

 

40 K’etdiler reéyini taósìn-i ãanÀdìd-i düvel 

 Úıldılar õÀtıña sÀpÀş-ı bütÿn òÀãıla èÀm 
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41 Bu åenÀòÀˇn ki òïd olmuş idi evãÀfıñ 

 Nice demden bir bedr-i èumde-i efkÀr-ı merÀm 

 

42 Óamdülillah olup baòt ile tabèım yÀver 

 Oldu óaúúa ki emel-i vÀãıl-ı ser-menzìl kÀm 

 

43 Baèd-ı ezìn olur ise dehr-i müsÀèid göresin 

 Nice vaãfıñ edeyim şehre-i şehr-i aèvÀm 

 

44 Geldi vaãfıñla dil ü tabèıma bir öz ki àurÿr 

 Semt-i faòra n’ola ger eyler isem sevú-i kelÀm 

 

45 Ben o òÀúÀni-i èahdim ki edÀ-yı sinòim 

Oldu şehr-i teşekkün şìve-i naôm-ı AècÀm 

 

46 æÀnì-i Nefèì-yi Rÿmum ki ederler taósìn 

 Úuvvet-i tabèımı bi’l-cümle esÀtìõ-i benÀm 

 

47 Feyż-i reşó kalem-i pÀkime reşk etse sezÀ 

 Cÿşiş-i zemzem òÿş-ı zemzeme-i beyt-i óarÀm 
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48 Dilim ol maórem-i esrÀr-ı ezeldir ki verir 

 Güft-gÿ-yı óarem bezm-i úademden peyàÀm 

 

49 ÒÀmem ol maùrab-ı úÀnÿn-ı belÀàÀtdır kim 

 Naème sencì-yi maèÀnìye eger etse úıyÀm 

 

50 Evc-i èulvìden inip òÀke cenÿd-ı úudsì 

 äaón-ı nÀsÿtu eder cÀyıña ãaff-ı ziòÀm 

 

51 Laf-ı faòriyeyi terk eyle hemen ey Óaúúı 

 Yaraşır eyleseñ ÀàÀz-ı duèÀya encÀm 

 

52 TÀ ola naôm-ı bedìè ü süòan-ı pür maènì 

 Zìb-i dìvançe-i eyyÀm şuhÿr u aèvÀm 

 

53 ÕÀt-ı vÀlÀsı olup zìver-i ser-nÀme-i feyż 

 äadr-ı dìvÀne vere revnaúı tÀrÿz-ı úıyÀm 
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9 

ÚAäÌDE-İ DER-TEBRÌÚ-i ÄADÁRET-İ MERÓßM èALİ PÁŞÁ 

äARH-I CELìL-İ äULÙÁNì 

 

FeèilÀtün  FeèilÀtün  FeèilÀtün  Feèilün 

 

1 Hamdülillah yine luùf-ı ÒudÀyı müteèÀl  

 Eyledi èÀlemi mesrÿr dil-i fer-i òefÀl 

 

2 Hamdülillah yine feyż-i celìl-i feyyÀż  

 Verdi ÀfÀúa serÀ-ser-i şeref-i èÀl’el-èÀl 

 

3 RÿzigÀr oldu müsÀèid yine bir vefú-i murÀd 

 Cevr u ÀzÀrı edinmişken ehemm işàÀl 

 

4 Esdi bÀà-ı kereme bÀd-ı ãafÀ güster-i cÀn  

 Ùogdu gÿn himeme mihr-i sipihr-i iúbÀl 

 

5 Döşedi èÀleme gerdÿn-ı besÀù-ı èişret  

 Dilleri úıldı ùarabòÀne-i nÀhìde miåÀl 
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6 Çıúdı üç felege zemzeme-i nÀy-ı neşÀù  

 Ùutdu dehri eåer-i zelzele-i pÀy-ı ricÀl 

 

7 Kef-i dest-i ümme sÀúì-i ãahbÀ-yı úadr  

 äundu bir sÀàar-ı feyż-Àveri kim mÀlÀmÀl 

 

8 Kemterìn raşóası sermÀye-i èömr-i cÀvìd  

 Evvelìn neşvesi keyfıyet-i cÀm-ı selsÀl 

 

9 Dehre tÀ ol úadar ÀåÀr-ı ãafÀ virdiñe tÀb  

 Aña taèyìn-i hudÿd eylemedir emr-i muóÀl 

 

10 Oldu bu çÀr-ı sÿy-ı şeş-i ceht-i èÀlemde  

 RÀygÀn tÀ o úadar gevher-i kÀn-ı ÀmÀl 

 

11 Ki úażÀ úadr-i [        ] pÀreyi bulmaz biñ yıl  

 Mihr-i gerdÿnu mezÀd eyleyip olsa delÀl 

 

12 BÀrekallah zehì èÀùıfet rÿz-ı efzÿn  

 Levóaşallah zihì mevhebe-i cel-i celÀl 
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13 Böyle ÀåÀr-ı füyÿżÀtı görünce dilde  

 Úalmadı õerre úadar èÀrıża-i renc-i melÀl 

 

14 èİllet-i mevcebesin bu kerem-i lem yezeliñ 

 Etdim endìşede bir òayli taóri fı’l-hÀl 

 

15 NÀgehÀn-ı maòber-i gaybìden işitdim bu sözü  

 Ki dedi ey şeref-i selsele-i ehl-i kemÀl 

 

16 èİllet oldur buña kim oldu bi-teéyìd-i ezel  

 O cihÀn-dÀr-ı virdin zìver-i ãadr u iclÀl 

 

17 Nice dÀver o kerem-güster-i dÀnÀ ki úażÀ  

 Nesòa-i pÀk-i żamìrinden eder óÀl-i maéil 

 

18 Nice Àãafıña bu taèbirle elúÀbın eder  

 ÒÀme-i ehl-i dil-i ÀrÀyiş levó-i ebcÀl 

 

19 äadr-ı Cem kevkebe destÿr-ı Ferìdÿn-ı dÀrÀt  

 èAúl-ı kül-i mertebe óilÀl-i rumÿz-ı eşkÀl 
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20 Úurre-i èayn-ı kerem mÀh-ı şeb-i ÀrÀ-yi himem 

 áarra-i è iyd-i óaşm maóver-i çarò-ı iúbÀl 

 

21 Mihr-i gerdÿn-i celì şaèşaè-i feyż òard  

 Maàz-ı envÀr tecellì-gede-i ùÿr-ı kemÀl 

 

22 äadr-ı cem-i rütbe Muóammed-èalì paşa ki Ànıñ  

 Reşk eder kevkebe-i cÀhına evreng-i celÀl 

 

23 Yine tÀz-ı ser-miżmÀr-ı vezÀret ki urur 

Ràyıż-i maèdeleti eblaú-ı gerdÿna şikÀl 

 

24 äadr-ı vÀlÀ- yı óükm-i perver dÀnÀ ki olur  

 Feyż-i èirfÀnınıñ ÀvÀresi èaúl-ı fièÀl 

 

25 Mesned-ÀrÀ- yı serÀ-yı èazìmet kim etmez  

 ÁsitÀmna düşen künküre-i çaròı òayÀl 

 

26 Der luùf u germì merciè-i erbÀb-ı ümìd  

 ÁsitÀn-ı himemi õìrve-i èarş-ı ÀmÀl 



 92

 

27 Mezraè-ı luùfuna pervìn kimin bir òÿşa  

 Òırmen-i cÿduna ne çarò-ı berìn bir mikyÀl 

 

28 Òılèat-i rifèatine devlet-i cÀvìd ùırÀz  

 CÀme-i himmetine luùf u mürüvvet-i ezyÀl 

 

29 Devr-i èadline degil kimse mükedder òÀùır  

 Aàlaya gÀhì meger èÀşıú mehcÿr-ı viãÀl 

 

30 Çehre perdÀz muóÀl olsa eger tedbìri  

 Ola nÿr-ı saórıñ vesmesi dicÿr-ı leyÀl 

 

31 Mevc urur lÀleniñ aàzında dem feyż-i mìó  

 Uàrasa gülşene ger-şeme-i òalúile şimÀl 

 

32 Bulsa tabè-ı żaèfa úuvve-i úahrın bir mÿr  

 Şìr-i pür ãavlet gerÿnu ederdi pÀmÀl 

 

33 Görse òurşìd-i felek bÀriúa-i şemşìrin  

 Rÿy-ı arża dökülürdü eriyip õerre miåÀl 
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34 Sürèat-i tevsen endìşesi bir rütbede kim  

 Yazsa evãÀfını bir şÀèir eger bÀlÀ cemÀl 

 

35 Eåer-i ãayt-ı ãarìr úılınmadan biñ yıl  

 èArãa-i mülk-i meèÀnìye düşürdü zilzÀl 

 

36 äadr-ı cem mertebe ÀãÀf-ı ferò-ı eårÀ  

 Ey vezìşe cemcÀh-ı ferìdir iclÀl 

 

37 Sensiñ ol kim nüket-i maènì-i vaãfın iècÀz  

 èArş-ı iàrÀú maèÀnìden eder istiúbÀl 

 

38 Ol sebebden oluyor her süòan-ı renginim  

 Dem-i iècÀz ile revrÀú-ı şiken sihr-i hilÀl 

 

39 Yaraşır eylerisem bende berÀ-yı taódìå  

 Vaãf-ı mÀhiyet tabèımdan biraz basù-ı makÀl 

 

40 Benim ol maãùaba pìrÀy-ı maèÀnì ki benim  

 Mihr-i gerdÿn olamaz meclisime gühen-i sifÀl 
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41 Benim ol şÀèir-i úudsì naôar-ı ãÀf-ı zamìr  

 Ki eder her süòan-ı pÀkimi darb-ı emsÀl 

 

42 äafha-i èarş-ı muèallÀda duran ãaff-ı serveş  

 Bezm-i tecrìd-i ilÀhìde olan sınf-ı rical 

 

43 Benim ol maùrab-ı dil-keş naàm-ı bezm-i süòan  

 Ki olunca úalemim zemzeme- perdÀz-ı maúÀl 

 

44 äayt-ı ÀvtÀr hÿş-ı ÀvÀze-i taèbìrimden  

 Raúãa ÀàÀz edeler óacle neşìnÀn òayÀl 

 

45 Tabè-ı pÀkim óarem-i kabe-i èirfÀn-ı ezel  

 Sözlerim Àyet-i kibriyÀ-i müéedda vü mÀéil 

 

46 Bikr-i fıkrimdir o dÿşìze-i maènì ki ben  

 Nev hilÀl olsa sezÀ sÀúına selìmin òalòÀl 

 

47 ÙumùurÀú-ı süòan maènì-i rengìnim olur 

 Rÿó-ı feyż-Àver Nefèìye ãafÀ güster-i bÀl 
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48 LÀfÿdaèvabì-ferÀmÿş edip ey Óaúúı 

 Òayr-ı daèvÀta hemÀn eyleye ger istiècÀl 

 

49 TÀ ÒudÀ eyleye mahż-ı kerem u luùfundan  

èÁÀlem u Àdem-i mesrÿr-ı dil ü fer òifÀl 

 

50 äadr-ı devlette ola tÀ bì úıyÀm’es-sÀèah  

 Mesned- ÀrÀ-i serÀ-yı óaşm cÀh u celÀl 

 

51 Düşmenin eyleyip Allah nigÀle maôhÀr  

 Eyleye òayr-ı duèÀsına cihÀnı işgÀl 

 

 

10 

DER-MEDH-İ äADR-I ESBAÚ MERÓßM SÁREM PÁŞÁ 

 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün 

 

1 Şükr kim bir Àãafıñ luùfundan ol dem bahre yÀb  

 Kim der- cÀhında derbÀn olamaz EfrÀsiyÀb 
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2 Şükr kim bir Àãafıñ rÿmÀlì-i òÀkderi  

 Úadr-i pest dü nem etdi reşk-i çarò ne úabÀb 

 

3 Çeşmimi sordum bi avez ki òÀk-pÀye kim Ànıñ  

 Õerresinden müstefÀd envÀr-ı mÀh u ÀfıtÀb 

 

4 MÀye-i saèd olsa bir cìse èacìmi aòterim  

 Buldu nÿr-ı mihr-i feyżÀ feyż-i luùfundan niãÀb 

 

5 Bulamazdım bu kemÀl-i iútidÀr u mikneti  

 Òidmetimde olsa ger ecrÀm-ı ulvì pür şitÀb 

 

6 Göremezdim böyle şÀn-ı irtifaè-ı mesnedi 

Ger makamım olmuş olsa sedre-i úudsì meéab 

 

7 Böyle luùfa maôhar olmak nice mümkündü baña  

 Rÿóum etse cevher-i fıèÀle biõõat intisÀb 
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8 HabbeõÀ elùÀf-ı bì àÀyÀt u pÀyÀn kim  

 Eyledi erzÀn baña ol dÀver-i mÀlik-i riúÀb 

 

9 Ben dahì şükrÀne ãarf etsem sezÀ evãÀfına  

 VÀridÀt-ı tabè-ı neúúÀdım ilÀ-yevm'il óisÀb 

 

10 Ùaró edip elúÀbını versem n’ola şimden girÿ  

 Naôm-ı èÀlem girme bu resme feyż-i Àb u tÀbè 

 

11 KÀr-fermÀ-i ferìdÿn şevket u behmen u úÀr  

 Áãaf-ı NÿşirevÀn-ı inãÀf ve cemşìd-i ihtisÀh 

 

12 èÁrif her nükte-i serbeste-i rÀz-ı şuén  

 VÀúıf-ı àavr óükm-i DÀnÀ EflÀtÿn-ı zihÀb 

 

13 Dÿd-mÀn-ÀrÀ -i devlet nÿr-ı çesm-i ebeht  

 Mihr-i gerdÿn-ı vezÀret Àãaf-ı keyvÀn-ı cenÀb 

 

14 èAyn-ı himmet äÀrem İbrahim Paşa kim olur  

 Devlet u èizzetle óÀla àÀm-ı ceş u àÀm-yÀb 
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15 ÒÀne-õÀd dÿde-i devlet ki olmuşdur ezel  

 ÁsitÀnı ehl-i kÀme merciè aúãi’1-meéÀb 

 

16 Kişver-ÀrÀ-i úażÀ úudret ki dest-i úahrına  

 Menèadamdır şìr-i nerpìşe-i ger devende tÀb 

 

17 èAdli ÀrÀyiş-i fezÀ-yı şeş cihÀt-ı kÀéinat  

 Úahr berú-i òırmen Àşub ôulm-ı nÀ-savÀb 

 

18 Cevher-i èirfÀnına dìvÀne 'akl-ı müstefÀd  

 Şuèle-i èirfanına pervÀne çarò-ı ne kabÀb 

 

19 Fehmine şÀyeste óall-i müşkil èilm'el-yaúìn  

 Óükmine vÀbeste feyż-i kÀrgÀh-ı inúılÀb 

 

20 Óaùırı nÿr-ı şuèn varidÀt-ı aúdesi  

 Sözleri remz-i baùÿn nüsòa-i çÀrem-i kitÀb 

 

21 01 kitÀb-ı pür óikmettir nüsòa-i èirfÀn kim  

 Noúùasında mündericdir nükte-i faãl’ıl-òiùÀb 
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22 Ger nasìb olsa nisÀb-ı kef-i cÿdundan olur  

 Cevf-i ebr-i ÀsumÀn abesten der hÿ şÀh 

 

23 Etse mihr-i òÀver reéyi cihÀn- ÀrÀsı ger  

 Pertevinden èÀlem imkÀnı bir dem behre yÀb 

 

24 Özge bir feyże olup maôhÀr-ı cürm-i tìre òÀk  

 İútibÀs-ı nÿr eder anda çerÀà-ı ÀfıtÀb 

 

25 Licce-i çeşm u celÀlidir o bahr-ı bì-kerÀ  

 Gelse ger cÿş u òurÿşa bì-kenÀr u irtiyÀb 

 

26 Zìr-i mevcinde kalır çÿn tÿde hiss-i cerem-i zemìn  

 Rÿ-yi Àbında ùurur gerdÿn mÀnend-i óebÀb 

 

27 DÀverÀ dÀrÀ şuèarÀ ÀãafÀ dÀnişverÀ 

Ey vezìr-i cemu kÀr òüsrev-i gerdÿn-ı cenÀb 

 

28 Sensin ol èÀlembaha cevher ki nekkÀd-ı úaża  

 ÕÀtıñı gencìne fıùratdan etmiş inticÀb 
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29 Görmedi õÀtıñ gibi desturu çeşm-i rÿzigÀr  

 Niãb-i evvelden sÀóa-ı imkÀna çetri bì-ùınÀb 

 

30 Ger vezÀn olsa nesìm-i nevbahÀr reéfetin  

 Reşk-i baà òald olur şìven ki dÀr-ı li-èaõÀb 

 

31 Ger èulv-i hìz olmuş olsa şuèle-i úahrıñ düşer  

 Saúf ne ùaú-ı semÀvÀt üzre söz-i iltihÀb 

 

32 Özge deryÀdır ki bahr-ı bì-girÀn-ı èismetin  

 SÀóilin etmededir pür gevher-i der sevÀb 

 

33 Fıùrat-ı pÀkindir ol gerdÿn-ı èulvì kim ana  

 Nÿr-ı èaklıñ mihr u her reéy-i rezìnindir şihÀb 

 
34 Böyle ùaró etmezidim evãÀf-ı õÀt-ı pÀkini  
 
 Yakmış olsaydı canım ger lehìb-i ızùırÀb 
 

35 DÀd elinden çarò-ı gen evżÀè-ı dÿnun kim bana  

 Etdi şehr-i bir [ ] menziliñe beési’l-èiúÀb 
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36 Etdi laèlin eşkimi müşÀta-i derd u belÀ  

 Dest u pÀyına arvÀs ı yeés òırmÀnıñ hizÀl 

 

37 Öyle meéyÿsum ki küş-ı cÀnıma hem óaldir  

 NÀle-i tıflı yetimim ve nağme-i cenk u rubÀb 

 

38 ÒÀne õÀdı dÿd -mÀnı èaúl gülgün-i hayf-kim  

 Oldu her vazèım benim hayret-fezÀ-yı şeyh u şÀb 

 

39 Afv úıl evãÀf õÀtında olan ùaúsìrmi  

 Etdi teéåìr sitem-i hÀl-i dilÀrım harÀb 

 

40 Õerre úudret úalmadı tabèımda eylersem n’ola  

 Bu kasidemde revÀn-ı pÀk-i Nef èìden hirÀb 

 

41 İnşÀallah başúa bir raènÀ úasìde ùaró edip  

 Rÿó-ı islÀfı edem reşkile vaúf-ı pìc u tÀb 

 

42 Söz tamam oldu şikÀyet-i biderÀ-yı Óaúúı n’ola  

 Vaútidir eylersek Àhenk-i duèÀyı müstecÀb 
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43 TÀ ede bu çarò-ı gec evzaè-ı dehr-i bì-åebÀt  

 ŞÀèirÀne beyhÿde ìåÀr-ı cüz bì-óesÀb 

 

44 èÖmrün efzÿú eyleyip hayy-ı úadìr u lÀ-yezÀl  

 Devlet u cÀhn füzÿn etsin be-óaúú bu turÀb 

 

 
11 
 
ÚAäÌDE-İ DER-TEBRÌÚ-İ ÄADÁRET MERÓßM REŞİD PÁŞÁ 

 
 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Hamd'allah gerdişe ÀğÀz idüp çarh-ı metìn  

 İtdi güni gayret ma'mÿre-i hald-i berrin 

 

2 HabbezÀ devr-i neşÀl-ÀrÀ ki feyz-i nÀ gehì  

 Mirdi köhne kÀr-gÀhı dehre uslÿb-ı behìn 

 

3 Böyle bir feyze musÀdıf olmadı gÿn u fesÀd  

 Devre ÀgÀz ideli mìnÀ-serÀ-yı heftemìn 
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4 Müjdeler dermÀnd-gÀn 'acze kim itmektedir  

 Çarh [     ] sìne-i pür-gìnesinden refı'-kin 

 

 

5 Müjdele ehl-i kemÀl u ehl-i 'akl-ı dikkate  

 Oldu 'Àlem gabta-i 'umrÀn ahd-i evvelin 

 

6 Feyz-i şÀd virdi el ey nÀle giranı-ı gamÿm  

 Handeye olsun mübdel nÀle vÀh-ı enin 

 

7 Nice olmaz handeyi mu'tad o diller kim ola  

 Böyle bir ahde müsÀid böyle bir vakte karin 

 

8 Ya'ni ahdi evvel subh-ı mesret kim virir  

 Anda dìvÀna şeref bir böyle sadrı hırdebìn 

 

9 Gevher gencine-i imkÀn-ı vezìr-i nükte-dÀn 

 Hane zad-ı dud-man feyz-i rabbe'l 'Àlemin 

 

10 AsÀf-ı dara haşm hasr u nihÀd-ı muhteşem  

 Zebde-i esnÀf-ı 'Àlem kÀm-bahş u kÀm-bìn 
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11 'Arif yektansak dÀrÀ-yı eflÀtun-ı sebk  

 Remz-i dÀn ne varak sermÀye-i re'y-i rezin 

12 Ya'ni paşa-yı reşid ism u mu'alla cÀh kim  

 Tab'ı pÀki fen-i cÿd-u hem te metn-i metìn 

 
13 Mihr-i evc-ÀsÀ-yı devlet kim fürÿğ-ı re'yidir  
 
 DÀğ-ı reşk nÿrì şaniki subh-ı rasìnin 
 

14 Dest-i cÿdì menba'-ı ser-çem-i feyz-i ezel  

 Lutf-ı tab'ı mÀye-i esrÀr-ı kalb-i 'arifin 

 

15 Adli ÀrÀyışda ma'mÿre-i gÿn u fesÀd  

 Kahr- bünyad efken-i ÀsÀr zulm-ı zÀlimin 

 

16 'Adli hükm-i imtizaci virse ezdÀda eğer  

 Lan eyler tÿde-i hÀşÀki berg-i Àteşin 

 

17 Yazsa vasf-ı şÀhid halefin olur bir ehl-i nazm  

 Reşh-i gül ki 'arız ma'niye hÀl-i 'anberìn 
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18 Olsa zÀtında eg imkÀn zÀt feyziyÀb 

Her dil zerrÀt olur bir matla'-ı mihr-i berrin 

 

19 DÀverÀ gerdun-ı cÀha Àsafa danışıver 

Ey vezìr-i evvelin 'akl-ı heme ehl-i zemìn 

 

20 Sensin ol kim hÀce,i dÀnÀ-yı cakl-ı müstefÀd  

 Reşk-i fikr-i evvelin feyzinle der-endÿhkìn 

 

21 Böyle mey olurdu çarhın intizam u gerdÿşu  

èAkl-ı evvel ger cenabında evvel idi müstaèìn 

 

22 Bulmasaydı derc-i tedbirinde dÀrve-yi salÀh  

 Çoktan olmuş idi devlet-i halet-i nez'a karìn 

 

23 Zihnin al Àyine-i sÀf u celidir kim virir  

 Anda sÿret-i ruz'À-yı evvelin ve Àhirìn 
 
 

24 Her hayalin şeb-çerÀğ-ı genc-i isti'dad u derk  

 Her mekÀlik reste zib-ı gevher sihri mübìn 
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25 èAczile re'-yi münìrinden olur der yüze ger  

 Her sihr-i dÀrÀ-yı zerrin efser-i hÀveri zemìn 

 

26 Mümteni'dir vasfının tahkiki gelse 'Àleme  

 'ÖrfÌ-i selimÀn gibi sad şÀ'ir-i zevr-i aferin 

 
27 YÀmekr-i tab'im gibi bir sahir bi bak olur  

 
 Sayt-ı vaãfınla ide gÿş-ı sipehri pür-tanìn 
 

28 Ben o üstÀd-ı sühan-ı pürdÀz-ı dehrim kim olur  

 Reşk-i feyzimle melül ervÀh-ı islÀf-ı güzìn 

 

29 Hakkı-yı mu'ciz dem örfi ideyim kim ider  

 Her nefes telki-i feyz-i tab'ıma ruh'ul-emìn 

 

30 Tab'-ı pÀkimdir o deryÀ-yı hurÿşÀn-ı beyÀn  

 Kim virir Àna sehÀb-ı feyz hakk-ı dürri's-semìn 

 

31 Nazm-ı pÀkimdir o Àşub cihÀn-ı hüsn u Àn  

 Kim diğer bir şìve-i şÿhì nice genc-i defin 
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32 Vale vü müştak ider bir nazara da endìşeyi  

 Şahid-i nazm-ı nefisemdir o rütbe-i nÀzenìn 

 

33 Mazmur olmuş magz-ı infÀsımda tÀr u zÀzel  

 Nigeht-i lutf-ı Àhir nÀfe-i Àhÿ-yı Çìn 

 

34 Neyleyim amma bu lutf-ı tab-'ı isti'dÀdile  

 IzdırÀb-ı ye'sile olmaktayım zar u hazìm 

 

35 Maksadım, vallahi zatından değildir caize  

 İltifatındır bana maksat ey sadr-ı Güzìn 

 

36 Eyleyim şimdi der-iclalini ümìd-gÀh  

 Hak-i dergah deraatde idüp vaz-'ı cibin 

 

37 Eylesem şimdengerü n'ola duèÀya ibtidÀ  

 Çün nihayetde bu derd-i ab-ı behìn-ı şÀèirin 

 

38 TÀ ki gerdiş eylese bu kubbe-i firuze gün 

 TÀ ola èÀlemde zÀhir-gÀh-ı an u gÀh-ı ibn 
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39 Ömr ü ikbÀl cihangirin füzÿn edip HudÀ  

 Õat-ı pÀkin eylesün sadr-ı vezÀretde mekìn 

 

12 
 
ÚAäÌDE-İ DER-VAäF-I äADR-I ESBAÚ ŞÌVÁNÌ-ZÁDE MERÓßM RÜŞDİ 
PAŞA NAÔÌRE-İ NEFèÌ 

 
 

FeèilÀtün  FeèilÀtün  FeèilÀtün  Feèilün 

 

1 Edüp ey hÀme reh-i sihr u beyÀna aheng  

 Vaãf-ı destÿr-ı cihan-bÀnla kıl èÀlemi deng 

 

2 Nìce destÿr-ı úadr-i debdebe vu mihr-i ihsan  

 Nìce dÀdÀr-ı úaża kevkebe vu 'arş-ı evreng 

 

3 Nìce destur o hıdìv-i 'azÀmet-i güster kim  

 ÀsitÀn-ı der ider secde-geh-i pÿr u peşeng 

 

4 Cevher-i cÀn-ı kerem gift-i emÀn fahr-ı kiram  

 Bahr-ı zehhÀr-ı hemen gavs-ı zemÀn Kaèbe-i heng 
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5 èAúl-ı kül mÀye-i hükm-i vÀye hüner pìrÀye  

 AsumÀn-ı pÀye hemÀ sÀye hümÀyÿn-ı Àreng  

 

6 Cami' seyf u kelÀm dÀfi' şer-i èÀlem  

 KÀmi' pìh-i sitem kati' 'ırk-ı nìreng 

 

7 Asaf-ı mu'addelet ÀrÀ-yı ferìdÿn-ı 'atbe  

 Sadr-ı dÀnişver u dÀnÀ-yı felatÿn-ı ferheng 

 

8 Masdar-ı fazl u hüner hazret-i rüsdi paşa  

 èAúl-ı evvel naôar-ı ÀrÀyiş-i cÀh-ı hüşeng 

 

9 O vezir-i şeh-i sahan cihÀn ban kim olur  

 Mevkeb-i izz u celÀlinde úadr-i pìş-i aheng 

 

10 O hıdìv hükm-ara vü hüner-i pìrÀ kim  

 Hasdır himmetine úasìde-i sulhla ceng 

 

11 O hüdaverd-i mefhum ki derinde yaraşır  

 Köhnedir Ban-ı kabad olsa senindir serheng 
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12 Böyle dersturu dahi görmedi çeşm-i hurşìd  

 [        ] nìridir bÀr ki minÀ reng 

 

13 Kevkeb-i hemtine evcine kürsì-yi pest  
 

 Felek-i haşmetine dÀire-i imkan teng 
 

14 Ebr-i fazlile hıyÀbÀn-ı fünÿn harem u sebz  

 Mihr-i aklile gülistan-ı yakın reng-À-reng 

 

15 Áb-ı luùfıle bulur bÀğ-ı cihan feyz-i cinÀn  

 TÀb-ı úahrından olur çeşm-i hurşìd şereng 

 

16 FeyziyÀb olsa cihÀn-ı rasti tab'ından  

 Müstahil olur anÀsırda vücÿd-ı harçeng  

 

17 HÀce-i fikrindir ol fÀzıl-ı dana ki Ànın 

Pìş-i bahışnda olur cevher-i gül iken ebkem udeng 

 

18 ŞÀhid-i re'yidir ol nÿr u ilÀhì ki Àna 

Ne felek-i 'Àşık pür dağ u fıkÀr-ı dil teng 
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19 Olsa insafı eğer kÀfil emn-i mürgÀn 

Cenk-i şahin olamaz saff-ı şiken hıyl-i güleng 

 

20 Olsa ger mu'addelet-i yaver-i tab'-ı za'fa  

 MÀde ahu ola ser kafıle-i fevc-i peleng 

 

21 Olsa feyz-i nazar-ı terbiye bahşÀ-yı cemed  

 Resk-i mahiyet-i hurşid olur tìnet-i seng 

 

22 Olsa bad-ı kerem-i bağa vezÀn-ı bìdlerin  

 Mihr u pervin asılar şahma avenk aveng 

 

23 Eylese nehy eğer men-i hava nahidin  

 Zikr-i kudsi ola destinde bütün nağme-i ceng 

 

24 Mihr-i gerdÿn-ı felek kudreti ger itse mesìr  

 Tab-ı zerrÀt-ı olur dağzen heft-reng 

 

25 Hıfzı ger istese ebka-yı hayat-ı hayran  

 Hasra dek lücce-i ateşte urur gavta niheng 
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26 Alsa ger nÀmeye feyz-i keremi zerresini  

 LÀ-mekÀn üzre düşer sÀye-i çÿb-ı pÀşeng 

 

27 AsafÀ mihr-i dila fÀzıl-ı ferh-ı gührÀ 

Ey vezir-i şeh cem-icah-ı mu'alla evreng 

 

28 Böyle tarh etmez idim vaãfını amma nideyim  

 Etdi devrÀnı felek tab'ımı pür mihneti vezeng 

 

29 Yoòsa ol hüsrev u cem kevkebe-i nazmım kim  

 Urur aèyÀnı mülk pìş-i riúÀbımda seleng 

 

30 Hasret lehce-i pÀkimle olur hÀkÀni  

 Mülk-i pehnÀver ervahda bì- tÀb u direng 

 

31 Reşha-i camı safa güster-i tab'ı pÀkim 

 Ruh-ı Nef ìyi ider mest-i şerÀb-ı gülreng 

 

32 Görmedi hacle-i endìşe dahi şimdiye dek  

 Bekr-i fikrim gibi dahi şimdiye dek 
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33 Şièr-i hÀsid nice hem halet olur nazmımla  

 Birmidir keyfi tuhÿr ile èaceb neşée-i beng 

 

34 Baèd-ı zÀ hÀlimi anhÀ edeyim icmale  

 Der ki pÀk-i kerìmÀne ki pür-sÿz u gareng 

 

35 Etdi garbal-ı nema cism-i nazarım hÀla  

 Kÿs-ı gerdÿn belÀdan atılan tìr-i hadeng 

 

36 Etmek ister bütün esyÀb mu'Àşim-i muhtel  

 Renk-i tezviri füsun felek-i pür-nireng 

 

37 Meşelisi mÀliyede hÀli zamandur bir işim  

 Eyledi çÀkerini acz ile dembeste vu deng 

 

38 Eyle tahsis beni varta-i gamdan kerem et  

 Destikerìm olup ey dÀver-i sahibi ferbeng 

 

39 Söz yeter gayrı du'À ile hemen ey Hakkı  

 Çeker dÀvetine ervÀh-ı mücerred gülbam 
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40 TÀ ki bir ÀsÀfın elsafı ile nükte-yi veran  
 

 Levh-i nazmın edeler reşk-i nigarı erceng 
 

41 Sa'yi meşkÿr ola bÀ-'ömr-i ebed-i devletde  

 Görmeye haşre değin dÀheme-i haclet u neng 

 

42 Artıra devlet u ikbÀlini günden güne HÀk 

 Hasmının eyle destini şell-i payını leng 

 

13 

ÚAäÌDE-İ DER-MEDH-İ MÜŞÁRÜ’N-İLEYH DER-TEBRÌÚ-İ SADÁRET 

 

FÀèil Àtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Sad hezÀrÀn-ı şükr kim bi-feyz-i lutf-ı ZülcelÀl  

 Yine buldu sadr-ı devlet revnak u fer-i kemÀl 

 

2 Minnet-i bi had ki hakka oldu lutf-ı şÀmili  

 KÀfil-i emn-i re'Àyen melÀlet-i istimal 
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3 Ya'ni kim sultÀn-ı kişver-gìr mülk-i şark u garb  

 DÀver-i dünya vu din dÀrÀ-yı cem-i kadr u hemal 

 

4 Zabt u rabt u hail u akd kişverin edüp murÀd  

 Etdi ol destÿrı sadra zìver-i mecd u celÀl 

 

 

5 Bu beşaretle zemìn ehli olup ser kerem-i şevk  

 Etdiler tak-ı çarhı mest u raksÀn-ı pÀymÀl 

 

6 Hem ser u şan-ı semayı tutdı şÿr u zemzeme  

 Hem rical'allah gaybi oldular pür-vecd u hÀl 

 

7 Çün ki olmuş idi millet cevr-i gerdÿndan zeban  

 Çün ki gelmiş idi dehre kahr-ı devrandan kelÀl 

 

8 HabbezÀ firÿz-ı baht-ı sadr-ı devlet kim Ànı  

 Reşk-i eflÀk eyleye ol dÀver-i ferhunde fÀl 

 

9 Nice dÀver ol   ger-mÿr-ı pür-hemen kim vasfını  

 Böyle ìrad etse lÀyık hÀme-i mu'ciz-i mekÀ 
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10 ÁsÀy-ı ibn bir hayÀ-yı fıtrat-ı vezìr cemè-i èabid  
 

 İbn-i Sìna hikmet-i EflÀtun İskender-i hisÀl 
 

11 BÀzÀl-ı lutfu kerem destÿr-ı Ferìdÿn-ı ilm  

 Zìver-i seyf u kalem pÀşÀ yi pÿr-feyz-i nevÀl 

 

12 Kutb-ı devlet 'unsur-ı himmet medÀr-ı mu'addelet  

 Rÿh-ı cism-i re'fet asl-ı mür himmet rarş-ı kemÀl 

 

13 Rüşdi paşa ol hıdiv-i kÀmrÀn kim zÀtına  

 Şebe vü akran fazl u 'irfan ile der emr-i muhal 

 

14 Sadr-ı dÀrÀ dil ki feyz-i ma'nevi ve dÀnişi  

 Rÿh-ı a'zam ÀsitÀnından eder cer u suÀl 

 

15 Sadraèzam hıdìv cem-i hadim kim yaraşır  

 HÀk-pÀyın çeşmine eylerse hurşìd-i iktihÀl 

 

16 DÀhi Àlem görmemiştir böyle sadr-ı zü-fünün 

[          ] ger-deş ne çarh-ı gerdÀn-ı iştigÀl 
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17 Feyz-i cÿd u mekremetl bì-şìbe vü bi-'adìl  

 Fazl-ı'ilm u ma'rifetle bi karın u bi misÀl 

 

18 Tab-'ı dÀniş-i perveri çün kÀn-ı 'irfan genc-i rìz  

 Kef-i bahş u cÿdı çün deryÀ-yı pür-lÀl 

 

19 Çarh-ı ahzar saha-i iclaline çetr-i hadem  

 Heft-i ahterdir ki ikbaline kemteri rical 

 

20 Feyz-i 'ilm-i fazlı çün israr-ı hikmet-i pür-şu'n  

 Hükm-i 'ahd-i 'adli cün asar-ı kudret-i bi zeval 

 

21 Devr-i 'adlinde mükeddir yok meger kim aàlaya  

 Kahr-ı cevr diler bÀdın èÀşıú şevrìde hÀl 

 

22 Feyz-i lutfı olmasaydı şÀmil gün u fesÀd  

 Devr-i sermedle kabul etmez idi bi- ihtimal 

 

23 Gevher-i tabè-ı anÀsır ittifaú u ihtilÀf 

Cevher-i zat-ı heyÿlÀ ittisal u infısÀl 
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24 Cÿ gerdÿna vizÀn olsa eğer bir dem ider  
 
 'Unsÿr-ı nÿrìyi tab'-ı sarsar kahr-ı zekkÀl 
 

25 Feyz-i enfÀsı mesìhadan urur dem çÿb-ı heşk  

 Nefha-i halkile esse dest u kuhsara şimal 

 

26 Ger ta'alluk itse feyz-i kuvve-i kudsiyesi  

 Reşk-i tahkik olarak hep ma'nì-yi vehm u hayÀl 

 

27 DÀverÀ dÀd-ÀverÀ dÀnÀ-yı dÀniş-i pervane  

 Ey güzide gevher-i derya-yı feyz-i lÀ-yezÀl 

 

28 Sensin ol ÀsÀfma mislin gelmemiştir edeli  

 KÀlib salsÀle ruh-ı pÀk-i Àdem-i ittisal 

 

29 Sözlerin pìrÀye-i ÀsÀr fazl-ı 'akl-ı kül  

 HÀtırm gencìne-i esrÀr-ı hayy bì-zeval 

 

30 Olsa nazarın pür tÿ efrÿz-i taèalluk ahzÀda  

 Reşk-i mihr u mah olurlar idi ÀsÀr-ı zilÀl 
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31 AsafÀ müştaÀk-ı vasf-ı pÀkinim amma çe sÿd  

 Tabèı şuhum etdi gayet cevr-i gerdÿn pür-kelÀl 

 

32 SÀki-i reybü'l-menun dest-i zulmünden müdÀm  

 Çektiğim zehrÀbe-i ser şÀr-ı cÀm-ı infı'al 

 

33 Ol kadar etdi tora kim derd-i gÿn a gÿn kim  

 Gÿyiya aldem muşahhas-ı 'alem hüzn-i melal 

 

34 Böyle derd-i [      ] gör belÀyı kim yene 

Bir taraftan gönlüm eyler 'aşk-ı canan-ı bì-mecÀl 

 

35 Bir gazel-i tarh eyliyeyim kim ma'rız-ı temimde  

 HÀl-i z arım ta ala ÀzÀde kayd-ı suÀl 

 

36 Ey şeh-i hurşìd tal'at-ı vey-i meh ken'an-ı cemÀl  

 Ta bi-key cevr u teğafül ta bi-key güne vü delÀl 

 

37 Dilde dağ-ı èaşú u hırmÀndur èadli var ise  
 

 Şu'le-i tura mukabil sendeki ruhsÀr-ı Àl 
 
 



 120

38 Ben şehìd-i tìğ-i çevrin olmadan kaçmam velì  

 Hÿn-ı nÀ-hak olmaz ey mihr u dem-i mahşer-ı hilÀl 

 

39 İşve hÀy-ı dilfırìbin fitne ve Àşub-ı dil 

Her nigah cÀnen-dÀzm berg-i hırmen sÿz-ı bÀl 

 

40 Bülbül-i Àteş safìr-i ma'nìyim Hakkı ne gam  

 Olmadımsa dehrde gülçìn-i gülzÀr-ı visal 

 

41 Ben o hÀkÀnì nazar-ı üstad ma'nì-yi gür-verem  

 SÀnihÀm vahy-i mübìn sözlerim mihr-i hilÀl 

 

42 Çÿb-ı hÀmem reşk-i nahl-i tÿbì-i gülzÀr-ı 'adn  

 Bekr-i fikrim kasrÀte'1-tarf rabbÀte'l-cemÀl 

 

43 Nice bir sÿz u gedÀ zülÀf-ı da'vÀ-yı sühan  

 Geldi hengÀm-ı du'Àyı devleti bes kìl u kÀl 

 

44 Ta ki eltÀf-ı 'amìnden hüdÀ-yı zü'1-minen  

 Eyleye dünyÀya bast-ı re'fetin ihsÀn-mÀl 
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45 Sadr-ı devlette mü'ebbed eyleyüp hak eyleye  

 Hasmını her halde ÀmÀde-i kahr u nikÀl 

 

 

14 

DER-VAäF-I ÒIDÌV-İ MISR ÓAŻRET-İ İSMÁèÌL PAŞA 

 

FÀèilÀtün  FÀèiÀtün  FÀèilÀtün  FÀilün 

 

1 Ger dilerlerse felekde fevz feyz-i dest-gÀh  

 Ede dergah-ı hıdìve ihtirÀn vaz'-ı cebah 

 

2 Nice dergÀh-ı mücellÀ mehbìt-i envÀr-ı feyż  

 Nice dergÀh-ı muèalla Mescid-i aksÀ-yı cÀh 

 

3 Nice dergÀh-ı evveli sipihr-i 'izz u devlet kim Àn  

 Evcegìr-i ÀsitÀnì sad hezÀrÀn mihr u mÀh 

 

4 Yaèni dergÀh-ı òıdìv hıtta-i iclÀl u cÀh  
 

 Masdar-ı ikbÀl u matla-ı mihr-i refah 
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5 0l òıdìv-i ÀsumÀn-ı mesned ki hÀk-i pÀyıdır  

 Serme-i aèyÀn ger u bì-kudsì cilve-gÀh 

 

6 DÀver-i Cem cÀh u kişver gìr-i efrìdÿn-ı celÀl  

 Server-i NÿşirevÀn dergÀh-ı kisrÀ bÀr-gÀh 

 

7 Mihr-i zerrin efser-i hÀver-sitan-ı mu'addelet  

 ŞÀh-ı kudsì peyker-i taht-ı kerem behemen kelÀh 

 

8 Nasır cümle [       ] kÀn-ı süha bahr-ı ate 

Hasr u mülk-i kerem àavs-ı kerem encüm-i sipÀh 

 

9 'èAvn-ı dünya vedÿl ya'ni òıdiv-i Mısr kim  

 HÀk-ı payında olur eflÀk u erkÀn çÀre hÀh 

 

10 Ol şehensah-ı diyÀr-ı mekremetkim yarÀşur  

 Cilve-gÀhında olursa mihr-i enver hÀk-rÀh 

 

11 Ol muèallÀ esned ol gìvÀn-ı serìr-i cÀh kim  

 BÀr-ı iclalile olmuşdur gad-gerdÿn-ı dÿtÀh 
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12 Eblek-i ikbÀline sahn-ı felek meydÀn-ı teng  

 TÀir-i iclÀline èarş-ı berrin gervaz-gÀh 

 

13 Fikr-i rastÿ-yı dakÀyık senc-i mesÀi nazar  

 èAúl-ı üstÀd-ı [     ] hikmet-i feyz-i iktinÀh 

 

14 Aşık-ı müştak re'y-i pakidir mihr-i münìr  

 VÀlÀ-i ahlÀkidir bir cìs-i sÀhib-i intibah 

 

15 èAdli muèammÀr-ı mebÀnì-i salÀh-ı kÀinat  

 Úahrı berg-i hırmen Àşub u zulm-i fıtne-gÀh 

 

16 Kimseye degmez zamÀn-ı devr-i adlinde keder  

 Zahm-ı tir-i gamzeden ede meger èuşşaú-ı Àh 

 

17 Zerre zevr-i iútidarından yer olsa vÀye gir  

 Cezbederdi çarh-ı gerdanı kemìn bir berk-gÀh 

 

18 Pare pare encüm bir mihri yere rızÀn olur  

 İlse çarha tab-ı kahrile eğer bir güzÀn-gÀh 
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19 Ger nesim-i lutfı olsa gülşen-i dehre vezan 

Bi bedel mihr-i giyah oludu her kemter-i giyÀh 

 

20 Perver-i siyah sehab-ı cÿdì olsaydı eğer  

 Derre-i beyz olurlar idi her resh-i miyÀh 

 

21 Mazhar-ı feyz-i tecelli-gah ismet eylese  

 Meşrik-i mihr-i sevab olurdu dicevr-i günÀh 

 

22 'Adl u insafı ger olsa şÀmil kühÀr u dest  

 MÀde Àhÿlar ider zÀnu-yı şìrì tekye-gÀh 

 

23 DÀverÀ dÀd-averÀ dÀdÀr-ı keyvÀn-ı mesnedÀ  

 Ey ki cümle kÀinata der-gÀh-ı lutfì penÀh 

 

24 Sensin ol deryÀ-yı mevc-i engìz dÀnìş kim senin  

 Edemez àavvÀs-ı fıkret bahr-ı vaãfında şenÀh 

 

25 Sìret-i pÀkin münevver Kaèbe -i ihlÀs u sıdk  

 äÿret-i hÀlin musavvir-i maènì-i feyż ile 
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26 Heybet-i sahrÀ-yı rezmin gayret isfendiyÀr  

 Sÿret-i ra'nÀ-yı bezmin Hazret-i Cemşìd-şÀh 

 

27 NÀm-ı 'adlin gibi sayti duymadı gÿş-ı felek  

 Görmedi zÀtın gibi dÀver-i bu dìrìn kÀr-gÀh 

 

28 Olmadı nail bu denlü fer u tÀb-ı haşmete  

 Cedde-i pÀk eğer mek destÿr-ı rıdvÀn-ı cÀy-gÀh 

 

29 Hükm-i 'adi u hüsn-i tedbìr rezìn-i pÀkine  

 Mülk-i Mısrın hal-i èömr-i enìsidir èÀdil-gÀh 

 

30 Bulsaydı èadl u insafınla ÀsÀr-ı salÀh  

 Ümm-i dünyÀnın idi ehvali düşvÀr-ı tebÀh 

 

31 SÀkinÀn-ı èalem-i èulvì ve süflì nÀmını  

 Gÿş edip derler sana şÀm u sihr-i tÀl-i na'Àh 

 

32 Olmada ervÀh-ı pÀk-i evliya sÀki-i mu'ìn  

 Eylemem asla müeyyed oldugunda iştiyÀ 
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33 Böyle etmezdim edÀ vasfın hıdìvÀ olmasam  

 Dil-i giriftar bela-yı tengnÀ-yı Àh-ı vefa 

 

34 Bir taraf evza'-ı gÿna-gÿn çarh u ejgÿn  

 Bir taraf ÀsÀr-ı na-hemvÀri baht-ı siyah 

 

35 Sad garib mekr u telbìs ile hayfÀ kim beni  

 Yusuf ÀsÀ etdiler elkÀ-yı nÀ penÀ-hı cÀh 

 

36 Nakd èıyşim cümlete yagmaya verdi rÿzigÀr  

 Verdim olsa n'ola her dem leys-i fi dilkì-şÀh 

 

37 Erdi pÀyÀna sühÀnı Hakkı yeter sÿz u güdÀz  

 Yaraşır eylersek ÀàÀz-ı duèÀ-yı subh-gÀh 

 

38 TÀ ki medh-i dÀverÀnla şÀèirÀnı èÀlemin  

 Nazm-ı pÀki ola zÀb u zìver gÿş-ı şifah 

 

39 Eyleye tÀ haşre dek mevlÀ-yı ekrem zÀtını 

 Mesned-ÀrÀ-yı sera èizzet-i iclÀl u cÀh 
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40 Çeşm-i hasm-ı gec nigÀhı tÀ dem-i vakt'en nuşÿr  

 Görmeye 'Àlemde vech-i rahat u rÿ-yı rÿ-fÀh 

 

15 

ÚAäÌDE-İ DER-SİTÁYİŞ-İ ÒIDÌVÁ MÜŞÁRÜ’N-İLEYH NAÔìRE-ì 

NEFèì 

 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 TeèÀlèallah zihì fermÀn-ı revÀ-yı mülk-i pehnÀver  

 Òıdìv-i ümm-i dünyÀ dÀd-güster-i merhamet-perver 

 

2 MelÀz-dÀd-ı hÀhÀn cihan u kehf-i mazlÿmÀn  

 Me'Àz-ı cümle-i kìhÀn zÀhir-i kişver u leşker 

 

3 Er sitev-i hikmet rÿşen-i revÀn mekremet-i ÀsÀr  

 FelÀtÿn-ı zÀt-ı 'işrÀkì beyÀn-ı 'Àtifet küster 

 

4 Hüdavend-i hüdÀvendÀn felek eyvan u gìvan-cÀh  

 CihanbÀn-ı kaza 'ünvÀn u fermÀn-rÀn ferh-ı ferr 
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5 Kerìm-i kÀm-bahşÀ mÀh-ı mihr efrÿz-ı isti'dÀd  

 Hıdìv-i cÿd-ı ferma ÀfıtÀb-ı ÀsumÀn-ı zÀver 

 

6 Fürÿğ-ı dìde-i ihsan u ra'fet garrÀ-yı nısfet  

 ÇerÀğ-ı dÿd-mÀn-ı efrÿz devlet-i hılye-i kişver 

 

7 Hıdìv-i mülk-i mısr ol dÀver cemşìd-i mesned kim  

 Odur devlet ile ferman-ı revÀ-yı sathı bahr u berr 

 

8 HüdÀvend-i hümÀyÿn ahter-i hurşìd-i tal'at kim  

 Olur der-bÀnì-i dergÀhına gerdÿn-ı hÀheş-ger 

 

9 MuèallÀ-cÀh-ı hüşenk efser-i ferhunde sìret kim  

 Erişmez pÀye-i iclÀline dÀrÀ vu İskender 

 

10 Mÿcìd-i der-geh-i ihsanı ervÀh-ı mücerred hesb  

 Muti' sÿret-i ferman emr u nehyi heft-i ahter 

 

11 Hatìb-i ma'bed kadrine münber çarh-ı ne paye  

 Edìb-i münşì-i 'unvanına levh-i ezel-i defter 
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12 Dil-i darasına yek-ser rumuz-ı ÀsumÀn-ı vazıh  

 Hekìm-i 'aklına bi'1-cümle esrÀr-ı kaza ezber 

 

13 Neva-yı cenk-i ikbÀlile nÀzÀn zehre-i zehrÀ  

 Garyu küs idalile kÿş-ı mihr u kìvÀn ger 

 

14 NihÀd-ı berg-ı tiginde kazÀ-yı ÀsumÀn müdğam  

 Serişt-ı Àb lutfunda hayat-ı cÀvidÀn-ı muzmer 

 

15 ZemÀn-ı 'adlì içre kimse olmaz nevhaya mu'tÀd  

 Meger uşşÀk-ı zÀrì ede nÀlÀn hasret-i dilber 

 

16 èAlevi cÀhının reşkì dilen-ger yakmazsa her subh  

 Felek dÀr-ı derÿn-ı izhÀr edip olmaz idi muztarr 

 

17 Eger 'adlì mümeh-sÀz behÀyim olsa sahrada  

 GazÀlÀtın olurdu yÀr-i ğÀr-ı hayl-i şìrler 

 

18 Cegìde olsa kemter reşha-i nisÀn-ı ihsÀni  

 Bulur telhÀbe-i zehr-i hülÀhil hÀlet-ı Kevser 
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19 VezÀn olsa eger bÀd-ı semÿn kahrı bir demde  

 Olurdu ateş-i seyyÀl sÿzÀn-ı lücce-i ahzÀr 

 

20 SemÀvÀta ger erse seme bÿ-yı halkı pakiden  

 Eder girÿ beyÀnı mestu sersem nigeht-i 'anber 

 

21 Sirayet etmiş olsa zerre zÿrı kuvvet-i kahrı  

 Olurdu Àfet-i cÀn-gÀh sarsar-ı gerd-i hÀkester 

 

22 Ta'alluk etse hükmi kalb-i mÀhiyÀt-ı eşyaya ider  

 a'yanı bi'1-cümle 'arzı i'razı hem cevher 

 

23 HüdÀvendÀr ger mekara hıdìvÀ daverÀ sadra  

 Eya salar zi-şan u zahiri cümle dÀnişver 

 

24 Sen ol dÀrÀ-yı zerrin efser-i taht-ı ger müstakim  

 Eder yüze lutf-ı 'amìn hüsre-i hÀver 

 

25 Zamìr-i enverin rÿşen-cerağ-ı bezm-i lÀhÿt  

 Dil-i rÿşen-i nihÀdın ser-feyz-i akdesa mahzar 
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26 èAlìl-ièacze rehmekdir tabìb-i müşfìk-i hazık  

 Zelìl-i vadì-i hazlÀna lütfü re'fetim rehber 

 

27 NihÀdmda olan feyz-i kemÀle ümm-i dünyÀnın  

 DelÀlet eylmekte hali ömrÀnisi ser-ta-ser 

 

 

28 Senin [     ] u ìcÀd itdiğin ÀsÀr-ı ıslaha  

 Degil islÀfım asla ceddi fakir olmadı masdar 

 

29 Hükümet mesnedinde sabt u rabt u adi u dÀdmda  

 Olur hiç şüphesiz razı revÀn-ı pÀk-i peygamber 

 

30 Mezak-ı dÀnişe özge halavet-i feyz u vasfına  

 N'ola hÀmem virirse bi-gazelle hem cÿnişger 

 

31 Bulunmaz ol şeh-i hÿbÀn gibi 'Àlemde  

 Mük-i manzar-ı levendlikde perver-i peyker 

 

32 Kemend-i turrasında zar u muyÀn bin dil-i şiblì  

 HarÀm-ı nÀzına vÀbestsdir Àşub sad mahşer 
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33 O hÿnì gamze-i sermest ev-sÀhir çeşme-i efsÿn-söz  

 O bìnì ol leb ol ebru evrengin 'Àrız-ı huşter 

 

34 'Aceb bilmem nedendir çarh-ı gene evzÀ-ı pür nìrenk  

 Dil-zÀrım harım vuslatından derbeder eyler 

 

35 Yine nazmın ile i'caza suret verdin ey Hakkı  

 Cihanda varsa sensin şÀ'ir garrÀ-yı vahy-i Àver 

 

36 Zahir u envÀr-ı tarz u nizÀm-ı nazm-ı mu'cizdem  

 KemÀl-i İsfahan ÀsÀr-ı firdevsì efsÿn-ger 

 

37 N'ola hayret virirse ruhuna Nef ì-yi merhumun  

 Bu rütbe tamtarÀk-ı lafzla ma'in-i canı perve 

 

38 Garabet bundadır bu feyz-i isti'datla amma  

 Felek eyler beni her halle me'yÿsu minnet-ver 

 

39 Sühan-ı encama irdi gayrı tatvìl-i kelam itme  

 Edersem n'ola evrÀd-ı du'À-yı devletin ezber 
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40 èAdalet-i hükmünü icra ede ta kim hüdÀvendÀn  

 Hükümet mesnedin tezyìn ede ta bir cihan-ı daver 

 

41 Vücüd-ı pÀki olsun haşre dek sün-i ilÀhide  

 Bula zÀt-ı şerifle adalet revnak u ziver 

 

16 

DER-MEDH-İ DESTßR-I EKREM ÓAŻRET-İ SÁMİ PAŞA 

 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 Zihì lutf u atÀ-yı efzÀ-yı secÀnì 

Ki memdÿh-ı güzìnin etdi bir destÿr-ı zìşanı 

 

2 Ne destur ol müşahhas cevher evveline olmuşdur  

 Sıfat-ı zÀtının rÿh-ı mukadder deng ü hayrÀnı 

 

3 Sütÿde şeb-i çerÀà-ı dÿde-i abÀ-i èulviyyìn  

 Güzide cevher-i zìbende-i nÿh derc-i imkÀni 
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4 Meh-i kudsì fürÿà-ı eve èilya-yı hüdÀvendi  

 Gül-i hurşìd-i tab gülistÀn-ı feyz-i yezìdÀnì 

 

5 Ser -efrÀz-ı ser -efrzen èÀlem-i dÀver-i a'zam  

 Vezìr-i cem haşm-ı maèÀnì maúsÿd-ı cihÀn-bÀni 

 

6 KabÀb-ı heft gerdÿnun yegÀne hÀãıl-ı devri  

 Şehen-şÀh-ı cihÀnın zebde-i erkÀn-ı dìvÀni 

 

7 CenÀb-ı sÀmi paşa kerem-i ger-dÀr-ı 'Àlem kim  

 Olursa yarÀşur gün-i mekÀn mahkÿm-ı fermÀni 

 

8 Teèalèallah zihì destÿr-ı èÀlicÀh-ı aèzÀm kim  

 Pür etdi gulgul kÿs-ı celÀl-i kÿşı devrÀni 

 

9 Ol yektÀ-yı feylesof vÀúıf esrÀr-ı hikmetim  

 Sebg-dÀş-ı kemÀl-i èaúla fıèÀl olsa erzÀni 

 

10 BesÀd-ı bÀr-gÀh-ı aùlası gerdÿn-ı mìnÀyı  

 èAzìz-i ÀsitÀn-ı devlet-i eyvÀn-ı kivÀnì 
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11 Zamìr-i tÀ benÀ key mabit envÀr-ı lÀ-raybì  

 KelÀm-ı dilpezìri zebde tÀ el-esrÀr-ı vicdanì 

 

12 ZilÀl-i meşreb pÀkinden olsa hazr eğer agÀh  

 Dilinden mahv ederdi Àrzÿ-yı Àb-ı hayvÀnì 

 

13 Ger olsa sadme efken pençe-i zÿr-Àver-i kahr  

 Ederdi çÀk-i pÿr-çÀk atlas-ı gerdÿn-ı gerdanı 

 

14 Olur bir gülnihÀl üstünde peyda bin gül-i hurşìd  

 Nesìm-i himmeti perverde itse bÀğ u bost'Ànì 

 

15 SafÀ-yı re'yini ger eylese endìşe bir şÀ'ir  

 Eder tÀb-ı hayalì 'Àlem-i ma'nÀ-yı nÿrÀnì 

 

16 O dem kim tırre-yi müşkìn şemim-i şÀhid-i halkì 

[      ] sÀha-i gerdÿna itti nefha rìzÀnì 

 

17 áazÀl-ı mihri eder ÀvÀre her şÀm u seheri cevlan  

 Gehì sahrÀ-yı magrìb-gÀh deşt-i hÀver-i sitÀnì 
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18 Bülend ol mertebe tÀk-ı serÀ-yı kadr u cÀhì kim  

 Úaża olur iken Àna nigÀh-ı endÀz-ı hayrÀnì 

 

19 Külahından zemìn-i lÀ mekÀna düşdi destÀri  

 Görinan ãanma kat kat çenberine çarh-ı gerdanı 

 

20 Meşìr-i dÀniş efrÿza vezìr 'akl-ı kül fehma  

 EyÀ menşur u tevki' celÀl u cÀh-ı ünvÀni 

 

21 Sen ol ÀrÀyış-i dìvan 'azmÀ-yı vezÀretsin  

 Ki miålin görmemişdir handÀn-ı Àl-i osmanì 

 

22 Yine úadir degildir miålini ìcÀd u ityÀna  

 Úaża eylerse icbÀr-ı ümmehÀt çÀr-ı erkÀnı 

 

23 Olanlar nazra efken nesha-i idrÀk-i vÀlÀ ki  

 Görürler noktasında ser-nüvişt-i gÿn-ı imkÀnı 

 

24 Rahìk-i nazmın ol sohbÀ-yı pür serÀr-ı hikmetdir  

 Ki mest olur hayÀl-i reşhasıyla rÿh-ı hÀkÀni 
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25 O üstÀd-ı dakÀyık perver-i mazmÿn-ı ma'nÀsın  

 Ki itsek tarh-ı terkìb-i hükümde hÀme canbÀnı 

 

26 Alur levh-i beyÀna gelen mu'ciz-kÀr-ı endìşen  

 Zamir-i cevher-i evveldeki esrÀr-ı pinhÀnı 

 

27 HüdavendÀ kusurum 'afv kıl tedkìk-i ma'nìde  

 Beni lÀl etdi dehrin renciş-i bì-hadd u pÀyÀnı 

 

28 Senin gibi vezirin böyle tarh etmezdim evsÀfın  

 Dilimde ger olaydı zerrece Àsar-ı şadÀnì 

 

29 Degildir bu kasidem lÀyık takdìm-ı dergÀhın  

 Ki sensin gevher-i pÀkize-i kÀn-ı sühandÀnı 

 

30 Beni şerminde etdi çarh-ı dÿn zÀf-ı bülendinden  

 Geçe tahte's-sevÀya dilerim ecrÀm u eyvÀne 

 

31 Ki bir dem koymadı göñlümde ÀsÀr-ı sıfata kim  

 Verem vaãf-ı kemÀlÀtmda dÀd-ı nazm-ı selmÀnı 

 



 138

32 Bütün mahveyledi esbÀb-ı 'ìys u zevk u samanım  

 Edip mevkÿf-ı hayret hÀtır-ı gam-gìn u nÀlÀnı 

 

33 Beni bir şÿh-ı tınazın esiri etdigim çeşmi  

 Olur Àfet-resÀn-ı sad-dil şiblì-i vazÀnì 

 

34 Cüda düştüm o şÿh-ı dilsitÀn-ı 'Àlem-ÀrÀdan  

 èAceb mi çak edersem dest-i hasretle girìbÀnì 

 

35 BeyÀn etmek içün hÀl-i dil pür-söz u nÀlÀnım  

 Yeridir bu mahalde eylerisem ger-gazelhÀnı 

 

36 KarÀrım aldı ol şÿhın nigÀh-ı çeşm-ı fütÀnì  

 N'ola mecnÿn gibi keşf eylesem dest u beyabanı 

 

37 Harìm-i hicrine bir özge fÀnus-ı hayÀl oldum  

 YÀkub sinemde yer yer bin fıtìl-i dÀğ-ı hırmÀnı 

 

38 HayÀl-i 'arız ile ebr-i Àh u eşk-i hÿnìnim  

 Bitirdi her ser-hÀr müjemde verd-i handanı 
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39 Dil-i derd-azmÀ vü bì-karÀrın hicr-i zülfıle  

 Erer ser-mahfil-i 'ulviye her şeb-i banın efgÀnı 

 

40 Yakar söz-i sefirim enfüs u ÀfÀkı ey Hakkı  

 Benim gülzÀr-ı nazmın bülbül-i şürid'el-hÀnì 

 

41 Benim ol şÀ'ir kadir ki tÿr-ı si'r-i renginin  

 Verir dÀd-ı edÀ-yı nazm-ı üstÀd-ı HorÀsÀnì 

 

42 NevÀ-yı gölgeme dilbeste tab-ı bülbül-i şìrÀz  

 EdÀ-yı nazmına Àşufte hÀkÀnì-i şirvÀni 

 

43 Zebanım rÀz-ı dÀr-ı hÀzen gencìne-i ilham  

 Kelamım mağz-ı esrar tecelliyat-ı RabbÀnì 

 

44 Dil-i pÀkimdir ol gülzÀr fırdevs-i me'Àni kim  

 Aúar her kuşesinden selsebìl-i bÀğ-ı rıdvÀnì 

 

45 Ederdi noktasın tahkìk-i mÀhiyyÀt içün bir hÀn  

 Gÿr idi nesha-i ÀsÀrım eflÀtÿn-ı YunÀnì 
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46 Düşer ednÀ gubÀrì zirve-i gerdÿn-ı i'cÀza  

 Edince rahş-ı tab'ım 'arsa-i ma'nìde CevlÀnì 

 

47 èAcebdir pertev-i envÀr-ı tab'ım anlayıp gerdÿn  

 Soyundurmazsa èarından çerÀà-ı mihr-i rahşÀnì 

 

48 Ne bu lÀf-ı temeddüh hem bu rütbe şekve-i bì-çÀ  

 Du'Àya başla gayrı buldu nazmın hadd u pÀyÀnì 

 

49 VezìrÀn-ı güzìnin vasfını tÀ kim sühÀn-ı sencÀn  

 ede dÀim medÀr-ı keremey-i bÀzÀr irfÀnì 

 

50 Edip şevk u hur-ı tab'-i pÀkin nev-be-nev vizdÀd  

 Vere õÀtına Allah ömr-ü iclÀl-i fırÀvÀni 

 

17 

ÚAäÌDE-İ BAHÁRİYYE DER-MEDH-İ MÜŞÁRÜ’N-İLEYH SELLEM 

ALLAH 

 

MefÀèìlü n MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 
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1 VizÀn oldu yine bÀd-ı bahÀrÀn bÀğ u bostana  

 Ser-À-pÀ döndü gülsen sahn-ı sünbülzÀr-ı RıdvÀna 

 

2 Dem-i ürd-i behiştin feyz-i te'sìri kudÿmundan  

 Döküldü lÀle ve şükÿfe sahra vu beyabana 

 

3 FirÀz-ı ser u ÀzÀd üzre bÀnm nÀle-i bülbül  

 Getirdi cÿy-bÀr-ı gülşeni feryÀd-ı efgÀna 

 

4 Gül ü lÀle idüp bir bir çırÀğÀnu bÀğ u kuhsÀrı  

 Fitìl-i dÀğ-ı reşki yaktı şem'-i hÀver-silÀna 

 

5 Degil şebnem èizan doldu eşk-i kerem-i bülbülle  

 Nazar kıl dìde-i gayretle rÿy-ı vird-i handana 

 

6 Gidip sabr u karÀrı èaşú-ı gülden bülbül-i zÀrın  

 Erir her subh-dem şÿr-ı safiri 'arş-ı rahmana 

 

7 Edip terú-i seva gülşende tutmuş genc-i tecrìdi  

 Düşüp vecd-i Àle nahl-ı mecnÿn bìyd-i dìvÀne 
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8 SemenzÀr olmada feyz-i letafetle irem manzar  

 Çemen-i izhÀrla hayret-i feza der-çeşm-i em'Àna 

 

9 Behişt-i cÀvidÀnı zann iderler gülşen-i dehrì  

 Bakanlar zamìrÀne erguvana nahl-i ramÀne 

 

10 Çeker cÀm-ı subÿhi her seher-i zerrin kadehlerle  

 èAceb mi çeşm-i nergis olsa ger mahmur u masfÀne 

 

11 Eder ÀbÀt sun'-ı gerdi-gÀrı èÀleme tefhim  

 Zebanı sÿsen olmış müştagil takrìr-i burhana 

 

12 Sihr-i gÀhÀn temayülle telakkì-i cemil eyler  

 SabÀ èadnın selÀmın erdirince ser u bostana 

 

13 Gezerken aşk-ı şÿren-gìz cananımla ser-gerdÀn  

 SihirgÀh uğremışdım semt-i gülzÀr-u hıyÀbÀna 

 

14 ZebÀn-ı bülbüle demsÀz olup rengìn-ı terennümle  

 Ser-ÀğÀz eyledim evsÀf-ı destÿr-ı cihan-bÀna 
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15 Ne destÿr-ı mu'azzam kim der-iclÀlì rÀcihdir  

 Murassaè taht-ı kesri eyle keykÀvÿs u hÀkÀna 

 

16 Vezìr-i kÀrdan u feylesof ve ehl-i dil-perver  

 Ki zÀtı lutf-ı haktır hÀndÀn-ı Àl-i osmÀna 

 

17 Meşìr-i ma'delet perver vezìr-i merhamet göster  

 Ki kef-i cÿdì reşk-Àver olur deryÀ-yı ummana 

 

18 CenÀb-ı Sami Paşa ol hıdìv-kÀr-ı fermi kim  

 Revadır ger olursa zìb-i bahşÀ sadr-ı dìvÀne 

 

19 ÇerÀğ-ı dud-mÀn-ı 'akl-ı gölgem pertev-i re'yi  

 MuèÀdil olamaz nur-ı füruğ mihr-i rahşÀna 

 

20 Vezìr kÀr-ÀgÀh-ı kader fermÀn-ı cemm-i kudret  

 Ki zÀt-ı pÀki mazhardır ezel te'yìd-i yezdÀne 

 

21 BahÀr-ı lutfuna deryÀ-yı ahzar katre-i nÀ-cìz  

 SerÀy-ı cÀhına hurşìd-i enver şem'-i kÀşane 
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22 ÇerÀğ-ı fazlıdır ol şem'-i bezm-i lÀ-yezÀlì kim  

 Ezelden nefs-i küllì-i felektir Àna pervane 

 

23 Mey-i èirfÀnı ol sahbÀ-yı pür-esrÀr-ı kudsìdir  

 Ki olmuş cevher-i evvel Àna sÀkì-i peymÀne 

 

24 LikÀ-yı şÀhid-i halkıdır ol reşk-i mülk-i kÀke 

 Ezel seydÀ-yı ÀvÀre ebed mecnÿn-ı dìvÀne 

 

25 Eğer bir seme alsa turasından bÀd fürÿr-ı dìn  

 Eder kevn ü mekÀnı gark o demde rÿh-ı reyhana 

 

26 Eger verseydi kahrı takviyet hayl-i za'ìfÀne  

 Olurdu mÀde Àhÿ pençe-zen derinde şìrÀne 

 

27 Ta'dìye mecal olmaz zamÀn-ı devr-i adlinde  

 Meger èuşşÀúa nÿk-ı gamze-i dildÿz cÀnÀne 

 

28 Adÿ-yı 'izz u ikbÀli eder taht'es-serÀyì cÀ  

 Muhibb-i cÀh u iclÀli irir eyvÀn-ı gìvÀne 
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29 Eğer ebr-i bahÀn alsa kemter-i reşha-ı lutfun  

 Olurdu hÀk-i şÿra gıbta-yı fırdevs-i rıdvÀna 

 

30 Ederdi haşr olunca nÿr-ı subha genceler hande  

 Eger düşseydi õerre èaús-i re'yi mÀh-ı tÀbÀna 

 

31 Ebed-gerd-i fena irmez idi tab'-ı mevÀlìde  

 Eger olsaydı èadlì feyz-bahşÀ-yı çÀr-ı erkÀna 

 

32 Vezìr-i ÀsumÀn cÀhÀ mekÀr mekÀr cemm-i kadrÀ  

 EyÀ seng-i deri hem vezn olan sad tÀc'el-hÀne 

 

33 Sen ol destÿr-ı rÿşen tab-ı sÀhib-i mekremetsin kim  

 Adìlik gelmedi asla kısm-ı bÿdÀr-ı imkÀna 

 

34 Kerem Sende inayet Sende lutf-ı merhamet  

 Sende Fütüvvet Sende re'fet Sende hayl-i müstemendÀne 

 

35 Derd-i devlet meÀbundur kadìmi 'urvetü'l-vüskÀ  

 Gürÿh-ı şÀ'irÀne ehl-i fazı u 'ilm u irfana 
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36 Senin lutfun müretteb ömre-i erbÀb-ı idrÀke  

 Senin reddün ma'ìn fırka-i cihÀl u nadanım 

 

37 HusÿsÀ bende-i deyrine ki lutf-ı kerìmÀnen 

Bu asr içinde meşhÿd olmamışdır bir sühandÀne 

 

38 Çerağ itdik kavlin ihsÀn-u lutf-ı bì-dirìgile  

 Beni vassÀf-ı mümtaz eyleyip hÀkÀn-ı devrÀne 

 

39 Bunun şükrün edÀ mümkin degildir vasf-ı pÀkinde  

 Eğer kadir olursam bir kasìde tarh u etyÀne 

 

40 HüdÀya 'ahdim olsun vasfına hasr eyleyem nazmım  

 Bulup sayende çÀre úahr-ı çarha derd-i hazlÀne 

 

41 Hatÿr eyler dile esnÀ-yı vasf-ı bì adìlikde 

Bu güne bir gazel kim Àşıkane hem levendÀne 

 

42 Gönül meftun olub bir dilben-i muhtÀl-i fetÀne  

 Sirişkim hasretile döndü Àhir mevc-i tÿfÀne 
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43 Olur sahn u harìmi reşk-i gülzÀr halil'allah  

 Eger yÀd-ı rahìle girmiş olsam nÀr-ı süzÀna 

 

44 O çeşm-i mest u efsÿn-kÀra gönlüm beste der beste  

 Sabah haşre dek gezsem n'ola meyhane meyhane 

 

45 Beni candan usandırdı hezÀrÀn la'net u nefrìn  

 CefÀ-yı çarh-ı gerdÀne belÀ-yı derd-i hırmÀnı 

 

46 N'ola örfìye reşk-i endÀz olursa tab'ım ey Hakkı  

 Benim vÀsıl olan tazr-ı zahir u tÿr-ı selmÀnı 

 

47 Benim ol şÀ'ir-i Àteş-dem helÀk-ı ma'nì kim  

 Gelür nazmımla lerze rÿh-ı üstÀd-ı hırÀsÀne 

 

48 Bana teslim etdi mülk-i ma'ni kişverin yekser  

 Geçen ol dem melÀkì-i düşde hÀkÀnì-i şirvÀne 

 

49 N'ola şimden girü olsam şifÀbÀn-ı semt-i da'vÀte  

 Erişti çün kelÀmın mukattaa-i ser-hadd-i pÀyÀna 
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50 Ola vabeste tÀ-kim hurvì-i gülşen-i Àlem  

 Hurÿş-ı bÀd fürÿr-ı dìne feyz-i ebr-i nìsÀra 

 

51 Ola ser sebz u harem-i gülsen ikbÀl u iclÀli  

 Müsadif olmaya kerb-i gam-ı ÀlÀm devrÀna 

 

18  

ÚAäÌDE-İ DER-TEBRìÚ-İ VEÔÁRET-İ ÓAŻRET-İ SUPHİ PAŞA 

 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Müjdele ÀfÀka kim feyz-i kadir lÀ-yenÀm  

 Etdi hÀl-i 'Àlì tahvìl bì-vefk-i meram 

 

2 Müjde halk-ı Àleme envÀr-ı feyz-i lÀ-yezÀl 

 Kıldı kevni ser-te-se ÀzÀde jeng-i zalÀm 

 

3 Sad hezÀrÀn hamd u minnet kevkeb-i baht-ı cihan  

 Oldu reşk-i mihr-i enver gayret bedr-i tamÀm 
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4 Etdi Àhenk-i telÀkki rÿzigÀr ruzigÀr  

Mahv edip nìreng-i ôulm ÀsÀrı èÀlemden müdÀm 

 

5 Buldu cevr-i vÀj-gÿn ÀsÀr-ı devrÀn-ı inkızÀ  

 Verdi devr-i fitneye gerdÿn-ı gerdan ihtilÀm  

 

6 Cümle oldı esÀs bagi vÿ 'udvÀna muzmahil  

 Ser-te-ser buldu cihÀn köhne bünyÀn-ı intizÀm 

 

7 Tarh-ı nev saldı benÀ-yı 'adle mi'mÀr-ı kaza  

 Hem çÿ erkÀn-ı kavım kubbe-i firuze fÀm 

 

8 HÀn-ı ìşe úıldı da'vet halúı muzyÀf-ı úader  

 Çeşn-i halde mü'minìn kim Rabb'el-èÀlemìn 

 

9 Dehri etdi cÀy-ı raks ÀğÀze-i banın server  

 Çarhı kıldı pür-tanìn ÀvÀze-i ceng-i garÀm 

 

10 Lutf-ı ma'nì halka misl-i feyz-i akdes lÀ-yezÀl  

 Feyz-i sÿrì dehre hem çun nÿr-ı ahter bir devam 
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11 Sìniye-i sÀhibdilÀn bin ger-zemÀn vecd-u neşÀt  

 Hatır-ı mürd-i sühan sad hÀnmÀn-ı dÀr'ül-islÀm 

 

12 Oldu raksÀn mest olub sahrada her bir çÿb-ı huşk  

 Etdi devrÀn vecdile bì-dÀda hebb hayl-i hevam 

 

13 Ebr-i èilletin fezÀ-yı bezm-i 'Àlem bÀğ-ı huld  

 TÀb-ı sohbÀdan fürÿğ-ı cÀm-ı işret lÀle-gÀm 

 

14 ' illetin bu haletin el-kıssa tebyìn eyleyeyim  

 Kalmasun zÀtında tÀ kim müstefır asl-ı meram 

 

15 Etdi çÀh-ı Àlemi mülhem hÿdÀ-yı zü'1-minen  

 NÀgehÀn itdi irÀde heft-i kişverden nizÀm 

 

16 Etmege nasfet ile ta'mìr-i emsÀr-ı cihan  

 Hikmet üzre eyledi tedbìr-i ÀsÀr-ı mehÀmm 

 

17 Verdi kÀnun u nizÀm mülke muhkem irtibat  

 Eyledi habl'el-metìn Şer'al-hak i'tisÀm 
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18 Eyledi cümle emÀnÀtı mu'tevìz ehline 

Şöyle kim hiç kalmadı bir ferda içün cÀy-ı kelÀm 

 

19 Etdi ez-cümle vezÀret ile bÀfer-i celÀl o1  

 Òıdìv anar mı vÀlì-i vÀlÀ-şÀn-ı şÀm 

 

20 O1 hidìv memleket fìrÀ-yı 'adi u dÀd-kim  

 HÀk-pÀyına eder eflÀk u ecrÀm-ı ihtiram 

 

21 Zìver-i mecmÿ'a-i hestì meşìr-i pür kerem  

 Ser-i su'-ı hÀlık bì-çÿn vezìr-i cem-i gulÀm 

 

22 Kutb-u çarh-ı atıfet keyhÀn-ı hidìv nÀ-medÀr  

 Mihr-i evc-i ma'delet destÿr-ı gerdüna ihtişam 

 

23 Asl-ı dÀniş rÿkn-i devlet illet-i mecd u şeref  

 Mahz-ı bìniş avn-ı millet zahr-ı dìn-a fahr-i kerem 

 

24 Neyyir-i feyz-i hüdÀ paşa-yı Subhì nam kim  

 Subh-ı sÀdık şu'le re'yinden eyler ahz u ÿmen 
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25 ÁfıtÀb-ı evc-i devleti kim sürer dergÀhına  

 Cebhesin hurşìd u mÀh u ihterÀn her subh-ı şÀm 

 

26 Zìb-i dìvÀn-ı vezÀret kim ezer olmış Ànın  

 Dergeh-i iclÀline keyvÀn-ı abd-ı mÿştehÿm 

 

27 ÁsitÀn-ı hazretinden feyz-i rif at-ı cÀvidan  

 BÀnm küs-ı himmetinden baht-ı devlet-i lÀ-yenÀm 

 

28 ÁsumÀn-ÀsÀ cihÀna feyz-i lutfì raygÀn 

Mihr-i enver gibi dehre bahş-ı vücÿdu müstedÀn 

 

29 Kevkeb-i bahtında bahir nur-ı mecd-i bì-zevÀl  

 Meşreb-i lutfında zÀhir-i hÀlet-i yuhyi'l-'izÀn 

 

30 Nefha-i halkile esse adne ger bÀd-ı şimal  

 Maàz-ı rıdvÀnì iderdi bÿ-yı anberden zikÀm 

 

31 BÀd-ı lutf esse ger sÿ-yı cahìm-ı heftime  

 NÀr-ı gayyaya verir keyfiyet berd u selÀm 
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32 Eylese tÀb-u tef-i kahri sirÀyet-i zerre per 

TÀ bì-mahşer yagdırdı ahker-i sÿzan-ı gamam 

 

33 Bulsa ger zìr-i cenÀh-ı hemtinde perveriş 

NÀz ederdi kerkesÀn-ı çarha bir kemter-i hemÀm 

 

34 Etse adli nehy-i ÀsÀr-ı umÿm-i münkerÀt  

 Çeşm-i şÿh-ı dilberÀn olmaz idi mest u medÀm 

 

35 DÀver-i cem hasletÀ dÀdÀr-ı gerdÿn-ı mesnedÀ  

 Ey vezìr ibn-i vezìr ey Àsaf-ı Àlì makam 

 

36 Sensin ol destÿr-ı dÀnişver ki virmiştir kaza  

 Dÿde-i irfan u isti'dÀdu zÀtınla hitÀm 

 

37 ZÀtın ol deryÀ-yı sÿrengìz-i dÀnişdir kÀnın  

 Garka-i girdÀbider bin akl-ı [        ] b'it-tamÀm 

 

38 Rÿkn-i devlet dinse hakkÀ-kim sezadır zÀtına  

Kim bulur her kÿr-ı tedbìrin ile feyz-i kahÀm 
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39 Himmet-i şÀhen-şeh-i devrÀna aşk olsun seni  

 Fehmidüp ehliyyetin itdi vezÀretle bekam 

 

40 Böyle olsun olucak ancak şehen-şeh-i Àleme  

 Böyle olsa yarÀşur el-hak şeh-i ferhande nÀm 

 

41 Kali' edip pìh u asasından usÿl-ı fitneyi  

 Himmet-i şÀhÀneli vermekte devrÀna nizÀm 

 

42 BÀ kemÀti afiyet hÀlÀk-ı Àlem eylesÿn  

 Şevket-i idÀlini mezdÀd ilÀ-yevm'il-kıyÀm 

 

43 Neş'e-mend-i cÀm-ı şÀdìyem n'ola eylerisem  

 Bir gazelle bende küstÀhÀne tezyìl-i kelÀm 

 

44 Murğ-ı canım etdi ÀvÀre o serv-i hoş-hırÀm  

 Hÿn-ı eskim misl-i ceyhÿn-ı pÀyma aksun müdÀm 

 

45 Dilde takat var mı derd-i aşk-ı hüsni kim ola  

 Bìm-i çeşminden gazal-ı mihr-i hÀver der-kenÀr 
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46 Gamzesi sefk-i dem-i Àşıkta eyler ictihÀd  

 Dìdesi sihr-i dil-i kudsìde eyler ihtimam 

 

47 Gamzesi bir yÀre açtı bu dilzÀrımda kim  

 Eylemez maşerde de asla kabul-ı iltiyÀm 

 

48 Kasr-ı ìşi dilerim aàyÀr-ı dÿn u ser-keşin  

 HÀn-mÀnım gibi Hakkı ola bì dìvÀr u bÀm 

 

49 Ben o mu'ciz-i kÿy-ı nazmım kim fesahatle benim  

 Gayret-i sehbÀn-ı vÀil reşk-i islÀf-ı izam 

 

50 Nazm-ı pÀkim adn-ı endìşemde ayn-ı selsebìl  

 Bekr-i fikrim cinnet-i ma'nìde hÿr-ı fı'1-hayyÀm 

 

51 VÀlih-i esrÀr-ı tab'ım ruh-ı fırdevsì-i tÿs  

 Asık-ı ÀsÀr-ı pÀkim enverì-i nìk-nÀm 

 

52 Söz tamam oldu du'Àya eyliyem ağÀz kim  

 CÀn u dilden ola Àmin hÀnì cümle hÀs u Àmm 

 



 156

53 TÀ ki ÀsÀr-ı füyÿzÀt-ı ilÀhìden ola 

Halk-ı Àlem cümle mesrÿr-ı hÀl u şÀf-ı kÀm 

 

54 VÀlid-i zìşÀnì ile eyleye zÀtın HüdÀ 

Haşre dek mesned-i fürÿz dÿde-i feyz-i fehÀm 

 

55 Mesned-i devletde olsun tÀ dem vak'en-nuşÿr 

Feyz-i devlet la-yezÀl u ìş-ı şÀdì ber devam 

 

 

19 

ÚAäÌDE-İ DER-SİTÁYİŞ-İ ALİ RIŻA EFENDİ EZ-AZM-YI RİCÁL-İ 

DEVLET-İ ALLİYYE 

 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün 

 

1 Hamd'allah eser-i atıfet rabb-i rahìm  

 Eyledi tab' u dilim behr-ı mÿr feyz-i amìm 

 

2 Cümle esbÀb-ı neşÀtım ne ise verdi kadar  

 MÀye-i hüzn ü küdürÀtı edip mahv u adìm 
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3 NÀ-gehÀn itdi telakkì-i sipihr-i gerdan  

 Şìven ÀbÀdì bana dÀire-i şevk-i cisìm 

 

4 Ya'nì dest-i emel u kÀmıma sÀkì-i murÀd  

 Sundu bu saàar anda fıken u mÀye-i bìm 

 

5 Zÿr-ı keremì-i neşÀtile olup turfe dimağ  

 Eyledim rÿh-ı cemmi teb züdde-i reşk-i elìm 

 

6 HabbezÀ cÀm-ı safÀ-güster-i gamm-fersÀ kim  

 Reşk eder reşha-i pÀkìne rahik u tensìm 

 

7 Şeme-i badesi ger-irse meşÀm-ı hÀke  

 İmtizÀc-Àver-i terkìb olur azm-i remìm 

 

8 Hattì menşur ğam-ı ÀzÀdì-i bÿd u nÀ-bÿd  

 Badesi mihr-i sabÀh-ı ufk vecd-i azìm 

 

9 Sıfatı cilve-i mehtÀb tecellì-i şÿ'n  

 Cür'ası zÿbde-i sohbÀ-yı ham-sitÀn-ı kadìm 
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10 Tìnetinde bu kadar lutf u safa kim vardır  

 Koydu hayretde dil-zÀrımı Allah alìm 

 

11 Ki olur mu bu kadar camda feyz-i halet  

 Bunu teslìm edemez tabè-ı nekt senc-i fehìm 

 

12 Meahiz lutf u kemÀl ola mekr-i cevherine  

 Dil-i hurşìd-i sabÀ-gÿster memdìh-i kerìm 

 

13 Nice memdÿh-ı felek cÀh u kirÀm-ı hilkat  

 Ki eder zÀtına ervÀh-ı mücerred tekrìm 

 

14 O medÀr-ı şeref cÀh u celÀlin yarÀşur  

 Etse evsÀfını endìşe bu güne tersìm 

 

15 Ruh-ı ihya vü himem unsur-ı terkìb-i kerem  

 Gevher-i kÀn-ı ni'am masdar-ı eltÀf-ı amìm 

 

16 Pertev-i nÿr dil-i atıfet rÿz-ı efzÿn  

 Şu'le-i şem harem-hÀne-i ahlÀk-ı selìm 
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17 Cezbe-i hüsn-i sil-Àşub kemÀl-i ma'nì  

 Şìve-i sun'-ı kemÀal kerem-i rabb-i rahìm 

 

18 Bu Alì Fehm u Rıza hılfet-i Efendi ki kaza  

 Etmede rütbe-i iclÀline yüz bin tefhim  

 

19 Bihterìn mÀye-i mÀhiyyet-i ihsÀni kim  

 Görmedi devrideli mislini ne çarh-ı kadìm 

 

20 VÀlì-i hıtta-i aklìm hemen kim pür olur  

 Neşr-i ÀvÀze-i lutfìle semÀh-ı aklìm 

 

21 Cilve-i bahtına Àlufte derÿn-ı iclÀl  

 ŞÀhid-i cÀhına Àşufte nihÀd-ı ta'zìm 

 

22 Re'yì sermÀye-i esrÀr-ı zamìr tahkìk  

 Aklı mahz-ı eser bÀrka-i nÿr-ı kadìm 

 

23 Lutfı [ ] gür-esrÀr-ı tahÿr u selsÀ'  

 Halkı gülzÀr-ı irem manzara-i İbrÀhìm 
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24 Tab'ı mu'tadı ibÀrÀt-ı butÿn-ı işrÀk  

 Sözleri mesele-i ser-mütÿn-ı tefhim 

 

25 Kalemi şahçe-i nahl-i tecellÀya döne  

 Yazsa gÿftarmm evsafını bir tab'-ı kerìm 

 

26 Sinesi Àlem-i gür füshat-ı lÀ-hÿt olur  

 Medahat-ı hatırını her kim iderse terkìm 

 

27 Hadd-i mÀhiyyeti ol rütbe değildir ki ide  

 Kuvve-i hadesle tahkìk-i felÀtÿn-ı hakìm 

 

28 ZÀtı kim kevkebe pìrÀ-yı mehamım olmandır  

 Olsa akl-ı kül eğer dergeh-i cÀhında mukìm 

 

29 Tab'ma maye-i tedbìr umur olmağiçün  

 Hidmetin mesned-i ulvìye iderdi takdim 

 

30 Fehm u tefhim o kadar akl-ı seliminde ki ger  

 Düşse ser halka-i irfanına bir zihn-i sakìm 
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31 Bulur ol rütbe-i metanet ki kavÀ-yı derkì  

 Senin hÀrÀyan eder ser-kazÀyı ta'lìm 

 

32 Dergeh-i rif ati bir mertebe kim mihrini çarh  

 Ár eder etdigine şem'-i şeb ÀrÀ-yı harìm 

 

33 Tab-'ı imkÀnda eger olsa nisÀb-ı keremi  

 Hak-i süfliyi ederdi kürre-i cevher u sìm 

 

34 Alsa tab'ından eger mÀye mizÀc-ı niyÀn  

 Batn-ı ıtÀrÀyı eder hÀmle-i der-yenìm 

 

35 Feyz-i desti eger olsaydı kef-i manìde  

 HÀmesi eyleridi çehre-i tasviri berìm 

 

36 İ'tiraf eylerdi hasrı ukÿl-ı hükmÀ 

Buy-ı halkile nesìm eylese ger-neşr ü şemìm 

 

37 Mülci-i ehl-i dil À masdar cÿd-ı hemam  

 Ey medÀr-ı şeref bÀğ-ı vücÿd u takvim 
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38 Sensin ol bÀr-geh-ÀrÀ-yı fütüvvet ki kader  

 Eylemiş mekremetin hÀs u avÀme ta'mim 

 

39 BÀ-husÿs ehl-i din u tab'a edip himmet-i mahz  

 Olmada lütfün ile her biri mağrur u za'ìm 

 

40 Cümleden bencileyin şÀ'ir-i sihr-i ÀsÀrı  

 İltifÀtunla edip mu'tenem-i nÀz u na'ìm 

 

41 Eyledik zÀtına bir rütbe esìr-i memnu 

Ki dilim eyleyemez kayd-ı rehÀyı temsìm 

 

42 Tab'ımı hem de bu takrìb ile vassÀfm idüp  

 Eyledik nazmımı reşk-Àver feyzì-i kelim 

 

43 Nice reşk itmeyeler cevher-i asarıma kim  

 Oldu luùfun ile şöhret-şiken-i der-nazìn 

 

44 Benim ol hüsrev-i cemşìd eser-i ma'nì kim  

 Olsa cÀmì yarÀşur bezm-i kemÀlimde nedìm 
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45 YarÀşur medehÀt-ı tab'ımda edersem irÀd  

 Sühan-ı 'örıì-i fahsÀr-ı bevce teslim 

 

46 Fevc-i fevcest-i megÀnì bedelim der-pervÀz  

 Hem-çÿ mürgÀn-ı ÿlÀaçınca der-bağ-ı na'ìm 

 

47 Tab'ım ol mürg-ı nevÀ-senc-i me'Ànìdir kim  

 Olsa destÀn-ı zen bağçe-i tab'-ı selìm 

 

48 Eser-i zemze-i nağme-i mikÀrından  

 Evc-i 'ulvìye düşer galgale-i şÿr-ı 'azìm 

 

49 LÀf-ı duÀ-yı sühan niceye dek ey hakkı  

 Ede gör sıdk u hulÿsile duèayı takdìm 

 

50 TÀ ki   halÀk-ı atÀ bahş u terìm-i ezelì  

 Eyleye ehl-i dile cÿd-ı amìmi taksim 

 

51 Eylesin zÀtını hakk zìver-i eyvÀn-ı vücÿd  

 Eyleyip düşman bed-hÀhını makbÿr-ı zemìn 
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20 

DER-MEDH-İ SER-YÁVER-İ ÓAŻRET-İ ŞEHR-İ YÁRİ REŞİD PAŞA-ZADE 

HALİL PAŞA 

 

FeèilÀtün FeèilÀtün FeèilÀtün Feèilün 

 

1 Benim ol şÀ'ir-i mu'ciz rakam-ı sihr-nümÿn  

 Tab'-ı pÀkimdedir envÀ-ı mezÀyÀ-ı fünÿn 

 

2 Benim ol muhteri' tarz-ı belagat ki olur  

 Sözlerim zebde-i esrar me'Ànì-i metÿn 

 

3 Rahş-ı tab'ımdur o yekrÀn-ı berÀk-ı cevlÀn  

 K'iremez gerdìne bu eblak tend-i gerdÿn 

 

4 Nazm-ı pÀkimdir o gülsen ki ser-À-ser anda  

 Gül-i hurşìde eder hande giyÀh-ı mazmun 

 

5 Feyz-i endìşeme ervÀh-ı mücerred müştak  

 èAúl-ı kÀr cevher-i idrÀkime deng ü meftÿn 
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6 Dil-i rÿşen-i kahrım mashar-ı feyz-i i'caz  

 Tab'ım Àyìne-i esrÀr-ı suver-gÀh-ı şuÿn 

 

7 Vecdile lerze virir sum'a-i ervaha  

 Görse ger şÀhid-i endìşemi rÿh-ı zü'n-nÿn 

 

8 Hayf-kim yine bu feyz-i hükm-ü tab'ım ile  

 Derd-i èÀlemden olmaktayım Àzurde derÿn 

 

9 Bir tarafdan felek-i şifle nihÀd-ı gaddar  

 Bir yana tÀli' bed-baht-ı leìm vÀrÿn 

 

10 Etdiler bir iki hınzırı havale bana kim  

 Olmada her biri iblisden esna' mel'ÿn 

 

11 Ahir ol mefsedet endìşe-i bed-kÀrların  

 Oldum ÀsÀr-ı nifak ile nezÀr-ı dil-hÿn 

 

12 Ki veliyyi'n-ni'memden beni devr eylediler  

 Eyleyip bir nice renk hayl u mekr u füsun 
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13 Ne veliyy'in-ni'am ol münìr mufahhem kim Ànın  

 Gerd-i hÀk kadem-i pÀkì olur kehl-i uyun 

 

14 Der-günìn behÀ-yı sedef lücce-i cÿd  

 Gevher-i ma'den esrÀr-ı hüdÀyı bì-çÿn 

 

15 Cevher-i mÀde-i feyz u kemÀlÀt-ı vücÿd  

 èUnsur-ı cism-i latif-i himem rÿz-ı efzÿn 

 

16 Óażret-i mìr Halil kerem-ÀrÀ ki Ànın  

 Görmedi mislini bu ne feleksi Àyine gün 

 

17 Dÿd-mÀn-ı zìb asaletine olursa yeridir  

 TÀk-ı eyvan şükÿhunda meh-i Àvìze-i dÿn 

 

18 Etmedi zÀtı gibi nakş-ı bedi-it-timsÀl  

 Suver-ÀrÀ-yı mezÀhir-gede reyb-i menÿn 

 

19 Cevher-i zÀtına mensup kemÀl-i mÿsa  

 Şìme-i pÀkine mevhÿb nihÀd-ı HÀrÿn 
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20 ŞÀhid-i lutfuna a'yan-ı mezÀhi hayran  

 Leylì-i halkına eflÀk u anÀsır mecnÿn 

 

21 Hatırı nüshÀ-i fenn hükm-i işrÀki  

 Sözleri nahbe-i bahs nazar-ı meş'ÿn 

 

22 Mülket-i kadridir ol hatta ki nispetle ana  

 Carem-i eflÀk kalur zerre-i gerd-i hÀmÿn 

 

23 Düşse ger-pür tÿ feyz-i nazar-ı atıfeti  

 Rìze-i sengi ider gevher-i der-meknÿn 

 

24 AcizÀn-ı bulsa eger vÀye-i zür u kahrìn  

 Pençe-i kürbe eder sìrìneri zÀr u zebÿn 

 

25 Etse perverde eğer ebr-i nem-i lutfì olur  

 Reşk-i nevrÿz-ı iren tÀb-ı hevÀ-yı tÀnÿn 

 

26 NÀmiye bulsa idi kuve-i feyzinden eser  

 Çÿb-ı hÀr olup idi kubbe-i perdünan sifÿn 
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27 Nÿr-ı fıtrìsini bilseydi kemÀhì hurşìd  

 'Ardan eyler idi mükmin-i hÀverde sükÿn 

 

28 ŞÀhid-i zÀtını ger-düşde gör idi bir kez  

 Sidreden olur idi ruh-ı mukaddes bì-rÿn 

 

29 Mìr-i rüstu [        ] mazhar ser hükmÀ  

 Ey olan vÀsıl gavr-ı hükm-i eflÀtun 

 

30 Bahs-ı irfÀnì-i tahkik edemem eylerisem  

 Vasf-ı pÀkinde bu ne cild siphri meşhur 

 

31 Sendedir cilve-i esrÀr-ı kemÀl-ı cÀvìd  

 Sendedir mÀye-i feyz-i hüner ginÀ-gün 

 

32 Bu hadÀsetle nedir sen de bu feyz-i irfan  

 Oldum ez'Àn ki billah esìr-i memnun 

 

33 BÀrekallah zehì rütbe-i temyiz u hard  

 SÀnekallah zehì feyz-i èilìm bìcÿn 
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34 Olmuş al söz ki senin dürc-i feminden sÀdır  

Ánda du cümle-i esrar metÀvì-i betÿn 

 

35 Bin kaside diyeyim ölmez isen vasfında  

 Kavle her birisi hikmet-i ayn u kÀnun 

 

36 Afv et evsÀf-ı aliyyende olan taksìrim 

 Cevr-i ebnÀ-yı zemÀn itdi beni tìre derÿn 

 

37 Şimdilik bu sühan sÀde-i nÀ-muntazamım  

 Ede gör lutfın ile hüsn-i kabule mekrÿn 

 

38 Yeridir gayrı du'a eylerisem ey hamm  

 Oldu zìra sühanın had-i hitÀme merhÿn 

 

39 TÀ ola gevhe zìbende-i mazmÿn-hayÀl  

 KÀn-ı esrar hakÀyıkda defin u mahzun 

 

40 Eyleyip õÀtını hak zìvar-i dìvìn-ı şerìf  

 Görmeye hiç nedir Àrıza-i rìb-i menÿn 

Temmetü'l- úaãÀid 
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3.2.2. Gazeller 

İbtidÀ-i áazeliyyÀt 

1 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 ÒayÀliñle o rütbe ãaón-ı dilde nÿr olur peydÀ 

 Tecellì-i ruòuñdan gÿyiyÀ bir Ùÿr olur peydÀ 

 

2 Ne feyż almış hevÀ-yı kÀkülüñden bilmezem göñlüm 

 Dem-i nÀlişde ãan sìnemde biñ Manãÿr olur peydÀ 

 

3 Değil nÀlem òayÀlin-çün bulup bir encümen-ãÿret 

 Óarem-gÀh-ı dilimde naàme-i ùanbÿr olur peydÀ 

 

4 PerìşÀn etme ey meh tÀ o rütbe zülf-i pür-çìni 

 Ser-i kÿyuñda òavf etmez misin kim şÿr olur peydÀ 

 

5 HevÀ-yı èaşú vermiş teb o rütbe tabèıma Óaúúı 

 Ten-i zÀrımda óÀl-i òÀk-i NìşÀpÿr olur peydÀ 
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2 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Olsa àamzeñ bir dile ey şÿò-ı gül-fem ÀşinÀ 

 YÀrası olmaz ebedè Àlemde merhem ÀşinÀ 

 

2 Rÿó-ı feyże úÀlıb-ı óÀli yine olmaz úarìn 

 Olsa ger kim mÀye-gÀn èÌsÀ-i Meryem ÀşinÀ 

 

3 Rişte-i ÀmÀlden úaùè-ı taèalluú eylesin 

 Eyleyen göñlüñ hevÀ-yı zülfe bir dem ÀşinÀ 

 

4 ÁşinÀyÀn-ı süòan nezdinde raàbet-gìr olur 

 Lafô-ı rengìn olsa ger maènÀ-yı mübhem ÀşinÀ 

 

5 Birbiriyle iétilÀf eylerse hem-óÀlÀn eder 

 áam-güsÀra olamaz lÀ-úayd ü bì-àam ÀşinÀ 

 

6 Pàye-i taòt-ı Cem ü DÀrÀyı almaz bir pula 

 ÓaúúıyÀ pÀy-ı òam ile sÀàar-ı Cem ÀşinÀ 
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3 

FaèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Meclis-i èuşşÀúı àam-engìze elzemdir şarÀb 

 Ehl-i èaşú u óayrete iksìr-i aèôamdır şarÀb 

 

2 Eyler emr-i neşèede temkìne àayet iètinÀ 

 ÁşinÀ-yı daéb-ı bezm-i óażret-i Cemdir şarÀb 

 

3 NÀle-senc ü sìne pür-òÿn olsa n’ola óaşre dek 

 TÀ ezelden rÀz-ı ehl-i èaşúa maóremdir şarÀb 

 

4 Baãdıàı demde ayaàı bezm olur pür-şÿr-ı şer 

 Dìde-i sÀúì-i fettÀn ile tevéemdir şarÀb 

 

5 Maôhar olmuş àamze vü çeşm-i bütÀnıñ sırrına 

 MÀéil-i sefk-i dem-i şÿrÀ-yı èÀlemdir şarÀb 

 

6 Úatresin yÀúÿt-ı rümmÀnìye vermem ÓaúúıyÀ 

 Ehl-i èaşú u óayrete iksìr-i aèôamdır şarÀb 
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4 

FÀ’ilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün 

 

1 Çıúmasın mı sìneden her Àh cÀna mużùarib 

 Tìr-i àamzeñden dil-i mecrÿó u şeydÀ mużùarib 

 

2 İmtizÀc etdirdim ol Àteşle kim cÀn u dili 

 Ülfetimden èunãur-ı Àteş ser-À-pÀ mużùarib 

 

3 Òavf-ı ekşimle gelügir olma ey Àh-ı derÿn 

 Ola mı bÀrÀndan şemèi tecellÀ mużùarib 

 

4 Nice mümkün ol bütüñ bìmÀrı tedbìri k’olur 

 áamzesi zaòmı ile cÀn-ı MesìóÀ mużùarib 

 

5 Áteşìn etdim o rütbe naômı Óaúúı úorúarım 

 Şuèle-i elfÀzdan ola mezÀyÀ mużùarib 
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5 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 Gel ey bülbül baãìretle óarìm-i gülşenimden geç 

 Ne muóriú nÀle var gör şÿr-gÀh-ı şìvenimden geç 

 

2 Beni luùfuñ eder eylerse òamyÀzeden ÀzÀd 

 Gelip ey tìr-i dil-dÿz-ı èadem bir gün tenimden geç 

 

3 TebÀh eyler seni òavfım budur bir çÿb-ı nÀ-çìzem 

 Sen ey berú-i úażÀ sevdÀ-yı sÿz-ı òarmanımdan geç 

 

4 Edersiñ niceye kÀrì cÀme-i ÀmÀline òalúıñ 

 Nèolur ey rişte-i iúbÀl bir kez sÿzenimden geç 

 

5 Göñül feyż aldı Óaúúı cÀm-ı ser-şÀr-ı melÀmetden 

 HevÀ-yı ùaèn u levm-i çirk ü levå-i dÀmenimden geç 
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6 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 Ne çarò-ı bì-vefÀ ne tÀliè-i pür-kìndenferyÀd 

 HemÀn ol çeşm-i mest ü àamze-i bì-dìnden feryÀd 

 

2 MuàÀyir perde-i sÀz-ı şekìbe naàmesi her dem 

 FìgÀn-ı bì-uãÿl cÀn-ı óüzn-i Àyìnden feryÀd 

 

3 Ne dem tìàin çeke cellÀd-ı àamzeñ úatl-i èuşşÀúa 

 Eder rÿó-ı şehìdÀn evc-i èlliyin feryÀd 

 

4 Olur òÿna mübeddel ÀhuvÀnıñ nÀfesi tekrÀr 

 Varup çìne edersem kÀkül-i müşgìnden feryÀd 

 

5 FirÀúıylakesilmez ÓaúúıyÀ ol şÿò-ı ùannÀzıñ 

 Gözümden eşk-i óasret sìne-i àÀmgìnden feryÀd 
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7 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Muùrib nÀlem ki bezm-i dilde sìr-Àheng olur 

 Zümre-i ervÀóa bu meydÀn-ı penhÀ teng olur 

 

2 Naúş-ı rÿyuñ verdi bir iècÀz-ı nev kim çeşmime 

 Feyż-i teésìr-i nigÀhımdan süòan gül-reng olur 

 

3 Mürşid-i rÀh-ı cünÿnum bulsa feyżimden eåer 

 èAúl-ı kül mecnÿndan ãad rütbe bì-ferheng olur 

 

4 Özgedir teéåìr-i necm-i ÀsumÀn-ı baòtımıñ 

 Pertevi ger cevher-i iksìre düşse seng olur 

 

5 Terk-i nÀmÿs ede gör Óaúúı tarìú-i èaşúda 

 Úayd-ı nÀm u neng bu vÀdìde çünküm teng olur 
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8 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Neşter-i òÿn-òÀˇr-ı àamzeñ kim reg-i cÀnımdadır 

 Nice biñ mìzÀb-ı òÿn bir nevk-i müjgÀnımdadır 

 

2 İnèidÀm-ı òÀr u òÀşÀk-ı vücÿd-ı mümkünÀt 

 Cÿşiş-i yek-úaùre-i emvÀc-ı ùÿfÀnımdadır 

 

3 Zìb-i ùÀú-ı çarò-ı çÀrım olmadan mihr-i münìr 

 Ùalèatıñ timåÀli evc-i çeşm-i óayrÀnımdadır 

 

4 Bir óabÀb-ı şuèle olsa her mesÀmmÀtım n’ola 

 äad yem Àteş-i telatum-ı òÿn-ı şiryanımdadır 

 

5 Óasretinden aàlasın Yaèúÿb-ı dil tÀ óaşre dek 

 Yÿsuf-ı ümìd-i ebed tÀ úaèr-ı zindanımdadır 

 

6 Boşlamazlar hem-dem-i dìrìneyi var olalar 

 Ger giderse àam bu gün Àfet yÀrın yanımdadır 
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7 Òüsrev-i evreng-i naômım ÓaúúıyÀ devrÀnda 

 İótişÀmı-ı Muóteşem tertìb-i divÀnımdadır 

 

9 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 O tengì-i tenÀsüb kim fem-i cÀnÀna düşmüşdür 

 TemennÀ-yı èadem her laóôa àam-gìn cÀna düşmüşdür 

 

2 Degil òÀl-i siyÀhı cÀy-gìr-i gerd-i ruòsÀrı 

 Yanıp pervÀne pÀy-ı şuèle-i sÿzÀna düşmüşdür 

 

3 Görüp ùarf-ı lebinde ãanma òaùù-ı sebz olur peydÀ 

 Òıżr-ı dil-teşne sÿ-yı çeşme-i óayvÀna düşmüşdür 

 

4 ÒarÀb-ÀbÀd etme mÀye-i mestì-i çeşmiñdir 

 Göñül luùf-ı hevÀda özge mey-òÀne düşmüşdür 

 

5 äabÀó-ı óaşre dek meftÿn u mecnÿn-vÀrìyìm Óaúúı 

 o feyô-i dem-be-dem kim sÀàar-ı rindÀne düşmüşdür 
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10 

MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün 

 

1 Göñülde tÀb-ı sÿz-ı èaşú tÀ-cÀmımla hem-demdir 

 Sirişk-i Àteşìnim Àh u efàÀnımla hem-demdir 

 

2 èÁceb mi olsalar sìnemde tìàin úÀn úarındÀşı 

 Nice demdir ki çÀk-i zaòm-ı pinhÀnımla hem-demdir 

 

3 ZebÀn-ı òandedir her çÀki vażè-ı aùlas-ı çaròa 

 Nemed kim dÿşum üzre cism-i èuryÀnımla hem-demdir 

 

4 Gel ey Yÿsuf-liúa gel külbe-i iózÀnımı seyr et 

 Nice Yaèúÿbu gör kim çeşm-i giryÀnımla hem-demdir 

 

5 Anı da úorúarım ãabrım gibi yaàma eder bir gün 

 Bu günlerde nigÀh-ı derdiñ imÀnla hem-demdir 

 

6 Enìne vaúf  eder tÀ óaşr olunca sìnesin bì-şek 

 Pes-i mergimde Óaúúı ol ki dìvÀnımla hem-demdir 
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11 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Her ne dem Àh-ı dil-i èuşşÀú-ı şeydÀ germ olur 

 Kemterìn tÀbı ile rÿy-ı æürreyÀ germ olur 

 

2 Mevc-i ãahbÀ Àteşìn zencìr olur mestÀnıña 

 TÀb-ı rÿyuñla ne dem meclisde mìnÀ germ olur 

 

3 Biñ metÀè-ı èaúlı hiçe vermede simsÀr-ı çarò 

 Şehr-i sÿú-ı èaşúda pÀzÀr-ı sevdÀ germ olur 

 

4 TÀb-ı mihre ùaène-zen olduúça ruòsÀrıñ seniñ 

 Ol úadar kÿy-ı dil-ÀrÀmıñda àavàa germ olur 

 

5 DÀà-dÀr etse sipend-i lafôı ey Óaúúı n’ola 

 Áteşìn tabèım ile naômımda maènÀ germ olur 
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12 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Sÿziş-i mihr-i bütÀn kim dil-i nevmìddedir 

 Áteşìn dÀà-ı óased sìne-i òurşìddedir 

 

2 Vereli derd-i diger èaşú-ı bahÀr-ı òaùùıñ 

 Eåer-i żaèf-ı tenim berg-i òazÀn-dìdedir 

 

3 èAndelìbim ki bahÀrımla òazÀnım birdir 

 ÁşiyÀnım óarem-i gülşen-i tecrìdddedir 

 

4 Sìnesin aòter-i bìhaddle edip mÀl-À-mÀl 

 Gör ki zuèm-ı felegi göñlüme taúlìddedir 

 

5 ÓaúúıyÀ maãùaba-pìrÀ-yı àumÿm-ı èaşúım 

 Óamdulillah ki dilim neşve-i cÀvìddedir 
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13 

 MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 Ne ãÀfì bÀdesi ne gerdiş eyler cÀmı úalmışdır 

 ÒarÀbÀtıñ meyÀn-ı mey-keşÀnda nÀmı úalmışdır 

 

2 NiôÀmından eåer yoú kÀr-gÀh-ı kevn-i imkÀnıñ 

 HemÀn ancaú sipihriñ devr-i bì-ÀrÀmı úalmışdır 

 

3 Bu bÀà-ı bì-beúÀnıñ maóv olup ÀrÀyişi óayfÀ 

 Güle zÀàÀn u serve bÿm-ı şÿm-endÀmı úalmışdır 

 

4 Dıraòt-ı bÀà-ı èirfÀnı nemÀdan menè edip devrÀn 

 NihÀlinde ne puòte meyvesi ne òÀmı úalmşdır 

 

5 Yaèúÿb maóv eyledi seyl-i óavÀdiåbüsbütün Óaúúı 

 Ne dÀrı var sarÀy-ı èayşımıñ ne bÀmı úalmışdır 
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14 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Rind-i èaşúım tabèımabÀr-ı kesel bìgÀnedir 

 Bezm-i nÿşa nÿşuma kesr u òalel bìgÀnedir 

 

2 Úoyma göñle ãÿret-i bed-gÿn óub-ı mÀl u cÀh 

 Kaèbe-i èulyÀda èUzza vü Hubel bìgÀnedir 

 

3 èAşú-ı ãÀfìistemez levåi zemìn-i óalde 

 Mihr-i pür-tÀb olsa ger òÀke vaóal bìgÀnedir 

 

4 Olamaz ãÿfìde taúlìd ile ÀåÀr-ı ãafÀ 

 TÀb-ı zenbÿr-ı òara feyż-i èasel bìgÀnedir 

 

5 Laèl-i nÀbın nÿş eden bulur óayÀt-ı cÀvidÀn 

 Òıżra Óaúúı tÀ-ebed bìm-i ecel bìgÀnedir 
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15 

Mefÿlü  FÀèilÀtü  MefÀèìlü  FÀèìlün 

 

1 Òÿn-ı dilim ki sìnede Àteş-òurÿş olur 

 Cànım ayaà-ı dÀàım ile şuèle-nÿş olur 

 

2 Vardır àarìb feyżi ki dÀrü’l-şifÀmızıñ 

 DìvÀne-gÀnı maóż-ı òıred èayn-ı hÿş olur 

 

3 Seyr et èulv-i feyż-i şehìdÀn èaşúıñı 

 Òÿnìn kefenle rÿz-ı cezÀ óulle-pÿş olur 

 

4 Çeşmiñ mi sÀde Àfeti bu cÀn-ı òastanıñ 

 áamzen úażÀ-yı nÀgeh ãaff-ı sürÿş olur 

 

5 Óaúúı belÀ-yı èaşúıñ ile ey belÀ-yı cÀn 

 Sàman-ı èaúl güm-şüde òÀn-ı be-dÿş olur 
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16 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 èAndelìb-i dil ki gül-zÀr-ı muóabbet zÀrıdır 

 äad nevÀ-yı Àteşìn ÀmÀde-i minúÀrıdır 

 

2 Zìb-baòşÀ-yı gelÿ-yı şìşe-i  imkÀndır 

 èÁrıżıñ kim gül-bün-i óüsnüñ gül-i bì-òÀrıdır 

 

3 Ol meyiñ ser-mestiyim Rÿóü’l-úudüs sÀúìsidir 

 Cevher-i òurşìd o bezmiñ cÀm-ı pür-envÀrıdır 

 

4 Şÿre-zÀr-ı kÀmım olsa n’ola ser-sebz ü nażìr 

 èÁlem-i èaşúıñ dÿ-çeşmim çeşme-i midrÀrıdır 

 

5 ÓaúúıyÀ úayd-ı rehÀyibden dilin etsin òalÀã 

 Ol bütuñ her kim esìr-i turre-i tarrÀrıdır 
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17 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèìlün 

 

1 Olsun mu çarò-ı dÿn derd-i serimden bì-óużÿr 

 Şemè-i kÀmım bÀd-ı naòs-ı aòterimden geç 

 

2 Maóv ederdi aòkerim hecr-i ruòuñla cismimi 

 èUnãur-ı nÀr olmasa òÀkisterimden bì-óużÿr 

 

3 Eyledi meyl-i bütÀnda èaşúımı mużùarr-ı hevÀ 

 VÀh kim oldu òalìlim Àõerimden bì-óużÿr 

 

4 DÀà-dÀr-ı reşk etmiş sìnesin ãanma şafaú 

 CÀm-ı òÀver oldu feyż-i sÀàarımdan bì-óużÿr 

 

5 ÚÀf-ı dehr içre o èAnúÀyım ki Óaúúı olmada 

 Nesr-i gerdÿn ãıyt-ı bÀl u şehperimden bì-óużÿr 
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18 

Mefèÿlü  MefÀèìlü  MefÀèìlü  Feèÿlün 

 

1 PervÀne-i şemè-i óarem-efrÿz-ı ferÀàız 

 Ôann etme bizi bülbül-i destÀn-zen-i bÀàız 

 

2 Fevvaremiz olmuşdur iki dìde-i nevmìd 

 Ser-tÀbe-úadem çeşme-i òÿn şuèle-i dÀàız 

 

3 Ser-mest-i úażÀ cürèa-i òÿn-ı dilimizden 

 MeyòÀne-i taúdìrde bir köhne ayaàız 

 

4 PervÀnemiz olmuşdur ezel-i ùÀéir-i úudsì 

 FÀnÿs-ı melÀmetde yanar özge çerÀàımız 

 

5 BìgÀne-i bezm-i òırediz biz daòi Óaúúı 

 Mecnÿn ile hem-sìret ü hem-óÀl ü dimÀàız 
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19 

FeèilÀtün(FÀèilÀtün) FeèilÀtün FeèilÀtün Feèilün(Faèlün) 

 

1 Mürà-i cÀn yiñe rÿòuñ şevúine gÿyÀ ederiz 

 Rÿó-i úudsìyi dil-i Àşüfte-i sevdÀ ederiz 

 

2 Öyle meéyÿs-ı vücÿd-ı zebÿ’l-meòÀnede kim 

 èAdemi biñ dil ü cÀn ile temennÀ ederiz 

 

3  Sìneden çeşme verip eşk-i bedìèü’s-seylÀb 

 Áb-ı hayvÀnı görüñ şuèleden icrÀ ederiz 

 

4 Feyż-i èaşúıñla edip sÀóa-i cÀnı bir Ùÿr 

 DÀàımız hem-ãıfat-ı şemè-i tecellÀ ederiz 

 

5 Biz o mecrÿó-dem tìà-i nigÀhız ki dile 

 Merhemi dest-i Mesìó ursa da rüsvÀ ederiz 

 

6 Ùurfa úasìs-i ãanem-òÀne-i èaşú-ı ezeliz 

 Bang-ı Óaúúıfem-i nÀúÿsdan ıãàÀ ederiz 
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7 Cevher-i èaşúa verip dilde fürÿà-ı diger 

 Mihri òurşìd-i mücellÀmıza horyÀ ederiz 

 

8 ÓaúúıyÀ Àyìne-i rÿyÀna edip óaãr-ı nigÀh 

 Óaşre dek çeşmimizi vaúf-ı temÀşÀ ederiz 

 

20 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 Esìr-i şaóne-i derd ü belÀyız àamla dil-gìriz 

 Elìm-i òÀr-òÀr-ı yeés olup mÀtemle dil-giri 

 

2 Perì rÿlarla ülfet tÀ o rütbe verdi kim vaóşet 

 Behişt-i mÿcib olsa ãoóbet-i Àdemle dil-gìriz 

 

3 ÒırÀş eyler ãımÀh-ı cÀnımı gÿş-ı ney-i ùanbÿr 

 Enìn-i nÀleye müştÀk-ı zìr ü bimle dil-gìriz 

 

4 ÚażÀ Àteşle etmiş tÀ o rütbe cÀnımı teélìf 

 Ki bir dem dìdemizden refè-i òÿnìn-nemle dil-gìriz 
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5 ÒarÀbÀt u cünÿna mÀéil olduú tÀ ezel Óaúúı 

 Dile seng-i melÀmetsiz geçen bir demle dil-gìriz 

 

 

21 

MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün 

 

1 O bì-dÀdım ki kesr-i òÀùır-ı rencÿre yol bulmuş 

 Ne ôÀlimdir ki hedm-i Kaèbe-i maèmÿre yol bulmuş 

 

2 Görüp eùrÀf-ı ruòsÀrında yer yer dÀne-i òÀlli 

 Degil òaùù ceyş-i mÿrÀn òarman-ı KÀfÿra yol bulmuş 

 

3 MizÀc-ı èunãur-ı muòtel bıraúdı siór-i çeşmÀnıñ 

 Ùabìèi ãanma lerziş-i òÀk-i NişÀbÿra yol bulmuş 

 

4 èAceb mi çÀk çÀk àayret etse şÀò-ı ÙÿbÀyı 

 O feyż-i dem-be-dem kim rìşe-i engÿra yol bulmuş 

 

5 Hücÿm-ı nÀleden kurtardı dehri ÓaúúıyÀ eşkim 

 èAceb feyże maôhardır ki defè-i şÿre yol bulmuş 
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22 

FÀèilÀtün  FÀèìlÀtün  FÀèìlatün  FÀèilün 

 

1 Ùarf-ı rÿyunda o meh zülfüñ perìşÀn eylemiş 

 Ehl-i èaşúıñ başına dünyÀyı  zindÀn eylemiş 

 

2 TÀ ÒudÀ evc-i felekde mihri raòşÀn eylemiş 

 Dìdesin envÀr-ı ruòsÀrıñda òayrÀn eylemiş  

 

3 èAşú-ı zülfüñle şafaú zann eyleme Àhÿ-yı mihr 

 NÀfesin çÀk eyleyip baàrın úızıl úÀn eylemiş 

 

4 Úanla ùoldurmuş sebÿ-yı úalb-i erbÀb-ı dili 

 TÀ ki gerdÿn-ı çeşme-i òurşìdi rìzÀn eylemiş 

 

5 äanma encümle felek taúdìr-i Óaú bì-ãad çerÀà 

 Óalúa-i Àh-ı şerer-nÀkimle gerdÀn eylemiş 

 

6 İmtinÀnıñ n’olsun ey òurşìd dehre feyż-i èaşú 

 Sen gibi biñ mihri bir dÀàda pinhÀn eylemiş 
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7 Eyleyen rÿó-ı muãavver peyker-i matbÿèuñu 

 ÚÀlıb-ı fersÿdemi derd ile bì-cÀn eylemiş 

 

8 áamzeñi edip każÀ cellÀd-ı bì-raóm u amÀn 

 Çeşmiñi àÀret-ger-i sÀmÀn-ı ìmÀn eylemiş 

 

9 Fużÿlì var mı bir Óaúúı gibi Àteş-zebÀn  

 Açdıàıñ vÀdìde tÀ bu rütbe cevlÀn eylemiş 

 

 

23 

MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 Mióan kim òÀne-zÀd-ı òaùır-ı zÀr u elìm olmuş 

 CüdÀ olmaú ne mümkün cÀnla yÀr-ı úadìm olmuş 

 

2 GüşÀd-ı àoncasıdır feyżine meftÿn u ÀvÀre 

 Òurÿş-ı mevc-i nÀlem gülşen-i èaşúa nesìm olmuş 

 

3 KelÀmiyyun ederler görseler ger cevher-i iåbÀt 

 DehÀnıñ óasretiyle cismim ol rütbe èadìm olmuş 



 193

 

4 Olur èaks-i òayÀl-i nÿni gÿyiyÀ düşene kÀbÿs 

 Gönül ol mertebe azürde-i nÀz ü naèìm olmuş 

 

5 èAceb bir feyż vermiş ùavr-ı naôma tabèıñ ey Óaúúı 

 MetÀnetde kelÀmıñ àıbta-baòşÀ-yı kelìm olmuş 

 

24 

FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilÀtün  FÀèilün 

 

1 Her ne dem óÀlim edersem ol şeh-i bì-dÀda èarż 

 Çeşm-i şÿòu úatlim eyler àamze-i cellÀda èarż 

 

2 NÀmiye vermez nihÀlÀna ebed-feyż-i ôuhÿr 

 BÀàda luùf ile úaddiñ eyleme şimşÀda èarż 

 

3 NÀre raàmen şuèleden bir cism edip ibdÀè-ı ãunè 

 Eylemiş ãoñra beni bu èunãuru ìcÀda èarż 

 

4 ÓÀmesinden diñle ey bülbül zebÀn-ı şìveni 

 Etme nÀleñ Óaúúı-i dil-òaste-i nÀ-şÀde èarż 
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25 

Mefèÿlü  MefÀèìlü  MefÀèìlü  Feèÿlün 

 

1 TÀ ki heves-i kÀm-i cihÀn ile devÀn ol 

 Var münzevì-yi künc-i óarem-òÀne-i cÀn ol 

 

2 Seyr et ne imiş şuèle-i cevvÀle-i taúdìr 

 Gel nÀôır-ı sÿz-gede-i dÀà-ı nihÀn ol 

 

3 NÀleñ ceres et Àhıñ edip meşèale-i rÀh 

 Ey cÀn yürü kaèbe-i taóúìúe revÀn ol 

 

4 Evvel úadem-i seyriñ ola rÀh-ı òarÀbÀt 

 Git èuzletì-i zevÀye-i pìr-i muàÀn ol 

 

5 DestÀn-zen-i òÀbìde ùarô-ı kühen olma 

 Óaúúı gibi bir bülbül-i gül-zÀr-ı beyÀn ol 
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26 

FÀèìlÀtün  FÀèìlÀtün  FÀèìlÀtün  FÀèìlün 

 

1 TÀ òayÀl-i Àhÿ-yı çeşmeñle oldu ülfetim 

 İútiżÀ etdi èalÀyıúdan żarÿrì vaóşetim 

 

2 Bir perìniñ dilde sevdÀ-yı òıred-fersÀsı var 

 Ùutsa dünyÀyı n’ola dìvÀnelikle şöhretim 

 

3 Derd-i èaşúıñ tÀ o rütbe etdigim cismim nez 

 Gözle maósÿs olmayan ervÀóa döndü ãÿretim 

 

4 Devlet-i èaşú ile var olsun dilimde dÀàlar 

 Ey felek-i òurşìd ki yoú õerre deñli raàbetim 

 

5 Áteş-i èaşú eyledicismim bir özge şuèle kim 

 Devr eder hindÿ gibi eflÀk gerd-i heyéetim 

 

6 Etmesem Óaúúı n’ola Àlemde ÀrÀm u sükÿn 

 Sehm-i ÀlÀm oldu çün rÿz-ı irÀdet-i úısmetim 
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27 

Mefèÿlü MefÀèìlü MefÀèìlü Feèÿlün 

 

1 Rencìde olup deşt-i emel òÀr u óüsnden 

 Geçdim felegiñ sünbül-i bÀà-ı hevesinden 

 

2 Göñlüm óarem-i èaşúa revÀndır ki verir şÿr 

 Ser-menzil-i ervÀóa fiàÀn-ı ceresinden 

 

3 DÀà-ı dil-i Cibrìl olur èarşda cÀnıñ 

 Berceste şerer-i şuèle-i germ-nefesinden 

 

4 Rengìn-çemen-i òaùùa taóassürle olur zÀr 

 Gör nÀlişini bülbül-i cÀnıñ úafesinden 

 

5 Dest-i redi òïşdur baña yeésiñ daòi Óaúúı 

 Çaròıñ dem-i raómesinde olÀn dÀd-resinden 
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28 

FeèilÀtün (FeèilÀtün) FeèilÀtün FeèilÀtün Feèilün(Faèlün) 

 

1 áam-ı èaşúıñ ki ola kevkebe-pìrÀ-yı cünÿn 

 Dil-i Cibrìle düşer şevú-i temennÀ-yı cünÿñ 

 

2 Úıldı dÀàım eåer-i èaşú-ı bahÀr-ı òaùùıñ 

 Gül-i şÀd-Àb-ı belÀ lÀle-i ãaórÀ-yı cünÿn 

 

3 Bu şifÀ-òÀnede göñlüm gibi nev-mìd úalır 

 Olsa bir laóôa àamıñ dÀòil òulyÀ-yı cünÿn 

 

4 Feyż-i rencìri nedir añlasa künh ile olur 

 èAúl-ı evvel dil-i zÀrım gibi rüsvÀ-yı cünÿn 

 

5 Fikr-i pür-pìç-i àam-ı zülfüñle Óaúúı-i zÀr 

 Úıldı Àòir dilini silsile-pìrÀ-yı cünÿn 
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29 

MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün 

 

1 Bu şeb tertìb olup bir encümen rindÀne gülşende 

 äımÀó-ı çaròa erdi naèra-i mestÀne gülşende 

 

2 Olur nÿr-ı ãafÀsı tÀb-baòşÀ èÀlem-i Àba 

 Dönüp cÀm içre bÀde neyyir-i raòşÀna gülşende 

 

3 ÒarÀb-ı èaşúı olmuş cÿ meger kim óüsnünüñ ey  gül 

 Sorar zenczìrini feryÀd ile çün dìvÀne gülşende 

 

4 èAceb mi ÀsumÀna faòr ederse farù-ı şÀdìden 

 MüşÀbih lÀle yer yer encüm-i tÀbÀna gülşende 

 

5 CenÀb-ı èÁãıma peyrev olup Óaúúı nüket-senc ol 

 Ki böyle ùaró ola rengìn àazel yÀrÀna gülşende 
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30 

FeèilÀtün(FaèilÀtün) FeèilÀtün FeèilÀtün Feèilün(Faèlün) 

 

1 Görmedim luùf-ı rÿòuñ verd-i muùùarÀda bile 

 Belki nesrìn-i gülistÀn-ı tecellÀda bile 

 

2 O da göñlüm gibi siór-i nigehinden bì-zÀr 

 ÓÀl-i cemèi göremem zülf-i dil-ÀrÀda bile 

 

3 MümtenièdÀàıma merhem o úadar mecrÿóum 

 èÁleme gelse idim èaãr-ı MesìóÀda bile 

 

4 Sende bu vaóşet ü bende var iken bu ùÀliè 

 Göremem ben seni ey meh gece ruéyÀda bile 

 

5 ÓaúúıyÀ peyrev olup mìr-i nihÀd-ı èaãra 

 Eyle gül-geşt-i çemen-zÀr-ı mezÀyÀda bile 
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31 

Mefèÿlü FÀèilÀtü MefÀèìlü FÀèilün 

 

1 Etmiş sürÿd şìvene muètÀd-ı cÀnımı 

 Reşk-i bahÀr-ı óasret eden gülistÀnımı 

 

2 Ol bülbülüm ki yapdı úażÀ dehirde 

 ŞÀò-ı dıraòt-ı şuèleye tÀ ÀşiyÀnımı 

 

3 Ders-i fünÿn èaşú-ı debistÀn-ı úuds olur 

 Levó-i sipihre yazsa úażÀ dÀstÀnımı 

 

4 èÁşıú olurdu nÀleme Leylì àamın úoyup 

 Ku belÀda diñlese Mecnÿn fiàÀnımı 

 

5 Óaúúı dirìàmaòzen-i idrÀk u fehm iken 

 Yakdı benim de çarò-ı denì òÀnmÀnımı 

 

Temmetü’l-àazeliyyÀt 
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ŞUèARÁ-YI èAäIRDAN VE ÜSKÜDÁR MUTAäARRIFLIáI ÓUÚßÚ 

DÁéİRESİ MÜMEYYİZÁTINDAN ÈİZZETLİ ÈAVNİ BEY EFENDİNİÑ 

TAÚRÌZ-GßNE İNŞÁD BUYURDUÚLARI ÚAäÌDEDİR    

 

 Mefèÿlü  MefÀèìlü  MefÀèìlü  Feèÿlün 

 

1 Söz kÀlbüd-i úadr-i benì ademe cÀndır 

 Söz vÀsıùa-i rÀbıùa-i èÀlemiyÀndır 

 

2 Söz bir nefes-i sÀzec-i bi-rengdır ammÀ 

 Bir hem-zen-i ãÿret-gede-i kevn ü mekÀn dır 

 

3 YÀ Rab bbu ne úudret bu ne teéãìr ki bir söz 

 Revnak-şiken-i maèreke-i seyf u sinÀnndır 

 

4 YÀ Rab bu ne óÀlet ki ser-a-pa-yı memÀlik 

 FermÀn-ber-i şemşìr-i cihÀn-gìr-i zebÀndır 

 

5 Bir başúa güherdir ki èavÀrıżla bozulmaz 

 Söz gerçi mizÀc-ı felege bÀr-ı girandır 
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6 İnsÀn aña derler ki bilip kadr-i kelÀmı 

 HayvÀndır o kim tÀlib-i mÀüél-hayvÀndır 

 

7 Maúãÿd maèÀni ise güftÀr u ãafÀden 

 Bi’l-cümle lisÀnlar sebeb-i faèzl u fülÀndır 

 

8 Söz yoú güher-i elsine-i èÀleme ammÀ 

 Ey óÀˇce lisÀn-ı şuèarÀ başúa lisÀndır 

 

9 ZìrÀ şuèarÀ zümresiniñ tabè-ı selìmi 

 Áyine-i ilhÀm-ı òudÀvend-i cihÀndır 

 

10 Biñ safsaùa bir mıãraè-ı ber-cesteye degmez 

 èİndimde esÀùìr-i FelÀtÿn hezeyÀndır 

 

11 Sen şÀèiri zann etme o adem ki mücerred 

 Mevk Mevúÿf-ı temennÀ-yı èulüf-zÀr-ı cinÀndır 

 

12 ŞÀèir o hümÀdır ki iki èÀleme pinhÀn 

 Bir cÿ-yı muúaddesde òafiyü’ù-ùayerÀndır 
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13 Úadr u şeref-i şÀèiri şÀèir bilir ancaú  

 Rÿóü’l-úudüsüñ sırrı SirÀfìlle èayÀndır 

 

14 Taúdìr-i bahÀ eyleyemez sayrefì-i dehr 

 Bir cevhere kim òÀk-i siyÀh içre nihÀndır 

 

15 Bir kenz-i òafìdir úalem-i ehl-i süòan kim 

 PìrÀyede debdebe-i úayãer ü òÀndır 

 

16 EùvÀr-ı dilir-Àne ile sÿú-ı süòanda 

 ÁzÀde ser-daàdaàa-i sÿd u ziyÀndır 

 

17 Bir noúùa ile èarabda engiz-i úıyÀmet 

 Bir nükte-i taóõìr ile aşÿb-ı nişÀndır 

 

18 AmmÀ ki bu taèrìf olunan şÀèir-i mÀhir 

 Nadir bulunur cevher-i nÀ-yÀb-ı zamÀndır 

 

19 Bu rütbeyi iórÀzda ãÀóib  yed-i ùÿlÀ 

 Faòrü’ş-şuèarÀ pÀdişÀh-ı nükte-verÀndır 
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20 ÜstÀd-ı süòan óażret-i Óaúúı Beyefendi 

 Kim õatì vücÿd-ı hünere rÿó-ı revÀndır 

 

21 Ol maóşer-i envÀè-ı feżÀèil ki vücÿdu 

 BÀdì-i mübÀhÀt-ı edibÀn-ı zamandır 

 

22 Ol dÀver-i iècÀz ki şemşir-i zebÀna 

 Òaããiyet-i elmÀsda seng-i fesÀndır 

 

23 Endìşesiniñ sÿr-ı hümÀyÿn-ı süòanda 

 Her lemèası bir daòme-i òurşìd-feşÀndır 

 

24 Bìm-i ãademÀt-ı úalemiyle dil-i düşmen 

 Sìm-Àb gibi lerze-òurÿş-ı òalecÀndır 

 

25 Bir måilini ibrÀz edemez bezm-i cihÀnda 

 Tedbìr-i felek kim devrÀn ber-devrÀndır 

 

26 Áyìne-i taóúìú ile mirèat-i żamìri 

 Yek digere hem Àyine hem Àyìne-dÀndır 
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27 Teşbìh òaùÀdır sözünü cevher-i  cÀna 

 Teşbìh òaùÀdır dedigim sehv-i lisÀndır 

 

28 CÀn cevheridir kim süòan-ı tÀbe-úıyÀmet 

 CÀvid iken kevkebe-i nÀm u nişÀndır 

 

29 Bir rütbede pÀkìze ki eşèÀr-ı selìsi 

 Firdevs-i óaúìúatda revÀn Àb-ı revÀndır 

 

30 Ol rütbe-i metìn kim eåer tabè-ı laùìfi 

 Sedd-i reh-i seyyare-i èömr-i güzerÀndır 

 

31 Naômında ne óÀlet bu ki bir kez oúuyanlar 

 VÀreste-i nÀz ü sitem-i pìr-i muàÀndır 

 

32 Taèbìr edemem neşèe-i güftÀrını zìrÀ 

 RÀz-ı dem-i èİsì gibi bir ser-i nihÀndır 

 

33 Sevgend o cihÀn-dÀra ki fermÀn-ı èaôìmi 

 CemmÀze-keş-i çarò-ı serìèüs-seyrÀndır 
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34 Yoú úuvvet-i maènÀda o èìsì-deme hem-tÀ 

 Var ise yine Nefèì-yi şemşìr-zebÀndır 

 

35 İècÀzını Allah bir inkÀr edemezler 

 Ol ùÀéife kim münkir-i Rabb-i dü cihÀndır 

 

36 Kemter güher-i naômına ãarraf-ı óaúìúat 

 ÌåÀr iken mÀ-óaãal-ı úulzüm ü kÀndır 

 

37 Pey-mÀne-i òam-òÀne-i èirfÀnına nisbet 

 Ser-çeşme-i cÀn güdek-i nÀşüste dehÀndır 

 

38 Ol òusrev-i maèna ki feżÀ-yı dil-i Cibrìl 

 Şeb-dìz-i süveydÀsına cÀy-ı cevelÀndır 

 

39 DìvÀnını tertìb ile mÀnende-i şevket 

 Tabèınca da ibrÀz-ı şevke etdiği şÀndır 

 

40 DìvÀn-ı celìlinde taãÀvìr-i ma’Àni  

 äaff-beste-i taèzìm ùurur cünd-i beyÀndır 
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41 Mecmÿèa degil cÀmiè-i esrÀr-ı felekdir 

 DìvÀn degil Àyìne-i gülzÀr-ı cinÀndır 

 

42 Her beyt-i felek-rifèati br kaèbe-i taóúìú 

 Her mıãraèı bir zemzeme cÀy-ı cereyÀndır 

 

43 èAvnì şÀhid Allah ki bu daèvÀ-yı kemÀle 

 Her bir sözü bir şÀhid-i bì-reyb ü gümÀndır 

 

44 TÀ key o kerem-pìşeyi taèrìfde iùnÀb 

 Òurşìd-i muèalla gibi meşhÿr-ı cihÀndır 

 

45 TÀ óÀkim-i dìvÀn-ı úażÀ óükm-i úalemdir 

 TÀ nÀzım-ı aóvÀl-i cihÀn nuùú u beyÀndır 

 

46 TÀ ab-ı óayÀt-ı kelimÀt-ı şuèarÀdan 

 Firdevs-i maèÀrif ebedì el-reyeèÀndır 

 

47 Óaú õÀtını óıfz eylesin ekdÀr-ı zamÀndan 

 ZìrÀ ki vücÿdu beden-i maènÀya cÀndır 
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48 Şàkirdiyiz ol mürşid-i ÀgÀh-ı kemÀliñ 

 DaèvÀtı bize vÀcibe-i rÿz-ı şebÀndır 

 

İŞ BU DÌVÁNI TABè ETDİREN BURSALI EŞREF BEY’İN TAÚRÌZ-GßNE 

İNŞÁD EYLEMİŞ OLDUáU TÁRÌHDİR 

 

 MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün  MefÀèìlün 

 

1 CenÀb-ı mir-i  Óaúúı kim fürÿà-ı necm-i eşèÀrı 

 Bütün ÀfÀúı ùutmuşdur güneş-ÀsÀ nümÀyÀnndır 

 

2 O üstÀd-ı güzìniñ úuvve-i irfÀnına el-haúú 

 èAúl meftÿn u şeydÀdır fikir mebhÿt u óayrÀndır 

 

3 CihÀna gelse idi èÖrfì vü Nefèì zamÀnında 

 Bi-haúúın söylenirdi şÀnına maósÿd-ı aúrÀndır 

 

4 O mìr-i muhterem ÀãÀrını etmiş idi tertìb 

 O ÀãÀr-ı bihìniñ işte matbÿèu bu dìvÀndır 
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5 Bu dìvÀn içre her bir lafıôdır bir  düre-i nÀ-yÀb 

 ki her bir beyti biñ beyte muúÀbil dense şÀyÀndır 

 

6 Zihì dìvÀn-ı àarra kim maôÀmìn ü mezÀyÀsı 

 áıdÀ-yı rÿódur ùabèa ùarab-baóş-ı dil ü candır 

 

7 Muvaffaú oldum Eşref ùabèına hem de dedim tÀrìó 

 Bu dìvÀn-ile Óaúúı kişver-i maènÀda sulùÀndır 

 

 äÁHİB-İ DÌVÁN İBRÁHÌM ÓAÚÚI BEY EFENDÌNİÑ TERCEME-İ 

HÁLİDİR 

 

 Mìr-i  mÿmÀ-ileyhìñ necm-i tÀb-dÀr-ı vücÿdu vüzerÀ-yı be-nÀm-ı devlet-i 

èaliyyeden muóÀfıôı esbaú ismÀèìl PÀşÀ merhÿmuñ ãulb-i pÀkindden sene-i seniye-i 

hicriyyeniñ iki yiz otuz sekizinde nümÀyende-i ufuk-ı şühÿd olup temyìz-i azdÀd ü 

tefrìú-i sefìd ü sevÀd derecesine vÀãıl olduúda ùıynet-i pÀki menbaè-ı zülÀl-i istièdÀd ü 

Fikret-i çÀlÀk sÀèik-i semt-i saèy ü ictihÀd olmasıyla kesb-i èilm ü kemÀle verziş ü 

taóãìl-i hüner ü maèÀrife kÿşiş ederek iki yüz elli sekiz senesi müşÀrü’n-ileyh pederiyle 

beraber Der-saèÀdet’e èazm ü muvÀãalat ü bir sene ãoñra EvúÀf-ı HümÀyun Óazìne-i 

celìlesi muóÀsebesine müdÀvemet ve iki yüz altmış yedi sÀlında Óazìne-i müşÀrü’n-

ileyhÀ Mektÿbì Oùasına naúl-i meémÿriyet eylemiş ve ùabìèat-ı maèÀrif-i  iètiyÀdı naôm-ı 

eşèÀr ü ebyÀta rÀàıb ü bÀdì olup ancaú úuvve-i ôekÀvet-i óalìúa vü àurre-i selÀset-i 

selìúası úaãìde-perdÀzlıàı ìcÀb eylediğinden óayli úaãÀid-i naôm u inşÀdıyla ùanùana-ÀrÀ-
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yı ÀfÀú u kişver iken bir muúteżÀ-yı şìve-i úadr baèz derece-i mizÀc-ı pür-ibtihÀcları 

münóarif ü on sekiz seneden mütecÀviz-i zamÀn tevsen-i iótiyÀr u karÀrları semt-i bì 

úaydı ü istiànÀya münèaùıf olduúdan ãoñra yine eşheb-i fikr-i maèarif-i eãerleri miżmÀr 

belÀàatda meymene vü meysere-i cilve-nümÀ vü derÿn-ı divanda zìver-i süùÿr-ı ùabèu 

temãìl olan ü medó u sitÀyiş-i óażret-i ôıllullahiyi müştemil bulunan úasìde-i  raèiye ü 

nÿniye ile PÀdişÀh-ı ÌrÀn  şehÀmetli NÀãıreddìn Şàh Óażretlerine úudÿmiyye olaraú 

úaãìde-i fÀrisiye yi ü ôÀt-ı Óıdiv-i Ekremìye ü ãadr-ı esbaú ŞirvÀnì-zÀde Muóammed 

Rüşdì PÀşÀ merhuma óavme olan úaãideleri ve efÀóim-i vükelÀ-yı salùanat-ı seniyyeden 

devletli èAbdurrahman SÀmì PÀşÀ ü maódÿm-ı mükerremleri devletli èAbdullaùìf ãubóì 

PÀşÀ óażrÀtına olan kaãide-i mimiye haiyye gÿya olmuş ü ôikrolunan  úaãìde-i reiye 

èasìr-i fetó-i hümÀyunuñ ãÿret-nümÀ-yı mir’at-ı teyessür olduàunuñ tebrìk ü tehniyetini 

şÀmildir. müşÀrü’n-ileyh SÀmì PÀşÀ  óażretleriniñ delÀlet-i pür-meymenet-i aliyyeleriye 

taúdìm-i èatebe-i äüreyya mertebe-i cenÀb-ı şehr-i yar gerdÿn-iútidÀr úlındıúda atiye-i  

naúdiyye-i seniyye ye nÀ’il ü maôhar olduúdan başúa óazìne-i calìle-i mÀliyeden 

muhassas maèÀş-ı ôafiyyeleri üzerine bir miãlinden ziyÀdesiniñ żamm ü èilÀvesiyle 

ravża-i ÀmÀli ser-sebz ü nażìr ü virÀne-i bÀlì termìm ü taèmìr buyurulmuş Vel-haleti 

hazihi kendileri Üsküdar’da vakiè óÀnelerinde duèÀ-yı bi’l-óayr óażret-i pÀdişÀh iyi 

muvazebe iúÀmet etmekde bulunmuştur. Mìr-i  mÿmÀ-ileyhiñ çekìde-i tab’-ı leùÀfet-

neb’leri  olan úaãÀide naôar-ı imèÀn ü inãÀf ile  baúılıverse selÀset ü metÀnetde ÀãÀr-ı 

Nefèì ile beraber ü taèbìrÀt óikmetiyÀtca Àndan bÀlÀ-ter olup ne çÀre ki ber-vech-i 

meşrÿó on sekiz sÀl mużùarib-i el-aóvÀl olmasaydı miúdÀr-ı ÀãÀrca daóì müsÀbık eslÀf-ı 

maèÀrif-diãÀr olacaàı aşikÀr ü aôher idi. Maè-mÀfih her bir beyti içün vÀhid-i denmeye 

şÀyÀn olan böyle bir ÀãÀr-ı àurranıñ mestÿr óafÀ vü nisyÀn olması nÀ-revÀ olmasıyla 

mìr-i mÿmÀ ileyhiñ bir  dost ü óalìli ãadìú-i cemìli ùaraflarından olunan emr ü teşvìú 

üzerine iş bu dìvÀn-ı belÀàat-ı  èunvÀn tabè u  temãìl ü yÀd-gÀr-ı rüzgÀr olmaú üzere aóô 

etdirilen resm-i foùoàrÀfisi daóì rabù ü tezbìl úalındı. 
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SONUÇ 

Türk edebiyatına dair uzun bir zaman dilimini içine alan divan edebiyatının bilhassa son 

dönemi, yeterince çalışılmadığından, bu döneme ilişkin sağlıklı değerlendirmeler de 

bulunmak da hayli zor olmaktadır. Genel hükümler vermeden önce dönemin şair ve 

metinlerinin büyük çoğunluğunun ortaya çıkarılması, incelenmesi gerekir. 

Çalışmamızda genel anlamda bu amacı hedefledik ve dönemin önemli isimlerinden biri 

olan İbrahim Hakkı ve divanını incelemeye çalıştık. 

Osmanlı siyasetinde güdülen batılılaşma hareketleri sonucunda hayatın bütün 

alanlarında değişimler yaşanmaya başlamış, bu süreç kaçınılmaz olarak edebiyata da 

yansımıştır. Şairlerimizin büyük bir bölümü öncelikle divan edebiyatının biçim ve içerik 

özelliklerini değiştirmeye çalışmış, ardından da batı tarzı bir edebiyata yönelerek eski 

şiir anlayışını tamamen terk etmişlerdir. Bazı şairlerimiz ise, belki de son bir çaba ile 

divan edebiyatını yaşatmaya çalışmış, bu yolda ciddi bir oluşum  denebilecek olan 

“encümen-i şuarā” etrafında toplanmış olsalar bile güçlü temsilcilerin yetişmemesi 

sebebiyle bu çabalar, beklenen yararı sağlamaktan uzak kalmıştır. 

Hakkı Bey’in ve onunla aynı edebi düşüncelere sahip olan çağdaşı diğer şairlerin 

eserlerinin neden divan şiirini ayakta tutmaya yetmediği de önemli ve üzerinde 

durulması gereken bir konudur. Bu konu üzerinde dururken elbette şairimiz İbrahim 

Hakkı Bey’i merkeze aldık ve ağırlıklı olarak onun üzerinden değerlendirmeler 

yapmaya çalıştık.  

Çalışmamızın neticesinde Üsküdarlı İbrahim Hakkı Bey’i ve onun şiir dünyasını 

vermeye çalıştık. Hakkı Bey, yaşadığı dönemin sosyal, siyasal, iktisadi ve kültürel 

değişim ve çalkantıların edebiyata da yansıdığı bir dönemde yaşamış ve bütün bu 

şartlara rağmen kendisini kabul ettirmiş, döneminin en iyi şairlerinden biri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Onun en bariz özelliği ve kendisini kanıtladığı alan 

kasideciliğidir diyebiliriz.  

Üsküdarlı Hakkı Bey, kendi döneminin eski geleneğe bağlı olanlar tarafından övgü dolu 

yazılar kaleme alınan ve zamanın Nef’î’si sayılan, hicivleriyle şöhret bulan bir şairdir. 

En çok kullanılan nazım şekillerinden biri olmasına rağmen, Hakkı Bey gazel tarzında 

çok fazla eser vermemiş, kaside de kendini isbat etmeye çalışmıştır. Hakkı Bey, 
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gazellerinde diğer divan şairleri gibi “aşk, ıztırab, hikmet, dünyadan şikayet” konularını 

işlemiştir. 

Kasidelerindeki parlak dil ve coşkun ahenk şaire yaşadığı dönemde büyük bir şöhret 

kazandırmıştır. Ancak şiirindeki güzellikler derin ve renkli mana alemini, gerçek hayat 

sahnelerini değil eski ve tamamen soyut klasik unsurları yansıtmaktadır. Dolayısıyla 

Hakkı Bey Nef’i’nin dilini taklitte başarılı olmakla beraber onun şiirindeki canlılığı, 

yeni hayalleri ve gerçek hayat sahnelerini yakalayamamıştır.  

Hakkı Bey ve divanı üzerine yaptığımız bu metin inceleme çalışmasında, Hakkı Bey’i 

ve onun şiir dünyasını yakından inceleme fırsatı bulduk. 

Bu çalışmanın önemi öncelikle bilim dünyasına yeni bir eserin kazandırılmış olmasıdır. 

İlk defa Latin harflerine aktarılan ve gün ışığına çıkarılan bu eserin Türk edebiyatı ve 

kültürüne katkıda bulunacak olması önemini de ortaya koyan ve bizi de tatmin eden bir 

sonuçtur. 

Yaptığımız çalışmada titiz davranmaya, mümkün olduğunca eksik ve yanlışlardan 

kaçınmaya çalıştık. Her halükarda gayr-i ihtiyari yapılan eksiklik ve yanlışlıkların hoş 

görülmesini dilemekteyiz. 

Ayrıca bu çalışma neticesinde edindiğim bilgi ve deneyimlerle beraber, sahama biraz 

daha vakıf olduğumu düşündüğüm için benim adıma faydalı bir çalışma olduğu 

kanaatindeyim. 
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